ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 25 ноября 2019г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи Щербаковой Е.Г.,

при секретарях –

ФИО1, Бублике Д.С., ФИО2,

ФИО5, ФИО6, 

с участием 

государственных обвинителей – 

помощников прокурора г.Абакана 

ФИО8, ФИО9, ФИО10

подсудимых –

ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО18,

их защитников – адвокатов Лопатиной Н.И., Колеватовой Н.А., Михалевой О.В., Музалевского А.А., Полева М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего образование 

<

данные изъяты>, военнообязанного, работающего по найму, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

ФИО14, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Республики Хакасия, гражданки Российской Федерации, замужем, имеющей 

<

данные изъяты> среднее специальное образование, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

ФИО15, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего образование 9 классов, неработающего, зарегистрированного по адресу:

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> Республики Хакасия, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего 

<

данные изъяты>, среднее специальное образование, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: приговором Черногорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ. по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет 8 месяцев в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

ФИО19, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, замужем, имеющей среднее образование, неработающего, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО19 покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», организованной группой, при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО19, совместно с иными членами организованной группы, довести до конца совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием сети «Интернет», до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство размер в соответствии с требованиями действующего законодательства относится к категории крупного размера изъято из незаконного оборота наркотических средств.

Подсудимые ФИО11, ФИО14 (ранее имела фамилию ФИО101), ФИО15, ФИО17, ФИО19 в ходе судебного разбирательства вину в совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, признали.

Подсудимые ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17 пояснили, что признают вину в совершении преступлений при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах, в содеянном раскаиваются, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, показания давать отказались, указав, что поддерживают показания, которые давали на досудебной стадии по делу.

Подсудимая ФИО19 давая показания в ходе судебного разбирательства, пояснила, что увидела в приложении 

<

данные изъяты> рекламу Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ни она ни ее сожитель нигде не работали, нуждались в деньгах, употребляли наркотики, и в апреле 2018г. они решили устроиться на работу в этот Интернет- магазин, в первых числах апреля 2018г. они направили сообщение о желании трудоустроиться, паспорт сожителя, но работу закладчика наркотиков фактически выполняла она, она использовала созданный в приложении «

<

данные изъяты>» профиль с номером телефона «+№», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», сначала она размещала учебные закладки, три раза по десять штук, потом оператор молчал, она писала ему, но работу ей дали только в мае, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГг. оператор выдал ей двадцать пять свертков с синтетическим наркотическим средством весом по 0,5 гр., десять свертков она поместила в тайники на территории 

<

адрес>, в центре года, девять разместила в районе 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, оставшихся шесть она разместила в тайники утром ДД.ММ.ГГГГг., о чем сообщила оператору магазина, вечером ей пришло сообщение от оператора о наличии у того для нее наркотика 30 по 0,5 гр., она и ее сожитель приехали к месту, который был указан в сообщение, они не могли найти наркотик, о чем она сообщила оператору, тот ответил ей: «ищи лучше, вчера один тоже не нашел», но они так и не нашли и их задержали сотрудники полиции, которым она сообщила о том, что тот наркотик, который она перед этим по указанию оператора забрала, она разложила по закладкам, указала места, сотрудники в ее присутствии искали тайники, в десяти местах не нашли, нашли в одиннадцатом месте, в районе Космос, но нашли в траве, хотя она закапывала в землю, полагает, что тот наркотик, который нашли по 

<

адрес>, не тот, который она помещала в тайники, деньги за размещение 25 закладок от оператора она так и не получила.

Виновность подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления при вышеизложенных обстоятельствах, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации, показаний свидетелей ФИО48, ФИО45, ФИО37, ФИО38, ФИО49, ФИО54, ФИО51, ФИО39, ФИО52, сотрудников полиции, следует, что в ОНК УМВД России по г. Абакану, с декабря 2017г. стала поступать информация о действии на территории Республики Хакасия группы лиц, занимающихся сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем установления «закладок» наркотических средств через сайт автоматических продаж Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», реклама которого имелась на форуме, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» создан ДД.ММ.ГГГГ для сбыта наркотических средств бесконтактным способом, для оплаты наркотических средств использовалсь система оплаты «

<

данные изъяты>», через которую потребители наркотических средств осуществляют оплату наркотических средств на указанные участниками организованной группы «

<

данные изъяты>» кошельки, после чего вывод денежных средств полученных от незаконного сбыта наркотических средств осуществлялся на другие «

<

данные изъяты>» кошельки, в структуре организованной группы существовали следующие функционально-обособленные звенья, характеризующиеся выполнением строго отведенных обязанностей, подчиненностью нижестоящих звеньев вышестоящим, в т.ч. «

<

данные изъяты>. Свидетели пояснили, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на проверку поступающей информации и пресечения возможной преступной деятельности, были задержаны ФИО40, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО41, ФИО42, ФИО19, ФИО43 Первоначально, 14.05.2018г. был задержан ФИО44 в районе дома по 

<

адрес>, где он бросил на землю барсетку, в которой обнаружено 14 свертков с наркотическим средством, впоследствии с участием ФИО44 были обследованы участки и в тайниках обнаружены свертки с наркотическим средством; ДД.ММ.ГГГГ около 11:00 час. были задержаны ФИО11, ФИО14, ФИО15 в связи с причастностью к незаконному обороту наркотических средств в рамках магазина «

<

данные изъяты>», в целях установления иных лиц, причастных к преступной деятельности, в рамках оперативно-розыскных мероприятий, ФИО45 вступил в переписку с «

<

данные изъяты>» использующим аккаунт «

<

данные изъяты>», с использованием телефона ФИО14, сообщив, что по описанию « 

<

данные изъяты>», направленному оператором, и возле которого ФИО11, ФИО20, ФИО15 и были задержаны, не могут найти «закладку» с наркотическим средством, кроме того, был изготовлен «муляж» наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, массой 50 грамм, обмотанный изолентой зеленого цвета, который был помещен в присутствии приглашенных граждан, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:20 час. до 14:35 час. на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла многоквартирного 

<

адрес>, под гнилой доской, после чего было организовано наблюдение за данным участком местности, и ДД.ММ.ГГГГ, кроме того, в 14:42 час. от оператора 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» на сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI:№, находившейся в пользовании ФИО11 и ФИО14 в адрес пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило указание об извлечении свертка с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, массой 50 грамм, обмотанный изолентой красного цвета, а именно: 

<

данные изъяты>», который нужно было извлечь, расфасовать и поместить на территории 

<

адрес>, ФИО45 в ходе легендированной переписки с оператором 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» было сообщено, что в настоящее время указанный сверток забрать не представляется возможным, в указанное место помещен муляж наркотических средств,ДД.ММ.ГГГГ около 22:30 час.в районе дома по 

<

адрес> был задержан ФИО41, который пытался отыскать тайник с наркотическим средством, впоследствии, проверяя места, отображенные на скриншотах, имеющихся в его телефоне, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим веществом, у тайника в районе лома по 

<

адрес>, около 22 часов задержан ФИО17 при нем был обнаружен муляж наркотических средств, изготовленный для проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также непосредственно наркотическое средство; 23.05.2018г. был задержан ФИО42, который сбыл наркотическое средство ФИО55 в рамках оперативно-розыскных мероприятий, а также при его личном досмотре при нем был обнаружен наркотик, ФИО21 была задержана 23.05.2018г. в момент когда она искала что-то в месте, из которого перед этим был изъят сверток с наркотическим средством, а с телефона ФИО42 направлена информация о том, что в сообщенном ему месте наркотик он не нашел, после задержания ФИО19 призналась в причастности к незаконному обороту наркотических средств, указала места, куда раскладывала свертки с наркотиком, в двух местах, в районе дома по 

<

адрес> и по 

<

адрес>2, информация о которых была телефоне, которым она пользовалась, свертки с наркотиком были найдены и изъяты (т

<

данные изъяты>). 

Как следует из протокола, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11.05 час. до 11.20 час. задержан и досмотрен ФИО44, при нем обнаружены и изъяты банковские карты, сотовый телефон (т.3 л.д.223).

Факт задержания ФИО44 и его досмотра подтвердили свидетели Свидетель №4 и Свидетель №3, участвующие при этом в качестве приглашенных граждан. 

Как следует из протокола осмотра участков местности, с участием ФИО44, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период с 04:10 час. до 05:00 час., на участке местности у основания ствола растущего дерева, расположенного на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри; на участке местности у основания электроопоры, расположенной на расстоянии 8 метров в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри; на участке местности у основания ствола растущего хвойного дерева – ели, расположенной на расстоянии 5 метров в юго-западном направлении от южного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри; на участке местности, в проеме между забором и информационно-адресной табличкой 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 5 метров в юго-западном направлении от южного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри; на участке местности, у основания ствола растущего хвойного дерева – ели, расположенной на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от северного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри; на участке местности на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от северного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, обнаружена барсетка коричневого цвета, в которой находилось четырнадцать свертков, завернутых в изоленту черного цвета с содержимым внутри (

<

данные изъяты>

Достоверность данных изложенных в протоколе осмотра участков местности подтвердили свидетели Свидетель №2, участвующий при этом в качестве понятого и ФИО47, проводивший следственное действие (

<

данные изъяты>). 

В соответствии с заключением химической судебной экспертизы №, вещество, изъятое на участке местности у основания ствола растущего дерева, расположенного на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества, с учетом вещества израсходованного на исследование составляет 1, 028 гр.; вещество, изъятое на участке местности у основания электроопоры, расположенной на расстоянии 8 метров в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества, с учетом израсходованного на исследование составляет 0,961 гр.; вещество, изъятое у основания ствола растущего хвойного дерева – ели, расположенной на расстоянии 5 метров в юго-западном направлении от южного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества, с учетом израсходованного на исследование составляет 1,002 гр; вещество, изъятое на участке местности, в проеме между забором и информационно-адресной табличкой 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 5 метров в юго-западном направлении от южного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества,с учетом израсходованного на исследование составляет 0, 937 гр.; вещество, изъятое на участке местности, у основания ствола растущего хвойного дерева – ели, расположенной на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от северного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества, с учетом израсходованного на исследование составляет 1, 038 гр.; вещество обнаруженное в барсетке на участке местности на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от северного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества, с учетом израсходованного на исследование составляет 13, 67 гр. (т

<

данные изъяты>).

Как следует из протокола осмотра, а также заключения компьютерной экспертизы, в памяти сотового телефона «

<

данные изъяты>», изъятого у ФИО44, имеется установленное приложение «

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», являющееся 

<

данные изъяты>- клиентом, в котором использовалась учетная запись с номером телефона «+№», именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «надежный 

<

данные изъяты>», информация, связанная с перепиской с иными пользователями удалена, в т.ч. с оператором 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», удалена, вместе с тем имеется информация об общении указанных пользователей 13.05.2018г. (т. 4 л.д. 200-206, 216-220). 

Согласно иинформации ООО «

<

данные изъяты>», изъятая у ФИО44 банковская карта № с привязкой к лицевому счету абонентского номера + 7 №, выдана на имя Свидетель №5 (

<

данные изъяты>), в ходе осмотра содержимого карты, результаты чего зафиксированы в протоколе, установлено наличие на ней движения денежных средств, денежные средства поступали в мае 2018г. с 

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты>) 

Согласно информация ПАО «

<

данные изъяты>», абонентский № зарегистрирован на имя Свидетель №5 (

<

данные изъяты>). 

Свидетель Свидетель №5, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации, пояснил, что сим-карту оформил на свое имя по просьбе неизвестного ему парня за вознаграждение (

<

данные изъяты>

Согласно протоколу, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12.00 час. до 12 часов 18 минут, при личном досмотре ФИО11, в его левом кармане штанов обнаружено и изъято вещество в зеленом свертке, по по пояснениям ФИО11 в свертке находится наркотик, который он планировал положить в тайники путем закладок (т. 5 л.д. 173 ).

Как следует из протоколов, задержаны 15.05.2018г. были также ФИО14 и ФИО15 ( т.5 л.д.182, 189).

Достоверность данных, содержащихся в протоколах личного досмотра ФИО11 и ФИО15, подтвердили свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4

Факт проведения личного досмотра ФИО14, подтвердила свидетель Свидетель №37, присутствующая при этом в качестве приглашенного гражданина, свидетель пояснила, что ФИО14 сообщила, что в ее сотовом телефоне есть переписка, фотографии тайников «Закладок» с наркотическим средством, сообщила пароль от телефона, показания свидетеля были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.11 л.д.103).

При досмотре автомобиля «

<

данные изъяты>», г/н №, 19, ДД.ММ.ГГГГ., в период с 12.50 час. до 13.05 час., по 

<

адрес>, Республики Хакасия, в его салон, наряду с иным, обнаружены обнаружены банковские карты (т.5 л.д.187).

Достоверность данных, содержащихся в протокол осмотра автомобиля подтвердили свидетели Свидетель №35, Свидетель №36, участвующие при этом в качестве приглашенных граждан, их показания были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.11 л.д. 97-98, 100-101).

Как следует из протокола обыска по месту проживания ФИО11 и ФИО14, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 00.10 час. до 00.37 час., было обнаружено и изъято 6 упаковок «ЗИП»-пакетов, 8 мотков изоленты черного цвета, сим-карта, весы марки «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «ЗИП»-пакет, в котором находится «ЗИП»-пакет с веществом белого цвета, 2 «ЗИП»-пакета с веществом зеленого цвета, а также 9 свертков из изоленты, с веществом (т.5 л.д. 211-215).

Достоверность данных, содержащихся в протоколе обыска по месту проживания Б.А.АБ. и ФИО14, подтвердил свидетель Свидетель №38, участвующий при этом в качестве понятого, его показания были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.11 л.д.11-112).

Согласно заключению эксперта №, на внутренней поверхности весов «

<

данные изъяты>», изъятых по месту проживания подсудимых ФИО11, ФИО14, обнаружены следы вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 227-228).

В соответствии с заключением №, изъятое при личном досмотре ФИО11 вещество содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, его масса составляет 49,97 гр.( с учетом вещества израсходованного при исследовании); изъятое при обыске по месту жительства ФИО11 и ФИО14 вещество, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса вещества составляет 29,11 гр. (т.6 л.д.8-10).

Наличие упаковок с соответствующими надписями и подписями лиц подтверждают факт проведения экспертизы по веществу, изъятому при личном досмотре ФИО11 и по месту его проживания и проживания ФИО14

В соответствии с заключением компьютерной экспертизы в памяти сотового телефона «

<

данные изъяты>» IMEI №, изъятого при досмотре автомобиля, на котором передвигались 15.05.2018г. ФИО11, ФИО14, ФИО15 СМ., принадлежащего последнему, имеется приложение с именем «

<

данные изъяты>», являющееся 

<

данные изъяты>- клиентом, в котором использовалась учетная запись с номером телефона «+№», именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», имеются сообщения об адресах с привязкой на местности, в памяти телефона имеются аудиофайлы, созданные в мае 2018г., со звуковой информацией, содержащей детализированные сведения, сообщаемые женским голосом, позволяющие определять на местности местонахождение вещества, именуемого СК, с привязкой к определенному адресу; в памяти сотового телефона «

<

данные изъяты>», IMEI №, изъятого у ФИО14 имеется установленное приложение с именем «

<

данные изъяты>», являющееся 

<

данные изъяты>- клиентом, в котором использовались две учетные записи - с номером телефона «+№», именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», с номером телефона «+ №», именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», установлено приложение «

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», являющееся клиентом платежной системы «

<

данные изъяты>», приложение «

<

данные изъяты>»», являющееся клиентом платежной системы «

<

данные изъяты>». При открытии указанного приложения установлено, что остаток на балансе 0,00000723 «биткоина», имелись суммы поступлений, в памяти телефона имеется аудиофайлы, созданные в мае 2018г., со звуковой информацией, содержащей детализированные сведения, сообщаемые женским голосом, позволяющие определять на местности местонахождение вещества, именуемого СК, с привязкой к определенному адресу, фотографии, датированные с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксированы участки местности жилых домов, гаражей, электрических столбов, заборы, стволы деревьев, с уточнениями с помощью курсора, а так же свертки из изоленты красного, зеленого цветов с нанесенным маркером черного цвета записями, например: «кр 50 гр», имеется переписка, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:15:06 час. пользователем 

<

данные изъяты>» - с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» пользователю 

<

данные изъяты>»- с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» направил сообщение следующего содержания: «курьеры нужны?», в ответ на что ДД.ММ.ГГГГ в 14:43:20 час. пользователь с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» направил пользователю с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщение с предложением заполнить анкету о себе, прислать фото паспорта, селфи, селфи с паспортом, пользователь с именем «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 14:56:57 час. направил пользователю с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» сообщение о ФИО11 о месте его проживания, ДД.ММ.ГГГГ в 15:59:43 час. пользователь с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» направил пользователю с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщение о том, что нужны люди, которые всегда будут на связи, полностью в работе, курьеры, с требованиями по исполнению кладов, инструкцией по их размещению, требованиями о фотофиксации, с инструктажом по конспирации деятельности, ДД.ММ.ГГГГ в 18:57:55 час. пользователь с отображаемым именем «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» направил пользователю с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщение следующего содержания: «перевожу тебя оператору 

<

данные изъяты>, сообщил кодовое слово, ДД.ММ.ГГГГ в 19:00:16 час. пользователь с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направил пользователю с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщение следующего содержания: «Привет я от 

<

данные изъяты>», после чего, переписка пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» с пользователем с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой пользователь «

<

данные изъяты>» с периодичностью требует от пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» фотографировать себя, то с каким-нибудь предметом, то необходимо принять какую – либо позу и направить «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>», пользователь с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», для перевода ему денежных средств, указывает номера банковских карт, в т.ч. ДД.ММ.ГГГГ в 10:35:07 час. номер карты счета - №, ДД.ММ.ГГГГ в 10:33 час. номер карты счета - №, ДД.ММ.ГГГГ в 08:36 час. номер карты счета – №, ДД.ММ.ГГГГ в 15:40 час. номер карты счета- №, ДД.ММ.ГГГГ в 08:05 час. номер карты счета- №, ДД.ММ.ГГГГ в 09:00 час. номер карты счета- №, ДД.ММ.ГГГГ в 09:38 час. номер карты счета- №, ДД.ММ.ГГГГ в 10:31 час. номер карты счета- №, переписка содержит сведения о необходимости создании «биткош» для получения зарплаты, имеется переписка, свидетельствующая о сообщении пользователем с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении кладов с веществом, их размерах, а также о сообщениях пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя с отображемым именем «

<

данные изъяты>» информации о том, что не было найдено, что было, сколько разложено вещества в Абакане, Черногорске, Минусинске, адреса кладов, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.13 час. до 09.15 час. отражена переписка между пользователем с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и пользователем с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», в ходе которой «

<

данные изъяты>» сообщает об оказываемой ему помощи женой, аналогичная информация сообщается ДД.ММ.ГГГГ в период с 13:26 час. до 13:27 час., обсуждаются вопросы о фасовке, об оплате работы, ДД.ММ.ГГГГ в 06:29 час. отражено входящее сообщение от пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» с информацией : «

<

данные изъяты> ФИО3 

<

адрес> 

<

данные изъяты>», исходящая информация от пользователя «

<

данные изъяты>» направлено ДД.ММ.ГГГГ в 06:57 час, в памяти телефона имеется фотография,датированная ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирована рука, которая удерживает сверток из изоленты красного цвета, имеющей маркировку «кр 50 гр». (приложение №, л.д. 35), ДД.ММ.ГГГГ в 13:59 час. отражено сообщение от пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя с отображаемым именем«

<

данные изъяты>» с адресом местности в Черногорске; ДД.ММ.ГГГГ в 15:31 час. отражено входящее сообщение от пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>»: «

<

данные изъяты>ФИО3 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, с фото, ДД.ММ.ГГГГ в 07:42 час. отражено входящее сообщение от пользователя с отображаемым именем «KILLER DILLER» в адрес пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>»: «#

<

данные изъяты>» с фото (т.6 л.д. 62-72, 82-250, т.7 л.д. 1-250, т.8 л.д. 1-250, т.9 л.д. 1-250, т.10 л.д.1-208, т.11 л.д.147-148).

Как следует из протоколов осмотра, осмотрены участок местности, под гнилой доской, на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, и участок местности, у основания ствола дикорастущего куста, на расстоянии 2 км 230 м. в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> по ул. ФИО3 

<

адрес> Республики Хакасия, в ходе чего установлено наличие на них мест, предназначенных для оборудования тайников (т.11 л.д.175-177, 178-181).

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК Российской Федерации показаний ФИО11, ФИО14, данных ими на досудебной стадии по делу, следует, что на аудиозаписях, имеющихся в памяти сотовых телефонов ФИО15 и ФИО14 имеется голос ФИО14, она описывает места, куда помещались закладки с наркотическим средством, там же имеются фото, которые впоследствии формировались на странице «

<

данные изъяты>» в качестве отчетов о работе и направлялись на страницу «

<

данные изъяты>» с последующим направлением оператору «

<

данные изъяты>» ».(т.11 л.д.149-150, т. 12 л.д. 112-113, 31-32,116-117).

Согласно банковской информации, карта № открыта на имя ФИО113.А. в КБ «

<

данные изъяты>»; карта № открыта на имя Свидетель №33 в ПЦП МСЦ «

<

данные изъяты>»; 

Карта № открыта на имя ФИО20 в ООО «

<

данные изъяты>», при осмотре информации по счетам, привязанным к указанным картам, установлено наличие на них движения денежных средств, что зафиксировано в соответствующем протоколе (т.11 л.д.11-12, 22-27, 34-47, 48-53). 

Свидетель Свидетель №33, мать подсудимого, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК Российской Федерации, поясняла, что ФИО11 в 2018 г. сожительствовал со ФИО20, они всегда были вместе, когда приезжали к ним в гости, у ФИО20 всегда в руках был телефон, иногда они по звонку срочно уезжали, говоря, что надо на работу, она обратила внимание, что у них появились деньги, они стали строить дома, в строительстве лома им помогал ФИО15, после задержания, сын пояснил ей, что они занимались незаконным сбытом наркотических средств, ФИО15 ей также рассказал, что он, ФИО20, ФИО11 занимались распространением наркотиков, раскладывая их по закладкам, свидетель также поясняла, что передавал сыну банковские карты, оформленную на ее имя, поступавшие на них денежные средства ей не принадлежат (т.11 л.д.29-32).

Свидетель Свидетель №34, отец подсудимой ФИО14, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК Российской Федерации, пояснял, что его дочь в 2018г. сожительствовала с ФИО11, после их задержания, от ФИО15 ему стало известно, что дочь и ФИО11 рассказали ему, что работали в Интернет-магазине, делали закладки с наркотиками и получали за это деньги, предложили и ему, на что тот согласился, и пару раз вместе с ними раскладывал наркотики по закладкам, а его дочь, фотографировала места и записывала описание на диктофон, 15.05.2018г. они также поехали за наркотиком на автомобиле «

<

данные изъяты>», г/н №,19, и были задержаны в районе дома по 

<

адрес> «

<

адрес>» (т.11, 73-74).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации, показаний свидетеля Свидетель №31 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, на фасаде его дома имеется камера наружного наблюдения для наблюдения по периметру ограды дома, а также охватывалась проезжая часть ФИО3 

<

адрес> в мае 2015г. при просмотре видеозаписи им были замечен автомобиль марки 

<

данные изъяты> кузов бордового цвета, который ехал по ФИО3, периодически останавливался, из него выходил парень и что-то размещал у основания бетонного забора (т.10 л.д.215-217).

При просмотре изъятой у свидетеля Свидетель №31 видеозаписи, установлено, что на ней в день, про который пояснял свидетель, зафиксирован автомобиль бордового цвета, 

<

данные изъяты>, установлен регистрационный знак №, что зафиксировано в соответствующих протоколах (т. 10 л.д. 220-223, 224-226). 

Свидетель Свидетель №32, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации, брат подсудимого, пояснял, что у ФИО11 имелся автомобиль марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № (т.10 л.д.232-233), который впоследствии осмотрен, что зафиксировано в соответствующем протоколе (т.10 л.д.234-239, 240-244).

Как следует из акта, 15.05.2018г. в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 35 мин. оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО48, в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» был изготовлен «муляж» наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 49,97 грамм, который обмотан изолентой зеленого цвета и помещен ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час.20 мин. до 14 час. 35 мин. на участке местности, под гнилую доску, расположенную на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия (т.15 л.д. 37-39).

Достоверность данных, изложенных в акте, подтвердила свидетель Свидетель №9, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.20 л.д. 153-154).

Как следует из протокола досмотра ФИО41, задержанного у дома по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, т.е. у места, где помещен муляж с наркотическим средством, при нем обнаружен сверток зеленого цвета с содержимым внутри, банковские карты, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, из памяти которого сделано 5 скриншотов с адресами, в т.ч. с адресом тайника, где сотрудниками полиции был помещен муляж, а также с адресами тайников по 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> (т.15 л.д.42-48).

При досмотре транспортного средства, «

<

данные изъяты>», г/н № регион, на котором передвигался ФИО41, в его багажнике обнаружены и изъяты заводские картонные коробки в количестве 18 шт., в каждой из которых по 1000 шт. полимерных пакетов с застежкой «гриппер», результаты чего зафиксировано в соответствующем протоколе (т.15 л.д.51). 

Достоверность данных изложенных в протоколе личного досмотра ФИО41, протоколе осмотра его транспортного средства, подтвердили свидетели Свидетель №7, Свидетель №12, участвующие при этом в качестве приглашенных граждан, а также свидетели показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281УПК Российской Федерации (т.20 л.д.163-164, 166-167). 

Как следует из протоколов, в рамках проведения на основании соответствующих распоряжений оперативно-розыскных мероприятий, 16.05.2019г., в период с 02 часов 17 час. до 2 час. 32 мин., на участке местности, расположенном под плоским камнем, находящимся под сломанным пнем, на расстоянии 315 метров в северо-восточном направлении от южного угла 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия, изъят сверток, сформированный из изоленты красного цвета с содержимым внутри; 15.05.2018г. в период с 15 час. до 15 час. 05 час., на участке местности, расположенном за четвертым бетонным столбиком, возле колеса, на расстоянии 286 метров в северо-восточном направлении от южного угла 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия, изъят сверток, сформированный из изоленты красного цвета с содержимым внутри; ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 час. 55 мин. до 02 час. 10 мин., на участке местности, расположенном на расстоянии 119 метров в восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, изъят сверток, сформированный из изоленты красного цвета с содержимым внутри (т.15 л.д. 69-71, 90-91,104-107, 68, 89, 103), адреса указаны с учетом уточнений их при осмотрах соответствующих участков местности, что отражено в соответствующих протоколах (т.21 л.д.97-99, 101-102).

Достоверность данных изложенных в протоколах изъятия предметов подтвердили свидетели Свидетель №7 и Свидетель №12, Свидетель №9 Свидетель №10 участвующие при этом в качестве приглашенных граждан, а также свидетели ФИО48, ФИО49, проводившие изъятие, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.20 л.д. 163-164, 166-167, 168-170, т.5 л.д.6-12).

В соответствии с заключениями химических экспертиз №, №, № вещество, изъятое на участке местности, расположенном под плоским камнем, находящимся под сломанным пнем, на расстоянии 315 метров в северо-восточном направлении от южного угла 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества, с учетом израсходованного на исследование, составляет 50,01 гр.; вещество, изъятое на участке местности, расположенном за четвертым бетонным столбиком, возле колеса, на расстоянии 286 метров в северо-восточном направлении от южного угла 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества, с учетом израсходованного на исследование, составляет 49,93 гр.; вещество, изъятое на участке местности, расположенном на расстоянии 119 метров в восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества, с учетом израсходованного на исследование, составила 27,688 гр. (т.16, л.д. 71-73, 17-18, 44-45).

Согласно сведениям, содержащимся в протоколе обыска, по месту проживания ФИО41 в квартире по адресу: 

<

адрес>, 16.05.2018г., в период с 20 час. 30 мин. по 21 час. 20 мин. обнаружено и изъято 50 прозрачных прозрачных полимерных пакетов «гриппер» с веществом растительного происхождения разноцветного цвета; прозрачный полимерный пакет «гриппер» с веществом белого цвета; прозрачный полимерный пакет «гриппер» со свертком внутри черного цвета; пять прозрачных полимерных пакетов «гриппер» с веществом голубого цвета, прозрачный полимерный пакет «гриппер» с веществом зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет «гриппер» с веществом голубого цвета; прозрачный полимерный пакет «гриппер» с веществом растительного происхождения разноцветного цвета, кроме того в квартире обнаружены и изъяты перчатки из полимерного материала, две бабины полимерной липкой ленты желтого цвета (изолента), две бабины полимерной липкой ленты красного цвета (изолента), бабина полимерной липкой ленты зеленого цвета (изолента), три бабины полимерной липкой ленты черного цвета (изолента), электронные весы без наименования в корпусе серого цвета в количестве 2 шт.; пять бабин полимерной липкой ленты черного цвета (изолента), две бабины полимерной липкой ленты черного цвета (изолента), бабина полимерной липкой ленты желтого цвета (изолента), бабина полимерной липкой ленты красного цвета (изолента), множество прозрачных полимерных пакетов с застежкой «гриппер», а также блокноты, при осмотре которых установлено наличие в них конспиративных записей о веществе, его весе (т.15 л.д. 147-149, 152-153).

Достоверность данных содержащихся в протоколе обыска подтвердили свидетели ФИО50, участвующий при этом в качестве понятого, а также ФИО45, проводивший следственное действие, показания последнего были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.5 л.д.25-45).

В соответствии с заключениями химических экспертиз №,2/797 на поверхности двух полимерных перчаток и двух электронных весов, изъятых по месту жительства ФИО41 обнаружен ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах; изъятое по месту проживания ФИО41 вещество в виде порошка и кристаллов содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 291,364 г., изъятое по месту проживания ФИО41 вещество зеленовато- коричневого, красно-бордового цвета содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название ТМСР-2201), который является производным синтетического наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 216,373 г. (т.15 л.д. 241-243, 169-170). 

Как следует из протокола осмотра памяти сотового телефона «

<

данные изъяты>», изъятого у ФИО41, а также заключения компьютерной экспертизы №, в его памяти имеется установленное приложение с именем «

<

данные изъяты>», являющееся 

<

данные изъяты>-клиентом, в котором использовалась учетная запись с номером телефона «+№», именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», в памяти сотового телефона «

<

данные изъяты>», изъятого у ФИО41, установлено приложение с именем «

<

данные изъяты>», являющееся 

<

данные изъяты>-клиентом, в нем использовалась учетная запись с номером телефона «+№», именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», установлено приложение с именем «

<

данные изъяты>», являющееся клиентом платежной системы «

<

данные изъяты>», установлено приложение «

<

данные изъяты>», которое предоставляет высокоскоростное и зашифрованное VPN соединение на смартфоне и планшете и открывает доступ к сайтам, обеспечивает конфиденциальность и безопасность в сети Интернет, меняет автоматически ip-адреса, на дисплее экрана имеется папка «галерея», папка «камера», в которой обнаружены фотографии, датированные с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксированы участки местности жилых домов, гаражей, электрических столбов, заборы, стволы деревьев, и курсором желтого цвета «точечно» отражен участок местности, а так же свертки из изоленты красного, зеленого цветов с нанесенным маркером черного цвета записями, например: «кр 50 гр», в папке «галерея», обнаружена папка «скриншоты», в которой имеются «скриншоты» участков местности с отражением курсором оранжевого цвета конкретного места в 

<

адрес>, в памяти имеется переписка, из которой следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ пользователь 

<

данные изъяты>» - с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» обращается к пользователю 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», как от женского имени, так и от мужского имени, в свою очередь, пользователь 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направляет задание об извлечении «клада» и уточнений по помещенных сверткам, ДД.ММ.ГГГГ в 17:42 час. пользователь 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направил пользователю с отображаемым именем «jupm» сообщение следующего содержания: «

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 13:38 час. пользователь 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты> направил пользователю с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщение следующего содержания: «

<

данные изъяты>», с фото, «

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 17:55 час. от пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направлено сообщение следующего содержания: 

<

данные изъяты>Трасса 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> сфото, ДД.ММ.ГГГГ в 18:04 час. пользователь «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направил пользователю с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщение следующего содержания: «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», с фото; ДД.ММ.ГГГГ в период с 04:55 час.до 05:18 час. обнаружена переписка между пользователем с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» с пользователем 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», в ходе которой пользователю «

<

данные изъяты>» сообщается адрес : «

<

данные изъяты>. Едешь дальше,примерно метров через 800 будет поворот на право,в поле ещё там бесполезный шлагбаум есть.Повернул тормози.С лева будет куча гравия и в середине столб из бетона,клад за этим столбом помечен крупными гальками прикопан», тот уточняет сколько закладок забирать, пользователь 

<

данные изъяты>» координирует его действия, давая указания, ДД.ММ.ГГГГ в 05:53:44 час. от пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» (ФИО41) в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направлено сообщение о том, что поднял закладку, ДД.ММ.ГГГГ в 10:50:06 час. от пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направлено сообщение следующего содержания: «#

<

данные изъяты> ФИО3 

<

адрес> едем в сторону дамбы на дамбе поворачиваем направо проезжаем 2 

<

данные изъяты> 

как на фото в красной изоленте прикоп» с фотографиями» (т.16 л.д. 101-104, 114-250, т.17 л.д. 1-250, т.18 л.д. 1-250, т.19 л.д. 1-250, т.20 л.д. 1-31).

Суд обращает внимание, что при осмотре сотового телефона, которым пользовалась ФИО14, было установлено наличие в его памяти информации о 

том, что ДД.ММ.ГГГГ в 06:29 час. пользователь «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направил пользователю 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», которым фактически пользовались обвиняемые ФИО11 и ФИО14 аналогичное сообщение и указание об извлечении из указанного адреса свертка с наркотическим средством, которое необходимо было расфасовать и поместить на участки местности для потребителей наркотических средств (т.6 л.д. 62-72, 82-250, т.7 л.д. 1-250, т.8 л.д. 1-250, т.9 л.д. 1-250, т.10 л.д.1-208, т.11 л.д.147-148).

Далее, как следует из протокола осмотра памяти сотового телефона «

<

данные изъяты>», изъятого у ФИО41, а также заключения компьютерной экспертизы №, ДД.ММ.ГГГГ в 17:45 час. от пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» (ФИО41) в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направлено сообщение следующего содержания: #

<

данные изъяты> 

сразу поворот направо спускаемся к речке до развилки по левую сторону будет дерево тройное как на фото с правой стороны этого дерева прикоп в Зелёной изолентекакнафото», с фото(т.16 л.д. 101-104, 114-250, т.17 л.д. 1-250, т.18 л.д. 1-250, т.19 л.д. 1-250, т.20 л.д. 1-31).

Суд обращает внимание, о наличии сведений о направлении ДД.ММ.ГГГГ пользователем «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» информации пользователю «

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», которым фактически пользовался ФИО44, что зафиксировано в протоколе осмотра сотового телефона ФИО44 (т. 4 л.д. 200-206, 216-220). 

Далее, как следует из протокола осмотра памяти сотового телефона «

<

данные изъяты>», изъятого у ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ в 03:49 час. от пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направлено сообщение, свидетельствующее о том,что пользователь извлек клад о котором ему сообщалось 12.05.2018г.; ДД.ММ.ГГГГ в 13:07 час. от пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» (ФИО41) в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направлено сообщение следующего содержания: «#

<

данные изъяты> 

<

адрес> дальше двигаемся в сторону 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» направлено сообщение следующего содержания: «#

<

данные изъяты>» (т.16 л.д. 101-104, 114-250, т.17 л.д. 1-250, т.18 л.д. 1-250, т.19 л.д. 1-250, т.20 л.д. 1-31).

Суд обращает внимание, что при осмотре сотового телефона ФИО14 было установлено о наличии в его памяти информации о том, ДД.ММ.ГГГГ в 22:31 час. пользователь 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направил пользователю 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», которым фактически пользовались обвиняемые ФИО11 и ФИО20 аналогичное сообщение и указание об извлечении из указанного адреса свертка с наркотическим средством, которое необходимо было расфасовать и поместить на участки местности для потребителей наркотических средств (т.6 л.д. 62-72, 82-250, т.7 л.д. 1-250, т.8 л.д. 1-250, т.9 л.д. 1-250, т.10 л.д.1-208, т.11 л.д.147-148).

Далее, как следует из протокола осмотра памяти сотового телефона «

<

данные изъяты>», изъятого у ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ в 18:49 час. от пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направлено сообщение следующего содержания: «#

<

данные изъяты>», с фото, ДД.ММ.ГГГГ в 13:21 час. имеется переписка между пользователем с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» с пользователем «@K777D» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», в ходе которой указанный «оператор» дает указание о том, чтобы пользователь вернулся к участку местности по 

<

адрес>, и перепрятал сверток с наркотическим средством, пользователь «

<

данные изъяты>» сообщает, что ищет (т.16 л.д. 101-104, 114-250, т.17 л.д. 1-250, т.18 л.д. 1-250, т.19 л.д. 1-250, т.20 л.д. 1-31).

Суд обращает внимание, что имеющийся в переписке адрес в районе дома по 

<

адрес>, совпадет с данными об адресе, где изъято наркотическое средство весом 49,93 гр. и о котором сотрудниками полиции сообщено оператору в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий о том, что наркотик по его указанию не изъят (т.21 л.д.97-99, т.15 л.д.90-91).

Кроме того, суд обращает внимание, что имеющийся в памяти телефона адрес в районе дома по 

<

адрес>, совпадает с данными места задержания ФИО41 и местом, куда перед этим был помещен муляж наркотического средства взамен наркотика, который был извлечен ФИО11, ФИО14 и ФИО15 

При осмотре сведений содержащихся в информации ПАО 

<

данные изъяты>, по расчетному счету привязанному к банковской карте, открытой на имя ФИО41 поступали денежные средства от оператора 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», что зафиксировано в протоколе (т.20 л.д. 42-98).

При осмотре сведений содержащихся в информации ПАО «

<

данные изъяты>», по расчетному счету карты, изъятой при личном досмотре ФИО41, выданной на имя иного лица, происходило движение денежных средств в апреле-мае 2018г., что зафиксировано в протоколе (т.20 л.д.108-110).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации показания свидетеля Свидетель №13следует, что она пыталась трудоустроиться в Интернете, с ней «связался» неизвестное ей лицо, которое использовал никнейм «@

<

данные изъяты>» и сообщило, что ей предлагается работа в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» в качестве курьера «закладчика», ей разъяснили, что в ее обязанности входит получение в 

<

адрес> в тайниках «закладках» уже в расфасованном (не более 50 гр.) наркотических средств, последующее расфасовка наркотика по мелким партиям (по 0,3 гр. и 0,5 гр. 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)) и дальнейшее размещение закладок с мелким весом наркотического средства в тайниках на закрепленной за ней территории, а именно в 

<

адрес> для получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их через указанный Интернет-магазин, кроме того, в ее обязанности курьера «закладчика» входило находиться он-лайн для получения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» и уведомлять в обязательном порядке «Оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; доводить до «Оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений несколько дней; исключать однотипное оборудование тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств (то есть в люках, шинах, колесах, клумбах, в выходных отверстиях труб жилых коммуникаций, под камнями, отходящей штукатуркой, детские площадки, школы, лавочки, и пр. общедоступные места), оборудовать не более одной закладки в подъезде жилого дома и не более 1 - 2 закладок в районе этого же дома, оборудовать тайники на территории леса, гаражных кооперативов, теплотрасс; расстояние между тайниками, оборудованными в зданиях многоквартирных жилых домов, должно составлять не менее 2 - 3 домов; категорически исключать употребление любых наркотических веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника, содержащие не менее 4 – 5 строк печатного текста. За одну сделанную «закладку» наркотического средства ей платили 300 рублей, категорически запрещалось хранить переписку и сведения о контактах, оператор в ходе переписки неоднократно об этом говорил, что нужно удалять всю переписку, постоянно обновлять, как базовые системные приложения в телефоне, так и используемые интернетмессенджеры, в ходе общения с «Оператором», по указанию последнего, она использовала специальный сленг и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, такие как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» - это имелось ввиду наркотическое средство, получив ее согласие о трудоустройстве, оператор использующий никнейм 

<

данные изъяты>» пояснил, что она должна направить в его адрес копию своего паспорта, при этом, сфотографировать себя вместе с паспортом, что она и сделала. Затем, пройдя обучение после полученных вышеуказанных инструкций, ей необходимо было сделать 5 любых потенциальных мест, куда бы она поместила свертки с наркотическим средством и отправить фотографии и описание, что она и сделала, в результате, в период с конца января 2018 г. она была принята на работу в указанный интернет- магазин и прошла обучение, а с первых чисел февраля 2018 г. до 20-ых чисел февраля 2018 года, примерно до ДД.ММ.ГГГГ работала в должности «закладчика», а с ДД.ММ.ГГГГ до последних чисел марта 2018 г. (примерно до ДД.ММ.ГГГГ) была переведена по карьерной лестнице в должности «склад» указанного магазина, в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в размере от 1 килограмма до 5 килограмм, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада), расфасовке наркотических средств массой до 100 грамм (в зависимости оттого, какие поступят указания от «оператора») в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках на территории закрепленного за мной города в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Минискладов», Склад» обязан забирать наркотические средства из тайников в течение 1 часов с момента получения информации об их месте нахождения (в зависимости от места расположения тайника), после чего информировать о получении наркотических средств «Оператора»»; оборудовать склад для дальнейшей расфасовки наркотических средств; оборудовать тайники для «Минискладов» по мере окончания «товара»- наркотического средства у «Минисклада»; при помещении в тайники наркотических средств массой от 100 граммов выбирать для этого безлюдные места; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; прилагать к описанию места нахождения тайника фотографию с указанием стрелкой конкретное местонахождение пакетов; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте; заработная плата (оклад) 40.000 рублей в неделю. «Склад» обязан забирать наркотические средства из тайников в течение 1 часов с момента получения информации об их месте нахождения (в зависимости от места расположения тайника), после чего информировать о получении наркотических средств «Оператора»»; оборудовать склад для дальнейшей расфасовки наркотических средств; оборудовать тайники для «Минискладов» по мере окончания «товара»- наркотического средства у «Минисклада»; при помещении в тайники наркотических средств массой от 100 граммов выбирать для этого безлюдные места; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; прилагать к описанию места нахождения тайника фотографию с указанием стрелкой конкретное местонахождение пакетов; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте; заработная плата (оклад) 40.000 рублей в неделю. В хое переписки переписки с лицом, который использовал никнейм «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» ей частично была известна структура указанного интернет- магазина, а именно: «Закладчик» (курьер) занимающий низшую должность в системе Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», обязанности которого заключаются в получении партий наркотических средств в размере от 10 до 50 граммов, наркотическое средство получает, как правило, уже в расфасованном по мелким партиям виде, последующее размещение закладок с мелким весом наркотического средства в тайниках на закрепленном за ним района города (например: 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>») для получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; «Закладчик» обязан: находиться онлайн для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования интернет мессенджера 8 часов в сутки; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и уведомлять в обязательном порядке «Оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников, при этом, при получении свертка с наркотическим средством необходимо сделать фото и отправить отчет об извлечении данного свертка; доводить до «Оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте (одеваться в неброскую одежду, включать при размещении свертков с наркотическим средством в телефоне функцию «авиарежим», работать в перчатках и иное); соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течении нескольких дней; исключать однотипное оборудование тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств (то есть в люках, шинах, колесах, клумбах, в выходных отверстиях труб жилых коммуникаций, под камнями, отходящей штукатуркой, категорически нельзя помещать свертки на территориях общеобразовательных учреждений и детских садах, и пр. общедоступные места), оборудовать не более одной закладки в подъезде жилого дома и не более 1 - 2 закладок в районе этого же дома, оборудовать тайники на территории леса, гаражных кооперативов, теплотрасс; расстояние между тайниками, оборудованными в зданиях многоквартирных жилых домов, должно составлять не менее 2 - 3 домов; категорически исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника, содержащие сведения в одну строку. За одну помещенную закладку «финансист» оплачивал 

<

данные изъяты> рублей. В последующем, стал оплачивать по 

<

данные изъяты> рублей, а если «курьер- закладчик» сам и расфасовывал наркотическое средство, то «финансист» оплачивал за каждую сделанную закладку 

<

данные изъяты> рублей. Заработная плата по «воскресеньям»; «Минисклад» или «Миник», в обязанности которого входит: получение партий наркотических средств в размере от 50 грамм до 250 грамм, расфасовке наркотических средств массой от 0,3 грамм до 1 грамма в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для потребителей наркотических средств; «Минисклад» обязан соблюдать аналогичные правила, установленные на сайте для «Закладчиков»; «Склад», в обязанности которого входит: получение партий наркотических средств в размере от 250 грамм до 5 килограмм, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада, в арендованную квартиру), расфасовке наркотических средств по указанию оператора «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» от 0,3 грамм (это расфасовка для «курьеров-закладчиков», до 100 грамм (для «мини-склада») в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках на территории закрепленного за ним участка местности на территории Республики Хакасия в целях обеспечения поставок данных наркотических средств, «Склад» обязан забирать наркотические средства из тайников в течение 1 часов с момента получения информации об их месте нахождения (в зависимости от места расположения тайника), после чего незамедлительно информировать о получении наркотических средств «Оператора»», оборудовать склад для дальнейшей расфасовки наркотических средств; оборудовать тайники для «Минискладов» по мере окончания «товара»- наркотического средства у «Минисклада»; при помещении в тайники наркотических средств массой от 50 граммов выбирать для этого безлюдные места; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; прилагать к описанию места нахождения тайника фотографию с указанием стрелкой конкретное местонахождение пакетов; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте; заработная плата (оклад) 160.000 рублей в месяц, может получать заработную плату 1 раз в неделю по 40.000 рублей. Заработную плату оператор перечисляет всегда частями. Однако, чтобы получить недельную заработную в сумме 40.000 руб., необходимо было получить «клад», расфасовать по указанию оператора наркотик на 0,3,0,5 или 1 грамм в количестве 1400 шт., упаковать в «курпакет» и поместить в «тайник» на территории Республики Хакасия; «Хранитель», иначе оператор 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» называл его еще и «водителем», в обязанности которого входит: получение партий наркотических средств в размере от 3 килограмма до 6 килограмм, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада), в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Склада», «водитель» всегда привозил наркотическое средство из 

<

адрес> и там же находится лаборатория по изготовлению синтетического наркотического средства, «Оператор», в обязанности которого входит координация действий «Закладчиков», а также если работает длительное время в Интернет-магазине координирует действия «Минискладов», «Складов»; формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации, консолидация данных о работе подчиненных «Закладчиков», «Складов» или «Хранителей», формирование отчета о результативности их деятельности и направление денежных средств на виртуальные счета ЗАО «

<

данные изъяты>», либо на банковские карты для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств, поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика и зачисление их на виртуальные счета ЗАО «КИВИ-Банк», предоставление последним информации о месте нахождения тайников с закладками, привлечение для работы в качестве «Закладчиков» новых лиц, используя для отбора разработанные неустановленным следствием лицом – организатором методы и требования с учетом личных данных кандидатов для трудоустройства; регулирование работы «Закладчиков», «Минискладов» и «Складов» путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, путем дачи положительных рекомендаций своим подчиненным и повышение их рейтинга перед вышестоящими лицами - «Операторами» для повышения в иерархии должностей и продолжения их деятельности в крупных населенных пунктах, а также путем наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств или обнаружения тайника посторонним лицом; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте; размер заработной платы не знает; менеджер по персоналу, в его обязанности входило решение кадровых вопросов, набор и последующее обучение «закладчиков». В это случае, менеджером по персоналу был пользователь «@

<

данные изъяты> с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)», которые представлялись Егором, либо Владом; «Финдиректор» или «Финик», в обязанности которого входит: ежедневное получение от «Оператора» информации о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконной реализации наркотических средств, еженедельное получение от «операторов» информации о качестве работы подчиненных сотрудников, консолидировать данную информацию и доводить ее до сведения вышестоящего лица - «Босса», то есть организатора; организатор указанного интернет - магазина, в обязанности которого входит мониторинг всей работы Интернет-магазинов на территории РФ (

<

адрес> и близрасположенные города к 

<

данные изъяты>), работа с Поставщиками наркотического средства, контроль за своевременной доставкой наркотического средства в регион, иные привлеченные лица, выполняющие функции, не связанные непосредственно с незаконным оборотом наркотических средств, выполняющие вспомогательные и обеспечительные функции для содействия сотрудникам Интернет-магазина «

<

данные изъяты>»: «граффитчики», которые с помощью трафаретов наносят на стены домов, заборов и иных строений рекламу указанного интернет- магазина, а также ссылку с адресом на приложение «

<

данные изъяты>» для трудоустройства, заработная плата составляет 70 рублей за один рисунок. При этом, «граффитчик», должен предоставить фотографию с рекламой; «служба безопасности», или «спортсмены», «спортики», это те лица, в задачи которых входит выезжать с непорядочным сотрудникам указанного интернет-магазина и скажем так, в некорректной форме с ними общаются. Заработная плата составляет в час 5000 руб.Свидетель пояснила, что один человек мог исполнять несколько обязанностей, это зависело от количества сотрудников, исполнения ими обязанностей, например, сотрудник в должности «склад» мог так же заменять «курьера- закладчика» и помещать свертки с наркотиком на закрепленной за ним территории, то есть фактически занимать одновременно несколько должностей, такие как «курьер- закладчик», «мини-склад» или «склад». Заработную плату оператор в основном перечисляет всегда частями, в первых числах февраля 2018 г., понимая, что сбыт наркотиков является незаконным, достоверно зная, что ФИО41 работает таксистом в такси «Везет», позвонила последнему и попросила за определенное материальное вознаграждение отвезти ее по ряду адресам, расположенным в непосредственной близости от 

<

адрес>, ФИО41 она рассказала, где и кем трудоустроена, что заработная плата достойная и в ближайшее время обещала отдать ему (ФИО114) долг. Долгих заинтересовал ее разговор и в ходе разговора, он изъявил желание о трудоустройстве в указанный интернет- магазин. Она сообщила оператору, использующему ник «@

<

данные изъяты>» о желании ФИО41 работать, на что последний связался с Долгих и они самостоятельно начали переписываться. В последующем, со слов ФИО115 узнала, что он прошел аналогичное обучение, незначительное время проработал «закладчиком» и в последующем был переведен в должность «мини-склад», проработав до конца марта 2018 г. в указанной должности, закрыв свои материальные «долги», сообщила «оператору», что прекращает работать, с ФИО41 она несколько раз извлекала по указанию оператора указанного интернет- магазина наркотическое средство, снимала квартиру в аренду на сутки, расфасовывала по указанию оператора наркотик на более мелкие веса и совместно с ФИО41, а в последующем ФИО41 самостоятельно помещали наркотик на территории в основном 

<

адрес> (т.20 л.д. 226-227, 238-241).

Как следует из акта, сотрудником полиции ФИО48, в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» был изготовлен «муляж» наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 49,93 грамм, который был помещен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:07 час. до 15:15 час. в место, совпадающее с данными об участке, расположенном за четвертым бетонным столбиком, возле колеса, на расстоянии 286 метров в северо-восточном направлении от южного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия и осуществлено непрерывное наблюдение за местом, указанным в описании тайника «закладки» (т.12 л.д.139-141, т.21 л.д.97-99).

Сведения о создании муляжа наркотических средств и помещении его в тайник подтвердили свидетели Свидетель №9, Свидетель №10, участвующие при этом в качествем понятых, а также свидетель ФИО48, проводивший оперативно-розыскны е мероприятия, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.20 л.д. 153-154, 156-157, т.5 л.д.6-12). 

Как следует из протокола, при досмотре ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23:15 час. до 23:35 час. у него обнаружены и изъяты сотовый телефон «

<

данные изъяты> IMEI: №; банковские карты, сверток из изоленты красного цвета, в котом муляж наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 49,93 грамм, изготовленный в рамках оперативно-розыскных мероприятий, ключ от автомобиля с брелком в виде «гильзы», в котором обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри (т.12 л.д.142).

При досмотре ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23:40 час. до 23:55 час., автомобиля «

<

данные изъяты>», г/н №, которым перед задержанием управлял ФИО17, в его салоне, в консоле, расположенной между передними сидениями обнаружена бобина изоленты черного цвета и электронные весы «

<

данные изъяты>, в пепельнице, расположенной под передней консолью вышеуказанного автомобиля, обнаружен сверток из изоленты черного цвета (т.12 л.д.149).

Достоверность данных изложенных в протоколе личного досмотра ФИО17, а также в протоколе осмотра транспортного средства, подтвердили свидетели Свидетель №7, Свидетель №12, участвующие при этом в качестве приглашенных граждан, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.14 л.д.39-40, 43-45).

Свидетель Свидетель №8, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации, пояснил, что оставлял свой автомобиль «

<

данные изъяты>», г/н №, 19, и ключ от него с металлическим брелком в виде гильзы, ФИО17 (т.14 л.д.67-68).

Согласно заключению химической экспертизы №, изъятое при личном досмотре ФИО17 вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, его масса, с учетом израсходованного в ходе исследования, составляет 0,564 гр.; вещество, изъятое в ходе досмотра транспортного средства ФИО17, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон его масса, с учетом израсходованного в ходе исследования, составляет, 1,044 гр.(т.12 л.д.187-189).

Наличие надписей и подписей на бирках, подтверждают факт проведения экспертизы по веществу изъятом у ФИО17 15.05.2018г. и при досмотре автомобиля, которым он пользовался до его задержания.

Как следует из протокола осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>» IMEI: №, изъятого при задержании ФИО17, а также заключения компьютерной экспертизы, в его памти имеется установленное приложение «

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», являющееся 

<

данные изъяты> – клиентом, в котором использовалась учетная запись с номером телефона «+79503024492», именем пользователя «@nika_work» и отображаемым именем «Ника Work»; приложение «

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», являющееся 

<

данные изъяты>-клиентом, в котором использовались учетные записи с номером телефона «+№», именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», с номером телефона «+№», именем пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», а также имеется установленное приложение «

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», являющееся 

<

данные изъяты>-клиентом; также в памяти сотового телефона имеется ириложение с именем «

<

данные изъяты>», являющееся клиентом платежной системы «

<

данные изъяты>», в памяти имеется переписка с приложения «

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», являющееся Telegram-клиентом с пользователем «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», начинающаяся с 16.34 час. ДД.ММ.ГГГГ до 22.55 час. ДД.ММ.ГГГГ, переписка с пользователем «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «ФИО4»; из переписки с пользователем 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» следует, что: ДД.ММ.ГГГГ в 19.49 час. оператор «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направляет описание и фотографии участка местности на территории 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» пользователю «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 16:54 час. следует, что пользователь «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» находится в 

<

адрес> и просит перевести ему на «

<

данные изъяты>» «№» денежные средства в сумме 5000 руб. на бензин. После чего, оператор «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» отправляет отчет ДД.ММ.ГГГГ в 16:56 час. о том, что пользователю «@

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>» «№» перевел деньги в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16.58 час. пользователь «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Ника 303 Менеджер по Работе» сообщает о том, что он «поднял»; ДД.ММ.ГГГГ в 17:11 час. от оператора «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступили указания пользователю «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Ника 

<

данные изъяты>» о расфасовке «

<

данные изъяты>» по пакетам, а именно: 2 пакета по 250 СК, 2 пакета 250 КР; ДД.ММ.ГГГГ от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил вопрос «за эту поездку та же 500?», на что от пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил ответ ДД.ММ.ГГГГ в 17.38 час.: «пока да»; ДД.ММ.ГГГГ в 18.10 час. от пользователя «@

<

данные изъяты> с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступили следующие указания: «окей! Делай качественные прикопы, чтоб они полежали нормально!»; ДД.ММ.ГГГГ в 20.22 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило описание, позволяющее найти тайник на участке местности у 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 21.09 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило описание: «

<

данные изъяты> напротив дома бетонный мост через дрену, переходишь его, почти сразу начинаются гаражи, слева третий гараж с рисунком на воротах» с фото,«Спиной к нему, впереди две электроопоры» с фото, «Под дальней под столбом что стоит под наклоном, прикопано 250кр в черном пакете как на фото» с фото, ДД.ММ.ГГГГ в 21.47 час. от пользователя «@nika_works» и отображаемым именем «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило 

описание: «

<

данные изъяты>», с фото(т.12 л.д. 233-250, т.13 л.д 1-250, т.14 л.д. 1-21).

Суд обращает внимание, что описания, идентичные трем последним, поступили от пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» пользователю с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», которым пользовался ФИО41 (т.16 л.д. 101-104, 114-250, т.17 л.д. 1-250, т.18 л.д. 1-250, т.19 л.д. 1-250, т.20 л.д. 1-31).

Далее, как следует из осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>», а также заключения компьютерной экспертизы, в его памяти имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22.22 час. до 22.23 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Ника 303 Менеджер по Работе» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступили сведения банковской карты «ФИО4»- «№», на которую за проделанную работу необходимо перечислить 500 долларов, ДД.ММ.ГГГГ в 17.22 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь 15 свертков по 0,3 СК, а именно: #

<

данные изъяты>», с фото, « Едем до моста через реку старый абакан» с фото, «За мостом первый поворот на право Дальше поворачиваем опять направо едем вдоль насыпи метров триста справа будет лежать штахети на дерево у начала этой штахети с левой стороны под ней 

<

данные изъяты>», с фото(т.12 л.д. 233-250, т.13 л.д 1-250, т.14 л.д. 1-21).

Суд обращает внимание, что ДД.ММ.ГГГГ в 00:55 час. пользователь с отображаемым именем «jupm», которым пользовался ФИО41, отправил пользователю «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» идентичное описание «тайника- закладки» идентичное описание (т.16 л.д. 101-104, 114-250, т.17 л.д. 1-250, т.18 л.д. 1-250, т.19 л.д. 1-250, т.20 л.д. 1-31).

Далее, как следует из осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>», а также заключения компьютерной экспертизы, в его памяти имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 02.11 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты> и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь 25 свертков по 1 гр. КР, а именно: «#

<

данные изъяты>», с фото (т.12 л.д. 233-250, т.13 л.д 1-250, т.14 л.д. 1-21).

Суд обращает внимание, что ДД.ММ.ГГГГ, в 01:52 час., пользователь с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», которым пользовался ФИО41, отправил пользователю «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» идентичное описание «тайника- закладки» идентичное описание (т.16 л.д. 101-104, 114-250, т.17 л.д. 1-250, т.18 л.д. 1-250, т.19 л.д. 1-250, т.20 л.д. 1-31).

Далее, как следует из осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>», а также заключения компьютерной экспертизы, в его памяти имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12.16 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, на которой отображен сверток из изоленты красного цвета с надписью маркером черного цвета «25*1 КР», ДД.ММ.ГГГГ в 04:50 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты> Работе» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 20 шт., в каждом из которым по 1 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в16:54 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 5 шт., в каждом из которым по 1 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17.06 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступили сведения банковской карты «ФИО4»- «№», на которую за проделанную работу необходимо перечислить 500 долларов, ДД.ММ.ГГГГ в 23.47 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством «СК» в количестве 9 шт., в каждом из которым по 0,5 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 04:32 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством «СК» в количестве 16 шт., в каждом из которым по 0,5 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14.43 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, на которой отображен сверток из изоленты зеленого цвета с надписью маркером черного цвета «25*05 КР»; ДД.ММ.ГГГГ в 21.52 час. пользователь «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» отправляет отчет о том, что пользователю «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты> пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 25 шт., в каждом из которым по 05 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 час. пользователь 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» отправляет отчет о том, что пользователю «@

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>» «№» перевел деньги в сумме 6500 рублей за проделанную работу; ДД.ММ.ГГГГ в 22.02 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты> поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь 50 свертков по 0,5 КР, а именно: «#8абакан 50*05 кр

<

адрес> это мечеть обходим мечеть с обратной стороны со стороны Авиаторов 4 Идём до угла деревянного забора справа от угла метров в 2,5 возле забора прикоп под пенопластом как на фото», с фото(т.12 л.д. 233-250, т.13 л.д 1-250, т.14 л.д. 1-21).

Суд обращает внимание, что 09.05.2018г. в 00 час. 05 мин., пользователь с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», которым пользовался ФИО41, отправил пользователю «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» идентичное описание «тайника- закладки» идентичное описание (т.16 л.д. 101-104, 114-250, т.17 л.д. 1-250, т.18 л.д. 1-250, т.19 л.д. 1-250, т.20 л.д. 1-31).

Далее, как следует из осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>», а также заключения компьютерной экспертизы, в его памяти имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:44 час. пользователь «@

<

данные изъяты> с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» отправляет отчет о том, что пользователю «@

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>» «№» перевел деньги в сумме 3000 рублей за проделанную работу, ДД.ММ.ГГГГ в 23.36 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Ника 

<

данные изъяты> в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, на которой отображен сверток из изоленты зеленого цвета с надписью маркером черного цвета «50*05 КР», ДД.ММ.ГГГГ в 22.12 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 25 шт., в каждом из которым по 05 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 02.24 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 25 шт., в каждом из которым по 05 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.в 03:20 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь 25 свертков по 0,5 КР, а именно: 

<

данные изъяты>250, т.14 л.д. 1-21).

Суд обращает внимание, что ДД.ММ.ГГГГ в 00.35 час. ФИО41, отправил пользователю 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты> идентичное описание «тайника- закладки» идентичное описание (т.16 л.д. 101-104, 114-250, т.17 л.д. 1-250, т.18 л.д. 1-250, т.19 л.д. 1-250, т.20 л.д. 1-31).

Далее, как следует из осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>», а также заключения компьютерной экспертизы, в его памяти имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.20 час. до 19.21 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило сообщение о том, что: «Я Кирилл- сменщик Димона!»; ДД.ММ.ГГГГ в 19.54 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, на которой отображен сверток из изоленты зеленого цвета с надписью маркером черного цвета «25 05 КР», ДД.ММ.ГГГГ в 21.37 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 5 шт., в каждом из которым по 05 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 06.30 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 20 шт., в каждом из которым по 05 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 08.13 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Ника 303 Менеджер по Работе» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило следующее сообщение: «дай ад на 25 ему 

<

данные изъяты> Он ровный, под мою ответственность…», ДД.ММ.ГГГГ в 20.19 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь 25 свертков по 0,5 КР, а именно: «

<

данные изъяты>» (т.12 л.д. 233-250, т.13 л.д 1-250, т.14 л.д. 1-21).

Суд обращает вниманиние, что ДД.ММ.ГГГГ в 20:07 час. ФИО41 отправил пользователю «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» идентичное описание «тайника- закладки» идентичное описание (т.16 л.д. 101-104, 114-250, т.17 л.д. 1-250, т.18 л.д. 1-250, т.19 л.д. 1-250, т.20 л.д. 1-31).

Далее, как следует из осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>», а также заключения компьютерной экспертизы, в его памяти имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 22.21 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, на которой отображен сверток из изоленты зеленого цвета с надписью маркером черного цвета «25* 05 КР», ДД.ММ.ГГГГ в 00:52 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 13 шт., в каждом из которым по 05 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 01:11 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 2 шт., в каждом из которым по 05 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 02:59 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 10 шт., в каждом из которым по 05 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15:09 час. пользователь 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» отправляет отчет о том, что пользователю «@nika_works» на банковскую карту - «№», находящуюся в пользовании ФИО17 перевел деньги в сумме 11000 рублей за проделанную работу, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.09 час. до 15.24 час. в ходе переписки пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» с пользователем «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», последний которого собеседник именует боссом, предлагает самому фасовать вещество, которое забирает с закладок за большую цену, предлагает купить весы, изоленту и т.п., на что тот соглашается, обсуждаются вопросы, связанные с поездками, с закладками расфасованного вещества, ДД.ММ.ГГГГ в 15:55 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «KILLER DILLER» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Ника 303 Менеджер по Работе» поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь 30 свертков по 1 КР, а именно: «#1Абакан 30*1 кр ФИО3 Дружбы Народов 

<

адрес> дальше двигаемся в 

<

данные изъяты>», с фото (т.12 л.д. 233-250, т.13 л.д 1-250, т.14 л.д. 1-21).

Суд обращает вниманиние, что ДД.ММ.ГГГГ в 20:07 час. ФИО41 отправил пользователю «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» идентичное описание «тайника- закладки» идентичное описание (т.16 л.д. 101-104, 114-250, т.17 л.д. 1-250, т.18 л.д. 1-250, т.19 л.д. 1-250, т.20 л.д. 1-31).

Далее, как следует из осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>», а также заключения компьютерной экспертизы, в его памяти имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:46 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, на которой отображен сверток из изоленты зеленого цвета с надписью маркером черного цвета «30* 1 КР», ДД.ММ.ГГГГ в 22.08 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты> с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 5 шт., в каждом из которым по 1 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 23:51 час. от пользователя «@K777D» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь 10 свертков по 0,5 КР, а именно: «#4Абакан 10*05 крФИО3 Дружбы Народов 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» (т.12 л.д. 233-250, т.13 л.д 1-250, т.14 л.д. 1-21).

Суд обращает внимание, что ДД.ММ.ГГГГ в 20:07 час. ФИО41 отправил пользователю «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» идентичное описание «тайника- закладки» идентичное описание (т.16 л.д. 101-104, 114-250, т.17 л.д. 1-250, т.18 л.д. 1-250, т.19 л.д. 1-250, т.20 л.д. 1-31).

Далее, как следует из осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>», а также заключения компьютерной экспертизы, ДД.ММ.ГГГГ в 04.02 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Ника 303 Менеджер по Работе» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 10 шт., в каждом из которым по 1 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 04.24 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Ника 303 Менеджер по Работе» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 1 шт., по 1 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 05:34 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Ника 

<

данные изъяты>» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 14 шт., в каждом из которым по 1 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 07:07 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты> пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 9 шт., в каждом из которым по 0,5 грамму на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 07:08 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Ника 303 Менеджер по Работе» в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», поступил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 1 шт., по 0,5 гр. на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:42 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Ника 303 Менеджер по Работе» поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь сверток массой 50 гр. КР, а именно: «#

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

изоленте под белым фантиком как на фото (т.12 л.д. 233-250, т.13 л.д 1-250, т.14 л.д. 1-21).

Суд обращает внимание, что ДД.ММ.ГГГГ в 01:49 час. ФИО41 отправил пользователю «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» идентичное описание «тайника- закладки» идентичное описание (т.16 л.д. 101-104, 114-250, т.17 л.д. 1-250, т.18 л.д. 1-250, т.19 л.д. 1-250, т.20 л.д. 1-31).

Согласно данным осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>», а также заключения компьютерной экспертизы, в его памяти обнаружены папки «галерея», «камера», в которых имеются фотографии, датированные с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксированы участки местности жилых домов, гаражей, заборы, стволы деревьев, подъезды жилых домов и курсором желтого цвета «точечно» отражен участок местности, а так же свертки из изоленты красного, зеленого цветов с нанесенным маркером черного цвета записями, например: «кр 50*05 гр» (т.12 л.д. 233-250, т.13 л.д 1-250, т.14 л.д. 1-21).

Согласно протоколам осмотра информации о движении денежных средств, представленной 

<

данные изъяты>», ПАО «ФИО4-

<

данные изъяты>», на расчетных счетах, открытых на имя ФИО17 происходило движение денежных средств (т.14 л.д.115-125, 129-140). 

Как следует из материалов уголовного дела, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО42, результаты которых зафиксированы в соответствующих материалах (т.21 л.д. 167, 169, 170-172, 173, 174, 175, 178, 180), при реализации ФИО55 ФИО42 наркотического вещества, последний был задержан. 

В соответствии с заключением химической экспертизы №, вещество, переданное ФИО42 ФИО55 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого с учетом израсходованного вещества составляет 0,172 гр. ( т.21 л.д. 2-3).

Согласно протоколу, при досмотре его ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11:50 час. до 12:27 час., при нем обнаружены и изъяты 30 свертков с веществом внутри перемотанные черной изолентой и 1 прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, при этом ФИО42 пояснил, что в свертках и пакете имеется синтетическое наркотическое средство «

<

данные изъяты> (т.22 л.д.182-184).

Достоверность данных, содержащихся в протоколе личного досмотра, подтвердили свидетели Свидетель №19, Свидетель №20, участвующие при этом в качестве приглашенных граждан, а также свидетель ФИО51, составлявший протокол, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.23 л.д. 15-16, 18-19, 43-48).

Согласно заключению химической экспертизы №, изъятое при личном досмотре ФИО42 вещество в виде порошка и кристаллов голубого цвета содержит своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, его масса с учетом израсходвоанного на исследование составляет 17,805 гр., вещество из пакета содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название ТМСР-2201), который является производным синтетического наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса которого, с учетом израсходованного на исследование составляет 32,556 гр. (т.22 л.д.33-35).

При обследовании соответствующего участка местности, на основании распоряжения (т.21 л.д. 204), ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17:30 час. до 17:45 час., у основания забора, расположенного на расстоянии 4 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, изъят сверток с веществом внутри, перемотанный изолентой черного цвета (т.21 л.д. 205-208.)

Достоверность данных, изложенных в протоколе обследования вышеуказанного участка местности, подтвердили свидетели Свидетель №18, Свидетель №17, участвующие при этом в качестве приглашенных граждан, а также свидетель ФИО52, проводивший его, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.23 л.д.11, 12-14, 56-69).

В соответствии с заключением химической экспертизы №, вещество изъятое в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название ТМСР-2201), который является производным синтетического наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса которого с учетом израсходованного на исследование и уточнений эксперта ФИО53 составляет 1,076 гр., а также содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого с учетом израсходованного на исследование и уточнений эксперта ФИО53, составляет 0,616 гр. (т.22 л.д. 56-58).

Согласно сведениям, содержащимся в протоколе обыска, по месту жительства ФИО42, по адресу: 

<

адрес>, 23.05.2018г. в период с 21.46 час. до 22.18 час., обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (т.21 л.д. 228-229).

Достоверность данных содержащихся в протоколе обыска подтвердили свидетели Свидетель №21 и Свидетель №22, участвующие при этом в качестве понятых, а также свидетель ФИО54, проводивший следственное действие, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.23 л.д.20-21, 22-23, 35-42).

В соответствии с заключением химической экспертизы № вещество, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО42 содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название ТМСР-2201), который является производным синтетического наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса которого с учетом израсходованного на исследование составляет 0,122 гр. (т.22 л.д.89-90).

Наименование надписей и подписей на бирках свидетельствует об исследовании в ходе экспертиз №, 2/870, 2/869, 2/872, того вещества, которое изъято в рамках оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий в отношении ФИО42 

О причастности к незаконному сбыту наркотических средств ФИО42 поясняли свидетель ФИО16 В.П., из его показаний следует, что он лично приобрел наркотики синтетического происхождения у ФИО42 23.05.2018г., в связи с чем тот и был задержан; свидетель Свидетель №14, из его показаний следует, что тот угощал его наркотическими средства и он наблюдал как тот «поднимал» закладку с наркотиком, передавал наркотик иному лицу, в том числе 23.05.2018г.; свидетель ФИО56, из его показаний следует, что он лично приобретал наркотики синтетического происхождения у ФИО42 13-ДД.ММ.ГГГГг., показания указанных свидетелей были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.22 л.д.220-223, 225-226, т.23 л.д. 28).

Как следует из протокола осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты> IMEI: №, изъятого у ФИО42, а также заключения компьютерной экспертизы №, в его памяти имеется приложение с именем «

<

данные изъяты>», являющееся 

<

данные изъяты>-клиентом, в котом использовалась учетная запись с номером телефона «+№», именем пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», имеется приложение с именем «Visa 

<

данные изъяты>», являющееся клиентом платежной системы «

<

данные изъяты>», имеется переписка с пользователем «@K777D» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», начинающаяся с 09:43 час. ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что пользователь «@

<

данные изъяты> с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщает об участках, где находится вещество, в том числе про ФИО3 Ягодная, Лесная, «Дачи Изумруд», Девятнадцатая, предупреждает о том, что не надо возвращаться на старые места (т.22 л.д.114-117, 127-166).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаний свидетелей ФИО52, ФИО54, ФИО51, ФИО39, сотрудников полиции, следует, что после задержания ФИО42, с его согласия, с использованием его телефона проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, с сотового телефона марки «

<

данные изъяты> IMEI: №, принадлежащего ФИО42 с оператором «@

<

данные изъяты>» использующим аккаунт «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ велась от имени Юдина легендированная переписка, заключающаяся в том, что оператору сообщили, что в земле, у пня, расположенного в непосредственной близости от трансформаторной будки по 

<

адрес> ДНТ «

<

данные изъяты>» не могут найти «клад», в том числе, с целью подтверждения, а так же по указанию оператора отправляли фотографии участка местности, где был зафиксирован данный пень, понимая,что оператор «@

<

данные изъяты>», использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» направит на данный участок местности для проверки информации одного из участников в преступной схемы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в связи с чем, ими 23.05.2018г. около 19 часов было организовано оперативно- розыскное мероприятие «наблюдение» в районе ФИО3 Лесная и Дачная ДНТ «Изумруд» 

<

адрес>, то есть за тем местом, откуда ранее, по описанию отправленному ФИО42, им было извлечено наркотическое средство, изъятое у него впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ около 23:10 час. в районе 

<

адрес> в сферу наблюдения попали девушка и мужчина, они ходили по ФИО3 Лесная и Дачная, при этом, девушка подходя к участкам местности что-то копала, раскладывала, делала фотографии на сотовый телефон, а мужчина стоял в непосредственной близости и никаких действий не предпринимал, затем, девушка направилась к участку местности, на котором находился пень, расположенный недалеко от южного угла 

<

адрес> ДНТ «Изумруд» 

<

адрес>, то есть именно к тому участку местности, где ранее ФИО42 извлек сверток с наркотическим средством, активно там что-то искала, окликнула мужчину и попросила ей помочь, на что мужчина подошел и не принимая ни каких усилий пояснил, что здесь уже кто-то был, вокруг пня все разрыто и предложил поехать домой, после чего они были задержаны, при установлении их личности оказалось, что это ФИО19 и Свидетель №29 (т.23 л.д. 35-42, 49-55, 43-48, 56-69).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №29 следует, что он в 2018г. сожительствовал с ФИО19, с декабря 2017г. они совместно употребляют наркотические средства синтетического происхождения, приобретала наркотики ФИО19 в интернет -магазине «

<

данные изъяты>» через приложение «Telegram», оплачивала выбранный наркотик на киви- кошелек, указанный в прайсе, со своего киви-кошелька 923-215-2347, после чего они ездили поднимали закладку с наркотиком, в апреле 2018 года из-за постоянной нехватки денег, ФИО19 стала интересоваться вакансиями «закладчика» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», переписывалась с оператором, узнавала, для трудоустройства нужно было сфотографироваться со своим паспортом, отправить это фото оператору, а так же нужно было пройти обучение. За один адрес с сделанной закладкой оператор обещал 250- 300 рублей, конкретная цена зависела от веса, предполагалось, что деньги- «зарплату» должны были переводить на киви-кошелек. ФИО19 сфотографировалась со своим паспортом и отправила оператору, после чего ей дали задание- забрать 10 адресов в районе «Космоса» 

<

адрес>, переложить их на десять разных адресов и отправить их описание и фото в приложений «Telegram», но это был не наркотик, а сахар. В дальнейшем, оператор отправлял ФИО19 инструкции о том, где и как лучше делать закладки, обучение длилось около двух недель, это ему известно со слов самой ФИО12, а так же она иногда давала ему прочитать свою переписку с оператором. В начале мая 2018 года оператор выдал ФИО19 первый адрес с наркотиком, в котором находилось десять свертков по 0,3 гр. «ск», тайник находился в районе дамбы 

<

адрес> Республики Хакасия, так как ФИО19 боялась ехать туда одна, он поехал с ней на такси, ФИО19 забрала сверток с наркотиком, где было 10 свертков в черной изоленте и села в машину, они проехали в четвертый микрорайон г.Абакана, где ФИО19 сделала 10 закладок и к ним фото, описание закладок она отправила оператору. Через несколько дней оператор перевел ФИО19 зарплату за сделанные закладки в сумме 700 рублей, на ее банковскую карту «

<

данные изъяты>», и выдал ей новый адрес с тайником, где находилось 10 свертков по 0,5 гр. с наркотиком «ск». Данный адрес так же находился в районе дамбы с. Чапаево Усть- Абаканского района РХ, на место они опять поехали вместе, так как ФИО19 боялась ехать одна в ночное время, на месте ФИО19 забрала сверток с наркотиком, где было 10 свертков, после чего, они проехали на такси в район «Полярки» 

<

адрес>, где ФИО19 сделала 10 закладок и фото к ним, описание кладов скинула оператору. Через несколько дней оператор перевел оплату за сделанные закладки, в сумме 500 рублей и еще через несколько дней оператор выдал ФИО19 описание тайника, где находилось 25 расфасованных свертков с наркотиком, перемотанных изолентой. Тайник находился в районе свалки за дамбой 

<

адрес>, из-за ночного времени он вновь поехал с ФИО19, на месте ФИО19 подняла клад по описанию оператора и разложила свертки по закладкам следующих в центре 

<

адрес>, в районе «Космос», по 

<

адрес> и в четвертом микрорайоне 

<

адрес>, это было ДД.ММ.ГГГГ около 03.00 часов ночи. ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, оператор написал ФИО19 что-то в приложении «Telegram», та прочитала и сказала ему, что оператор выдал адрес по 

<

адрес> в районе дачного общества «Изумруд» 

<

адрес>, так как было поздно, они поехали вместе, на такси проехали по адресу, который знала ФИО19 по описанию оператора, она была с телефоном, где есть вся переписка, доехав до места, они вышли на ФИО3 и прошли к пню по 

<

адрес> как было написано в описании, но ФИО19 ничего не нашла, и когда они уже собирались ехать обратно, были задержаны сотрудниками полиции (т.27 л.д.136-138).

Как следует из протокола, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01.49 час. до 02.06 час., ФИО19 была задержана и досмотрена, при ней имелся телефон «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, в памяти которого имелись сведения о наличии тайников по адресам, в т.ч. в районе дома по 

<

адрес> д.

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 51(т.24 л.д.1-13). 

Как следует из протоколов обследования участков местности, проведены на основании распоряжений (т.24 л.д.19-20, 29), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:10 час. до 04:30 час., в земле, в проеме между бордюром и колесом, у дерева с тройным стволом, на участке местности на расстоянии 9 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, изъят сверток, сформированный из изоленты черного цвета с содержимым внутри (т. 24 л.д. 21-24); в период с 04:35 час. до 05:00 час., в траве, у основания столба, на расстоянии 3 метров в восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия, изъят сверток, сформированный из изоленты черного цвета с содержимым внутри (т.24 л.д. 30-33).

Достоверность данных содержащихся в протоколах исследования вышеуказанных участков местности подтвердили свидетели ФИО57-оглы, Свидетель №30, участвующие при этом в качестве приглашенных граждан, а также свидетели ФИО39 и ФИО54, проводившие его, показания трех последних были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.27 л.д. 176-177, т.23 л.д. 49-55, 35-42).

В соответствии с заключениями химических экспертиз №, 2/873 вещество, изъятое в районе 

<

адрес> Республики Хакасия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого с учетом израсходованного на исследование составляет 0,576 гр. (т. 27 л.д.67-68); вещество 

Изъятое у 

<

адрес>, Республики Хакасия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого с учетом израсходованного для исследования составляет 0,571 гр. (т.24 л.д. 89-90).

Имеющиеся на бирках соответствующие надписи и подписи лиц, свидетельствуют об исследовании вещества изъятого по вышеуказанным адресам.

Согласно протоколу осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого у ФИО19, а также заключению компьютерной экспертизы №, в его памяти имеется установленное приложение с именем «

<

данные изъяты>», являющееся 

<

данные изъяты>-клиентом, в котором использовалась учетная запись с номером телефона «+№», именем пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», имеется установленное приложение с именем «

<

данные изъяты>», являющееся клиентом платежной системы «

<

данные изъяты>», в памяти сотового телефона имеется переписка, длящаяся с 05:45:33 час. ДД.ММ.ГГГГ до 05:32:13 час. ДД.ММ.ГГГГ между пользователем «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» с пользователем «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», при этом ДД.ММ.ГГГГ в 05:46:53 час. пользователь «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>»направил сообщение об извлечении свертка в красной изоленте, внутри которого находилось 50 расфасованных свертков, в каждом из которых по 0,5 грамм наркотического средства «КР», ДД.ММ.ГГГГ в 11:03:08 час. пользователь «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>»направил сообщение, свидетельствующее о нежелании его платить заработную плату, с мотивацией, в период с 13:31:18 час. ДД.ММ.ГГГГ до 16:53:48 час. ДД.ММ.ГГГГ между пользователем «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и пользователем «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» имеется переписка, в ходе которой обсуждается вопрос, о работе, о возврате денег, условиях, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:24:22 час. до 14:36:11 час. между пользователем «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и пользователем «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» имеется переписка, из котоой следует, что пользователем «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты> Ole» просит предоставить работу, ДД.ММ.ГГГГ в 08:49:39 час. пользователь «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>»направил сообщения следующего содержания « у тебя час времени», «10х0.5 СК, 

<

данные изъяты> Едем по центральной ФИО3 до магазина "

<

данные изъяты>", за ним налево, едем до дамбы, на дамбу направо, и едем до плавного поворота слева внизу рядом со сломанным диваном камень, за ним в желтой изоленте», с фото, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:22:02 час. до 18:48:03 час. между пользователем 

<

данные изъяты> и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и пользователем «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» имеется переписка из котоой следует, что пользователю «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщается адрес тайника: «10х0.5 КР, 

<

данные изъяты>, напротив дома бетонный забор чуть дальше гаражи, прикопано у дерева которое находится возле забора и гаража в зелёной изоленте» ии пользователь обещает отписаться, переписка между пользователем «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и пользователем «@

<

данные изъяты> с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» продолжается ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 19:49: час. пользователь «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>»направил сообщение 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 22.05.2018г. в 22:48:42 час. пользователь «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направила отчет о проделанной работе пользователю «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», с адресами помещения свертков с наркотическим, в т.ч. направлены сообщения: Абакан.космос.димитрова 43/2.Лицом к дому справа 

тройное дерево,слева между бардбром и колесом в земле прикоп 0,5 кр в черн изе», Абакан.космос.

<

данные изъяты> лицом к дому идём на левый угол забора, напротив угла видим столбик в траве, у его основания прикоп 0,5 кр в черн изе»; ДД.ММ.ГГГГ в 14:44:51 час. пользователь 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>»направил сообщение об извлечении свертка в синей изоленте, внутри которого находилось расфасованные свертки с наркотическим средством «

<

данные изъяты> 

трансформатор, справа от него пень, прикоп находится со стороны забора в синей изоленте» с фото, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:22:40 час. до 16:26:13 час. между пользователем «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и пользователем «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» ведется переписка, в ходе которой пользователь «@

<

данные изъяты>» пользователь «@

<

данные изъяты>» координирует действия собеседника, сообщает, что там уже искали и не нашли, предлагает искать лучше (т.24, л.д. 162-250, том №, л.д. 1-250, том №, л.д. 1-250, том №, л.д. 1-123, т.24 л.д.149-152).

Свидетель Свидетель №28, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации, подтвердила, что передавала ФИО19 23.05.2018г. в 16-17 часов в пользование сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», так как ее был заложен в ломбарде (т.27 л.д. 133-134). 

О причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО19 поясняла в т.ч. свидетель Свидетель №27, из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаний которой следует, что от ФИО19 ей известно об употреблении той наркотических средств (т.27 л.д.130-131). 

Согласно протоколу, ФИО43 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, и при его досмотре при нем обнаружены свертки с веществом (т.28 л.д.108-113), которое в соответствии с заключением химической экспертизы №, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого, с учетом израсходованного на исследование составляет 0, 606 г., 0,521 г., 0,611 г., 0, 536 г., 0, 478 г. и 0, 524г., 0,582 г. (т.28 л.д.156-159). 

Факт задержания 06.07.2018г. ФИО43, раскладывающего закладки с наркотически средством, подтвердил свидетель ФИО58, сотрудник УМВД России по 

<

адрес>, а также свидетель Свидетель №43, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации (т.29 л.д.234-238, 240-241).

При осмотре изъятого у ФИО43 сотового телефона «

<

данные изъяты>» установлено, что в нем имеется установленное приложение «

<

данные изъяты>», являющееся 

<

данные изъяты>- клиентом, в котором использовалась учетная запись с номером телефона «+№», именем пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», который активно общался с пользователем «@

<

данные изъяты> с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», в ходе переписки ими сообщались друг другу адреса предполагаемых закладок (т. 28 л.д.236-239, т.29 л.д.1-227), при проверке ряда которых, после задержания ФИО43, обнаружены тайники, в которых имелись свертки с веществом, что зафиксировано в соответствующих протоколах, при исследовании вещества установлено, что оно содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон различной массы (т.28 л.д. 156-159, 198-223).

Свидетели ФИО56, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №26, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации, поясняли, что объявление о трудоустройстве в Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданный для распространения наркотических средств, они увидел в середине декабря 2017г., Свидетель №25, Свидетель №26 также поясняли, что приобретали через данный магазин наркотические српедства «соль» (т.23 л.д.28, 30, 32, 34)

Принимая во внимание, что химические и компьютерная экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, регулирующего вопросы проведения судебных экспертиз, выводы экспертов мотивированы, сделаны в результате исследований, у суда, с учетом сообщенных экспертом ФИО53 сведений о допущенной им технической ошибке, нет сомнений в их достоверности.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом 12.08.1995г. №144-ФЗ «"Об оперативно-розыскной деятельности", полученные сведения переданы органу предварительного расследования в установленном законом порядке, в соответствии с требованиями УПК Российской Федерации, при таких обстоятельствах материалы, составленные по результатам оперативно-розыскных мероприятий, суд признает допустимыми, так как они получены предусмотренным законом способом, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, и устанавливают обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. 

Следственные действия в виде обыска, осмотров участков местности, предметов, непосредственно изъятие предметов, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, протоколы, отражающие их результаты, суд признает допустимыми и использует в качестве доказательств по настоящему уголовному делу.

У суда нет оснований не доверять приведенным в приговоре показаниям свидетелей, причин для оговора ими подсудимых не имеется, показания у них получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением всех прав и последствий, они не противоречивы, согласуются между собой и с другими данными по существенным для дела обстоятельствам, в связи с чем, суд использует их в качестве доказательств по настоящему уголовному делу, устанавливающих виновность подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления.

В рамках настоящего уголовного дела к уголовной ответственности привлекались ФИО42, ФИО44, ФИО41, ФИО43, уголовные дела в отношении них выделены в отдельное производство, соответственно 05.04.2019г., 26.03.2019г., 01.04.2019г., 20.06.2019г. вынесены приговоры, в соответствии с которыми, они признаны виновными в совершении действий направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы Интерент-магазин «

<

данные изъяты>» (т.51 л.д.43-79, 80-103,104-147, 149- 155).

Допрошенный в ходе судебного разбирательства ФИО41 подтвердил факт участия в 2018г. в распространении наркотических средств в составе организованной группы Интерент-магазин «

<

данные изъяты>», указал, что преступление им совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинении, из его показаний следует, что он трудоустроился в этот магазин, извлекал крупную закладку наркотических средств из сообщенных ему через Интернет мест, расфасовывал на более мелкие свертки и раскладывал их в тайники для курьеров, фотографии тайников отправлял оператору, сбыт наркотиков производился бесконтактным способом, заработную плату получал на банковскую карту оформленную на неизвестное ему лицо, переданную ему через закладку, задержан он был сотрудниками полиции 15.05.2018г. когда искал закладку в районе дома по 

<

адрес>, с намерением переложить ее в другое место, так как курьер не смог ее там найти. ФИО41 пояснил, что на следствии он указывал места, куда разложил закладки. 

Как следует из протокола проверки показаний ФИО41 на досудебной стадии по делу, на месте, ФИО41 указал на участок местности, где он извлек крупную партию наркотиков, после чего, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 2 километров 230 метров в юго-восточном направлении от восточного угла дома, дома по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО3,94, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.20 до 17.40 поместил на данном участке местности в тайнике – «закладке» у основания куста, сверток с наркотическим средством, из изоленты красного цвета, с надписью: «50 гр. КР»; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1 километра 172 метра в северо-восточном направлении от южного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>,52, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18.50 час. до 20.00 час. поместил в тайнике – «закладке» на данном участке местности сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находилось 30 свертков с наркотическим средством расфасованном по 1 грамму; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1 километра 264 метра в северо-восточном направлении от южного угла дома, по адресу: 

<

адрес>,52, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18.50 час. до 20.00 час. поместил на данном участке местности в тайнике – «закладке» у основания куста сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находилось 25 свертков с наркотическим средством, расфасованном по 0,5 грамма; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 286 метров в северо-восточном направлении от южного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>,52, пояснив, что с 23.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 01.45 час. ДД.ММ.ГГГГ, поместил на данном участке местности в тайнике – «закладке», за четвертым бетонным столбиком, возле колеса, под фантиком, сверток из изоленты красного цвета, с надписью, выполненной маркером «50 гр. КР» с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 315 метров в северо-восточном направлении от южного угла дома по адресу: 

<

адрес>,52, пояснив, что с 23.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 01.45 час. ДД.ММ.ГГГГ, поместил на данном участке местности в тайник под плоским камнем, находящимся под сломанным пнем, сверток из изоленты красного цвета, с надписью, выполненной маркером «50 гр. КР» с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 11 метров в северном направлении от северного угла дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что с 23.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 01.45 час. ДД.ММ.ГГГГ, поместил на данном участке местности в тайнике – «закладке» сверток из изоленты красного цвета, с надписью, выполненной маркером «29х1 КР» с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 107 метров в западном направлении от западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что получив от оператора «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 24.00 час. до 01.30 час., информацию извлек у основания электроопоры сверток в черной изоленте, внутри которого находилось наркотическое средство «КР» массой 250 грамм; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 119 метров в восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что он поместил на данном участке местности в тайнике – «закладке» слева на углу под металлическим гаражом, с 23.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 01.45 час. ДД.ММ.ГГГГ, сверток из изоленты красного цвета, с надписью, выполненной маркером «50х05 КР» с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 148 метров в восточном направлении от северо-восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что с 23.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 01.45 час. ДД.ММ.ГГГГ, поместил здесь в тайнике – «закладке» у основания гаража с белыми воротами на углу, сверток из изоленты красного цвета, с надписью, выполненной маркером «50х05 КР» с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 158 метров в восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что с 23.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 01.45 час. ДД.ММ.ГГГГ, поместил на данном участке местности в тайнике – «закладке» у основания второго металлического гаража, слева на углу сверток из изоленты красного цвета, с надписью, выполненной маркером «50х05 КР» с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 138 метров в восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что получив от оператора «@

<

данные изъяты> с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщение, с 21.00 час. до 22.00 час. ДД.ММ.ГГГГ извлек на данном участке местности в тайнике – «закладке» под полувыкорчеванным пнем, слева под травой и ветками, черный пакет с наркотическим средством 250 «КР»; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что с 14.50 час. до 15.25 час ДД.ММ.ГГГГ поместил на данном участке местности в тайнике – «закладке», под гнилой доской, расположенной с левой стороны от тропинки, на указанном участке, сверток из изоленты зеленого цвета, с надписью, выполненной маркером «50 гр КР» с наркотическим средством; указал на участок местности в границах муниципального образования 

<

адрес> Республики Хакасия, расположенном на расстоянии 1 километр 87 метров в восточном направлении от северо-восточного угла здания, автозаправочной станции, расположенного по адресу: Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, п. 

<

данные изъяты>, пояснив что получив с 11.00 час. до 13.00 час. 12.05.2018 от оператора «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщение, ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 час. извлек на данном участке местности из указанного тайника – «закладки» спрессованный сверток из полимерного пакета черно-серого цветов, перемотанный изолентой, внутри которого находилось несколько полимерных пакетов, в которых находились различные наркотические средства, а именно: «

<

данные изъяты>» массой не более 1 кг; указал на участок местности, в границах муниципального образования 

<

адрес> Республики Хакасия, расположенный на расстоянии 2 километра 12 метров в восточном направлении от северо-восточного угла здания, автозаправочной станции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что получив с 11.00 час. до 13.00 час. ДД.ММ.ГГГГ от оператора «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» указание об извлечении наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.30 час. до 10.50 час. извлек на данном участке местности из тайника – «закладки» у бетонного блока, наркотическое средство упакованное в два полимерных пакета, в каждом по 250 грамм, общей массой не менее 500 гр.; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 52 метра в южном направлении от километрового столба с отметкой 418 километр, федеральной автомобильной дороги Р-257 «Енисей» в границах муниципального образования 

<

адрес> Республики Хакасия, пояснив, что поместил на данном участке местности в тайнике – «закладке» у основания тройного дерева с 22.30 час. до 24.00 ДД.ММ.ГГГГ, сверток из изоленты зеленого цвета, с надписью, выполненной маркером «20х1 КР» с наркотическим средством (т.21 л.д. 75-90).

Допрошенный в ходе судебного разбирательства ФИО42 подтвердил факт участия в период с февраля по май 2018г. в распространении наркотических средств в составе организованной группы Интерент-магазин «

<

данные изъяты>», из его показаний следует, что он трудоустроился в этот магазин, через «

<

данные изъяты>» закладчиком, должен был раскладывать закладки с наркотиком за вознаграждение, раскладывал, с оператором общался только через Интернет, с помощью телефона, деньги за работу перечислялись ему также через Интернет, его задержали с наркотиком, который он достал из указанного ему места и должен был разложить по тайникам. 

Как следует из протокола проверки показаний на месте ФИО42 на досудебной стадии по делу на месте, пояснил, что он, получив около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ задание от оператора магазина «

<

данные изъяты>» проследовал на автомобиле такси в направлении ДНТ «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес> и около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ извлек сверток прикопанный у основания бетонных блоков, с расфасованным наркотическим средством «микс», а именно сверток в котором находились наркотические средства двух видов наркотиков, расфасованные в 31 сверток, в каждом из которых по 

<

данные изъяты> в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства были им помещены в тайники - «закладки», расположенные на территории 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта, а также ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> А, часть предварительно отсыпанного наркотического средства «соль» он незаконно сбыл из рук в руки иному лицу; кроме того, ФИО42 пояснил, что в утреннее время, примерно около 09 часов ДД.ММ.ГГГГ, он на свой сотовый телефон получил задание от оператора магазина «

<

данные изъяты>», после чего сразу же проследовал, на автомобиле такси в направлении ДНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в сторону речки, доехав до трансформатора, потом с правой стороны от трансформатора увидел пень, наркотическое средство было прикопано со стороны забора у основания пня, им был извлечен сверток с расфасованным наркотическим средством в котором находились наркотические средства двух видов, расфасованные в 30 свертков, в каждом свертке по 0,5 гр. «КР» - это наркотическое средство под названием «кристаллы» и 1 сверток «СП» - это наркотическое средство под названием «ромашка», в последующем ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период с 10 до 11 часов он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято в полном объеме у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей. Кмак следует из протокола, ФИО42, свободно ориентируясь на местности, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 38 метров в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>, пояснив, что в данном тайнике им ДД.ММ.ГГГГ был размещен один сверток из изоленты черного цвета, в котором находился прозрачный пакетик с наркотическим средством 0,5 гр. «соль», а также еще один прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством 1 гр. «СП (ромашка)», которое он ранее ДД.ММ.ГГГГ извлек по указанию оператора магазина «

<

данные изъяты>» у основания бетонных блоков, находящихся в ДНТ «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес>; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 4 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес> ДНТ «Изумруд» 

<

адрес>, пояснив, что у основания забора им ДД.ММ.ГГГГ был размещен один сверток из изоленты черного цвета в котором находился прозрачный пакетик с наркотическим средством 0,5 гр. «соль», а также еще один прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством 1 гр. «СП (ромашка)»; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 78 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес> НСТ «Ивушка» 

<

адрес>, пояснив, что под доской моста им ДД.ММ.ГГГГ был размещен один сверток из изоленты черного цвета в котором находился прозрачный пакетик с наркотическим средством 0,5 гр. «соль», а также еще один прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством 1 гр. «СП (ромашка)»; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 34 метров от южного угла 

<

адрес> ДНТ «Изумруд» 

<

адрес>, где имелся трансформатор, и рядом пень, пояснил, что у основания пня он извлек из тайника – «закладки» сверток с расфасованным наркотическим средством, в котором находились наркотические средства двух видов, расфасованные в 30 свертков, в каждом свертке по 0,5 гр. «КР» - это наркотическое средство под названием «кристаллы» и 1 сверток «СП» - это наркотическое средство под названием «ромашка», место ему указал оператор магазина «

<

данные изъяты>»; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 7 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес> ДНТ «Изумруд» 

<

адрес> на котором расположены бетонные блоки, пояснив, что на указанном участке у основания бетонных блоков он извлек из тайника – «закладки» сверток, прикопанный у основания бетонных блоков, с расфасованным наркотическим средством «микс», а именно сверток в котором находились наркотические средства двух видов наркотиков, расфасованные в 31 сверток, в каждом свертке по 0,5 гр. «соли» и 1 гр. «СП (ромашка)», пояснив, что данное место ему указал оператор магазина «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ; указал расположенный на расстоянии 4 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>, пояснив, что у основания забора под мешками с бетоном им был размещен ДД.ММ.ГГГГ один сверток из изоленты черного цвета, в котором находился прозрачный пакетик с наркотическим средством 0,5 гр. «соль», а также еще один прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством 1 гр. «СП (ромашка)»; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1 метра в западном направлении от западного угла капитального гаража 

<

адрес>, пояснив, что им в тайник-закладку под металлической бочкой был размещен ДД.ММ.ГГГГ один сверток из изоленты черного цвета, в котором находился прозрачный пакетик с наркотическим средством 0,5 гр. «соль», а также еще один прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством 1 гр. «СП (ромашка)»; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 29 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес> Республики Хакасия и пояснил, что под левый нижний угол у основания трансформаторной будки он разместил в тайник- «закладку» ДД.ММ.ГГГГ один сверток из изоленты черного цвета, в котором находился прозрачный пакетик с наркотическим средством 0,5 гр. «соль», а также еще один прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством 1 гр. «СП (ромашка)» (т.23 л.д.110-130). 

Как следует из протокола проверки показаний ФИО44 на досудебной стадии по делу на месте, он пояснил, что желает указать места, где он, получив задание от оператора магазина «

<

данные изъяты>», помещал в тайники-«закладки» наркотические средства, адреса которых передавал оператору магазина «

<

данные изъяты>», и свободно ориентируясь на местности, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 12 метров в юго-восточном направлении от восточного угла, дома по адресу: 

<

адрес>1 и пояснил, что у основания электроопоры ДД.ММ.ГГГГ им был размещен в тайник – «закладку» сверток с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от северного угла, дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что ориентировочно здесь он, пытаясь скрыться от сотрудников полиции выбросил барсетку, в которой были четырнадцать свертков с наркотическим средством, завернутых в изоленту черного цвета, блокнот с рукописным текстом, в котором им были указаны адреса; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от восточного угла, дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что у основания дерева ДД.ММ.ГГГГ им был размещен в тайник – «закладку» сверток с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров в юго-западном направлении от южного угла, дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что у основания ели ДД.ММ.ГГГГ им был размещен в тайник – «закладку» сверток с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров в юго-западном направлении от южного угла, дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что между забором и информационно-адресной табличкой ДД.ММ.ГГГГ им был размещен в тайник – «закладку» сверток с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 8 метров в восточном направлении от восточного угла, дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ им был размещен в тайник – «закладку» у основания электроопоры сверток с наркотическим средством; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от северного угла, дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ им был размещен в тайник – «закладку» у основания ели сверток с наркотическим средством (т.5 л.д. 104-114). 

Кроме того, как следует из протокола показаний ФИО44 на досудебной стадии по делу на месте, он пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16.00 до 17.00 часов, получил на сотовый телефон в программе «Telegram» от пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» текстовое сообщение, в котором было указание об извлечении свертка с расфасованным наркотическим средством: «

<

данные изъяты>закладки» и поместить на участки местности, закрепленной за ним территории, для последующего сбыта потребителям наркотических средств, он проследовал в указанном оператором направлении около 19-20 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты>, около 22 часов этих же суток, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в указанном оператором 

<

данные изъяты> тайнике-«закладке» он извлек сверток из изоленты зеленого цвета, на свертке было написано: «20х1 кр», тем самым он (ФИО44), в нем было уже расфасованное наркотическое средство в свертки в количестве 20 штук, в каждом из которых по 1 грамму «КР», то есть наркотика под названием «кристалл», после чего он разместил их в тайники, которые указал ранее. Как следует из протокола, свободно ориентируясь на местности, ФИО44 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 52 метров в южном направлении от километрового столба с отметкой 418 километр федеральной автомобильной дороги Р-257 «Енисей» в границах муниципального образования 

<

адрес> Республики Хакасия, пояснив, что на данном участке местности, у основания тройного дерева, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов, он извлек сверток из изоленты зеленого цвета, на свертке было написано: «20х1 кр» (т.5 л.д. 115-117).

Допрошенный в ходе судебного разбирательства, ФИО43 подтвердил факт участия в 2018г. в распространении наркотических средств в составе организованной группы Интерент-магазин «

<

данные изъяты>». 

Из показаний ФИО43 на досудебной стадии по делу, которые оглашены в судебном заседании с согласия сторон, следует, что увидев в Интернете предложение работы закладчиком наркотических средств, со ссылкой на аккаунт приложения «

<

данные изъяты>», он заинтересовался, он перешел по указанной в текстовом сообщении ссылке, ему пришло текстовое сообщение в приложении «

<

данные изъяты>», где было указано в чем именно заключается его работа, от него требовалось быть всегда на связи, получать текстовые сообщения с информацией о местах размещения оператором свертков с синтетическим наркотическим средством, после чего следовать к месту закладки, извлекать вышеуказанный сверток и в последующем размещать свертки с расфасованным наркотическим средством в тайники-«закладки», далее предоставлять информацию с фотоотчетом о месте размещения, требовалось соблюдать меры конспирации, а именно использовать VPN, то есть программу изменяющую IP-адрес на устройстве с помощью которого велась переписка с оператором, не размещать наркотические средства в одном и том же месте, расстояние между местами тайниками-«закладками» должно составлять не менее 150 метров, никому о своей работе не рассказывать. В переписку он вступил и в последующем использовал 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, зарегистрированном на Свидетель №43, далее с этого аккаунта ему поступило текстовое сообщение по устройству на работу со ссылкой на аккаунт @

<

данные изъяты>. Он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства, перешел по ссылке на указанный аккаунт, в этот же день ему поступило текстовое сообщение от @

<

данные изъяты>, где было указано, что для трудоустройства нужно заполнить анкету предъявить фото своего паспорта либо залог – денежные средства в сумме 5000 рублей. Он решил трудоустроиться и отправить фото своего паспорта, так называемое «селфи» себя вместе с паспортом, где отражены его анкетные данные, а так же заполнил анкету, которую ему отправил @

<

данные изъяты>, в анкете необходимо было сообщить сведения о Ф.И.О., адресе проживания, наличие автомобиля, работал ли он ранее курьером, где работал и почему ушел, сталкивался ли с «закладками», то есть видел ли он как кто-либо размещал тайники –«закладки», после того как он отправил фото паспорта, @

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, последний перевел его на оператора @

<

данные изъяты>, а именно сбросил ссылку на аккаунт @

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» с которого в этот же день ему поступило текстовое сообщение и пояснение, что по остальным вопросам он должен обращаться непосредственно к нему. Он вступил в переписку в этот же день с аккаунтом @

<

данные изъяты>, пояснив, что он от @

<

данные изъяты> ответил ему, представился Константином и проинструктировал как нужно делать отчет о «кладах», а именно чтобы была нумерация, отправил ему для ознакомления примерное описание места тайника-«закладки», сказал сделать пять потенциальных кладов. Также @

<

данные изъяты> указал, что для фотографий необходимо загружать через приложение «

<

данные изъяты>» в аккаунт @

<

данные изъяты> фотографию после чего приходила ссылка на эту фотографию и эту ссылку нужно было вставлять в отчет. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он приехал на выбранные им поочередно пять мест на территории 

<

адрес> и направил @

<

данные изъяты> отчеты о размещении якобы пяти тайников-«закладок» с наркотическим средством. Далее Константин указал на допущенные им ошибки, которые заключались в описании им места тайника-«закладки», у оператора, с которым он переписывался и отправлял отчет, аккаунт у него @

<

данные изъяты>, с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, от @killerwork24 ему поступило текстовое сообщение о «кладе» с десятью свертками, то есть месте тайника-«закладки» с наркотическим средством, он извлек из тайника-«закладки» сверток с наркотическим средством, отправил фотоотчет, ему предложили выбрать район работы в городе, ему вновь сообщили о месте закладки термотрубок, он поднял, и разложил их в тайники-«закладки», и направил отчет о размещении @

<

данные изъяты>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, перенаправил его на основного оператора, он содержал ник-нейм «

<

данные изъяты>». Он вступил в переписку с оператором «

<

данные изъяты>», что он от 

<

данные изъяты>, в этот же день, однако, он долго не отвечал, ответил часа через три в этот же день, спросив готов ли он работать, он не был готов, сказал,что будет готов со следующего дня, и стал ждать. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оператор «KILLER 

<

данные изъяты> поинтересовался, когда он готов приступить к работе. Он ответил, что готов приступить к работе через 1-2 часа, тогда оператор «

<

данные изъяты>» попросил, чтобы он сделал свое «Селфи», а именно с двумя пальцами, поднятыми вверх на фоне своего лица. Он понял, что ему необходимо сделать указанное селфи лишь для того, чтобы оператор убедился, что общается именно с ним, так как ранее, при трудоустройстве, он ему сбрасывал свое фото совместно с паспортом. Он сделал фото и направил оператору, после чего оператор «

<

данные изъяты>» сразу же отправил ему адрес тайника-«закладки» с наркотическим средством размещен в районе квартала Молодежный 

<

адрес>, точное место в настоящее время не помнит, он поднял закладку, это был сверток из изоленты, на нем было написано красителем белого цвета» «25х0,5 СК», внутри было 25 свертков из изоленты черного цвета, он в этот же день разместил их в тайники-«закладки» в районе «Полярный» 

<

адрес>, после чего направил фотоотчет с описанием, который оператор принял. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оператор «

<

данные изъяты>», просил сделать «Селфи», а именно с двумя пальцами опущенными вниз на фоне своего лица. Он сделал фото и направил оператору, после чего оператор «

<

данные изъяты> сразу же отправил ему адрес тайника-«закладки» с наркотическим средством, он поднял аналогичный сверток, там было 25 свертков из изоленты черного цвета, которые он разместил в тайники-«закладки» на территории района «Космос» 

<

адрес> и направил фотоотчет с описанием мест размещения оператору, после чего он получил 15-20 таких заданий, он извлекал свертки и раскладывал наркотик по закладкам, отправлял фотоотчеты оператору «

<

данные изъяты>», общаясь с оператором, он понял, что магазин осуществляет свою деятельность на территории 

<

адрес> края с декабря 2017 года, под ником «

<

данные изъяты>» с ним в переписку вступали два человека, они работали посменно, имена не озвучивали, за проделанную работу оператор интернет - магазина ему перечислял заработную плату на банковскую карту «Сбербанк», зарегистрированную на его имя, впоследствии объем наркотика увеличился, зарплата его тоже. Около 14.00-15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ оператор «

<

данные изъяты>» направил ему текстовое сообщение в котором указал место, где ему необъодимо поднять сверток, в котором находилось 40 свертков по 0,5 с наркотическим средством «КР», он приехал к месту, извлек наркотик, 20 свертков разместил по тайникам по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> (т.30 л.д.77-79). 

При проверке показаний на месте, ФИО43 указал места на местности места, откуда извлекал свертки с наркотиком, указанные ему оператором Интернет-магазина, а также указал места, куда помещал наркотик для дальнейшей реализации, что зафиксировано в соответствующих протоколах (т. 30 л.д.80-83, 87-110). 

При дополнительном допросе, ФИО43 к ранее сказанному добавил, что при трудоустройстве на работу в Интернет-магазин, его проинформировали, что закладчик должен быть на связи как минимум 6-7 часов в сутки и поддерживать связь путем использования интернетмессенджера; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и уведомлять в обязательном порядке «Оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; как только получали адрес закладки, сразу необходимо забрать «клад», сделать фотографию свертка и направить «Оператору» при получении «клада», помимо этого, обязанность заключалась в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; доводить до «Оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, цвет упаковки, придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте (одеваться в неброскую одежду, с собой не брать средства сотовой связи с помощью которых работают в качестве курьера; периодически удалять все сообщения, использовать специальный сленг, например «Бро»-это брат, «СК», «КР» и иные- это вид наркотических средств в виде «соли» и «кристаллов» соответственно, «куры»- это курьеры «закладчики», «чайки» «кроты»- это лица, употребляющие наркотические средства и без оплаты извлекают из оборудованных «тайников» свертки с наркотиком, «клад»-это извлекаемый сверток с наркотическим средством); соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений около недели; исключать однотипное оборудование тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств (то есть в люках, шинах, колесах, клумбах, в выходных отверстиях труб жилых коммуникаций, под камнями, пустых бутылках и из-под пачек сигарет, отходящей штукатуркой и пр. общедоступные места), оборудовать не более одной закладки в подъезде жилого дома и не более 1 - 2 закладок в районе этого же дома (в противном случае, «оператор» заплатит лишь за одну сделанную «закладку», наложит штрафные санкции и высчитает из заработной платы), оборудовать тайники на территории леса, гаражных кооперативов, теплотрасс; расстояние между тайниками, оборудованными в зданиях многоквартирных жилых домов, должно составлять не менее 2 - 3 домов; категорически исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников (т.20 л.д.117-121). 

Оценивая показания ФИО42, ФИО44, ФИО41, ФИО43, уголовные дела в отношении которых были выделены в отдельное производство и вынесены обвинительные приговоры, суд принимает во внимание факт привлечения их к уголовной ответственности в рамках в т.ч. настоящего уголовного дела, их положение, связанное с заключением с ними досудебного соглашения, что свидетельствует об их заинтересованности в исходе дела, вместе с тем, приходит к выводу, что показания ФИО42, ФИО44, ФИО41, ФИО43, как на досудебной стадии по делу, так и в суде, давали с участием адвокатов, что исключает оказание на ни какого-либо давления, протоколы следственных действий на досудебной стадии по делу не содержат каких-либо замечаний от участников процесса, правильность их содержания удостоверена подписями как допрашиваемого лица, так и его защитника, в связи с чем, суд приходит к выводу, что показания указанными лицами давались в результате свободного волеизъявления и принимая во внимание, что их показания не противоречивы по существенным для дела обстоятельствам, согласуются с иными данными по делу, подтверждаются объективно, у суда нет оснований им не доверять, и суд использует их показания в качестве доказательств по уголовному делу, устанавливающих виновность подсудимых в совершении действий, направленных на сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интерент, в составе организованной группы Интерент-магазин «

<

данные изъяты>», созданной для этих целей и активно функционирующей в рассматриваемый период времени.

Позиция ФИО44 в настоящем судебном заседании, его пояснения о том, что он не занимался сбытом наркотических средств, и не имеет отношение к наркотикам, не свидетельствует о недопустимости протоколов следственных действий с его участием, исследованных в настоящем судебном заседании, где он детально пояснял о своей преступной деятельности, поскольку данные следственные действия с его участием проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, сообщенные им сведения на досудебной стадии по делу оценены судом в совокупности с иными доказательствами по делу, и учитывая, что они согласуются с иными данными по делу, у суда нет оснований им не доверять.

Причины изменения ФИО44 позиции по делу, не имеют значения для настоящего уголовного дела и не влияют на выводы суда в отношении иных исследованных доказательств.

На досудебной стадии по делу подсудимые ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17 также признавали факт причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК Российской Федерации показаний ФИО11, данных им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого следует, что из средств массовой информации он знал, что можно заниматься сбытом наркотических средств через сеть Интернет, он зарегистрировался на сайте с помощью программы «

<

данные изъяты>, он списался с неизвестным лицом по ником «

<

данные изъяты>», который написал ему условия работы, за одну разложенную закладку он начал получать по 300 рублей, он списывался с «оператором» в программе «

<

данные изъяты>», а именно о местах закладок с наркотиками и о конкретных заданиях, закладки раскладывал в тайники в г.

<

адрес>, Черногорске, Минусинске, с апреля 2018 года с ним вместе начала работать по закладкам с наркотиками его сожительница ФИО20, вместе с ним она ездила по местам закладок, фотографировала, готовила описания закладок и отправляла их оператору магазина, денежные средства они получали на банковскую карту ФИО20, в «

<

данные изъяты>», в месяц примерно около 100 000 рублей, данные деньги тратили на свои нужды, позже, дней за семь до задержания, им начал помогать делать закладки с наркотиками ФИО15, ему также платили по 300 рублей за одну закладку с наркотиками, совместно они разложили примерно около 100 закладок с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в программе «

<

данные изъяты>» на телефон ФИО20 от оператора магазина «

<

данные изъяты>» пришел адрес закладки с наркотиками: «

<

адрес>, стоим с торца дома, видим бетонный забор, идем по тропинке, слева деревянная доска под ней прикопано, зеленый сверток, 50 гр. КР». Данную закладку им было необходимо расфасовать в 83 закладки по 0,6 граммов и разложить на территории 

<

адрес>, путем закладок, и отправить описание с фотографиями оператору магазина «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут на автомобиле ФИО20 поехали за ФИО15, чтобы совместно расфасовать и поместить в тайники путем закладок на территории 

<

адрес>, они нашли закладку с наркотиком в зеленом свертке, и он ее положил в свой левый карман штанов, в последующем они направились к автомобилю, где их задержали сотрудники полиции, вы ходе его досмотра у него в левом кармане штанов обнаружили и изъяли зеленый сверток с наркотиками, который они приобрели через интернет магазин «

<

данные изъяты>» для последующего сбыта (т.11 л.д. 131-135).

При допросе в качестве обвиняемого, протокол по результатам которого был оглашен в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК Российской Федерации, ФИО11 пояснял, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на телефон марки «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №, принадлежащей ФИО20, через сеть «Интернет» пришло сообщение с предложением трудоустройства курьерами курительных смесей, с заработной платой более 100.000 рублей в неделю, о чем он сообщил ФИО20, их данный факт заинтересовал, на тот период времени у них было тяжелое материальное положение, трудоустроиться было проблематично, в присутствии ФИО20, с ее телефона, он стал переписываться с неизвестным лицом, который ранее отправил вышеуказанное сообщение, на что последний ответил, что если есть желание трудоустроиться, необходимо установить приложение «Telegram» и найти пользователя «@

<

данные изъяты>», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)», ему сообщили, что необходимо раскладывать в безлюдных местах свертки с наркотиком, совместно со ФИО20 ими было принято решение о трудоустройстве, при этом, он предложил последней, что он ее «засвечивать» перед пользователем «@

<

данные изъяты>», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» не будет, будет вести переписку самостоятельно со своей страницы. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он приобрел сим-карту с абонентским номером №, зарегистрировался в указанном приложении под аккаунтом «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>». ФИО20 в свою очередь в указанном приложении «

<

данные изъяты>» зарегистрировалась, как «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>». 12.02.2018г. в вечернее время, в период с 18.00 час. до 19.00 час., находясь по временному месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО20, он со своего аккаунта с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» сообщил о своем желании трудоустроиться курьером. В свою очередь, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» сообщил, что необходимо заполнить анкету, сделать фотографию паспорта первой и второй страницы, где отражены полные анкетные данные и прописки, а так же необходимо сделать «селфи» со своим паспортом в руке, что он и сделал, заполнил анкету, сообщил, что ранее курьером не работал, сфотографировал свой паспорт и сделал «селфи» с паспортом и в эти же сутки, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21.00 час. до 22.00 час. отправил оператору с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» в приложении «

<

данные изъяты>». В свою очередь, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» отправил в его адрес требования, какие предъявляются «курьеру», сообщил, что закладчик должен быть на связи как минимум 6-7 часов в сутки и поддерживать связь путем использования интернетмессенджера; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и уведомлять в обязательном порядке «Оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; как только получали адрес закладки, сразу необходимо забрать «клад», сделать фотографию свертка и направить «Оператору» при получении «клада».Помимо этого, обязанность заключалась в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; доводить до «Оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, упаковка (например, в упаковке из изоленты черного цвета), район города и местности, в которой он оборудован (при этом, описание должно быть одной строкой в том числе и ссылкой на фотографии в программе «imgur»; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте (одеваться в неброскую одежду, с собой не брать средства сотовой связи с помощью которых работают в качестве курьера; периодически удалять все сообщения, использовать специальный сленг, например «Бро»-это брат, «СК», «КР» и иные- это вид наркотических средств в виде «соли» и «кристаллов» соответственно, «куры»- это курьеры «закладчики», «чайки» «кроты»- это лица, употребляющие наркотические средства и без оплаты извлекают из оборудованных «тайников» свертки с наркотиком); соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений около недели; исключать однотипное оборудование тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств (то есть в люках, шинах, колесах, клумбах, в выходных отверстиях труб жилых коммуникаций, под камнями, пустых бутылках и из-под пачек сигарет, отходящей штукатуркой и пр. общедоступные места), оборудовать не более одной закладки в подъезде жилого дома и не более 1 - 2 закладок в районе этого же дома (в противном случае, «оператор» заплатит лишь за одну сделанную «закладку», наложит штрафные санкции и высчитает из заработной платы), оборудовать тайники на территории леса, гаражных кооперативов, теплотрасс; расстояние между тайниками, оборудованными в зданиях многоквартирных жилых домов, должно составлять не менее 2 - 3 домов; категорически исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника с фотографиями; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте. Кроме этого, по указанию оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» ему необходимо было запечатлеть 5 мест на территории 

<

адрес>, куда бы он поместил свертки с наркотиком, сделать описание, сфотографировать, сформировать отчет и отправить оператору, что он и сделал ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, в период с 01.00 час. до 02.00 час. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, в период с 01.00 час. до 03.00 час., оператор с отображаемым именем 

<

данные изъяты>)» направил его в приложении «Telegram» к оператору с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», при этом ему с целью мер конспирации необходимо было сообщить кодовое слово «дискотека». В эти же сутки, то есть ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, в период с 02.00 час. до 03.00 час., находясь по своему временному месту жительства, в арендованной квартире, я направил указанному пользователю с именем пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщение, где отразил кодовое слово «дискотека» и более с оператором с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» он не общался. Оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в ходе переписки спросил, где он проживает, сколько ему лет и работал ли ранее «курьером», на что он сообщил, что ему 20 лет, проживает в 

<

адрес> и ранее не работал «курьером». Оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» попросил его сделать «селфи» с 4 пальцами вниз, что он и сделал. В последующем из переписки он понял, что таким образом, указанный оператор проверял он ли это, или иной человек, в том числе не сотрудник ли полиции. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в период с 22.00 час. до 23.30 час., находясь по месту своего временного жительства, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сбросил ему сообщение об извлечении на участке местности, расположенном на одной из ФИО3 

<

адрес>, свертка с наркотическим средством в количестве 10 штук, которые ему было необходимо извлечь, сфотографировать и тем самым отчитаться оператору о получении партии наркотика, который он должен был в течении 1-2 часов с момента извлечения поместить, сфотографировать, сделать отчет и отправить оператору. За каждую закладку оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» обещал ему платить 300 руб., если оператора не устраивало место «тайника-закладки», он данный адрес не принимал и высчитывал у него из заработанных денег. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, в период с 23.00 час. до 24.00 час. он согласно описанию у одного из гаражей в 

<

адрес> нашел сверток, перемотанный скотчем, внутри которого находилось 10 свертков с содержимым внутри, как он предполагает с наркотическим средством, которые он сразу же поместил в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. Таким образом, его преступная деятельность в части незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через сеть «Интернет» в должности «закладчика» началась с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. В течении указанного времени, по указанию оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» извлекал свертки уже с расфасованным наркотиком, которые помещал на территории 

<

адрес> Республики Хакасия и 

<

адрес> края. Иногда описание вида, веса, наименование наркотического средства не соответствовало действительности, а именно: оператор сообщал, что в «курпакете» 50 свертков СК, а в действительности было 55 свертков «КР», иногда даже и «ромашки», по другому «СП»- это так же вид наркотика, визуально выглядит, как высушенная трава. С начала марта 2018 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 ездила с ним в машине на переднем пассажирском сидении, он сам все делал, помещал свертки с наркотиком в тайники, фотографировал, делал отчеты и отправлял оператору, а ФИО101 лишь присутствовала так сказать «за компанию». Лишь с первых чисел апреля 2018 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» стал увеличивать объемы работы, все больше ему сбрасывал адреса с отражением «клада», он понимал, что не успевает в назначенное время поместить свертки с наркотическим средством, о чем сообщил ФИО20 и они решили, что она будет ему помогать, они решили, что его задачей было извлечь, а в последующем поместить свертки с наркотиком в тайник, сделать фотографию, а ФИО20в это время диктовала на диктофон своего телефона описание участка местности, куда именно он поместил наркотик. ФИО20 для этого пользовалась телефоном «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №, а также телефоном ФИО15 «Huawei», после этого они формировали отчет, как правило, на страничке «Галюха», затем направляли на его страничку «Леха», после чего отправляли отчет оператору с отображаемым именем «

<

данные изъяты>». После отправки, фото, аудиозаписи, переписку они удаляли, периодическое удаление в телефоне переписки, это было одним из условий при трудоустройстве в интернет магазин «

<

данные изъяты>» в должности «курьера-закладчика», это было необходимо для конспирации. На территории 

<

адрес> оператором с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» была ему определена территория - центр, район «МПС» и «Красный Абакан», район «Космос». От оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» ему стало известно, что сотрудник, именуемый «финансистом» за проделанную работу перечисляет денежные средства либо на QIWI-кошелек, либо на банковскую карту, либо переводит денежные средства в «биткоины» и перечисляет на кошелек по средам и воскресеньям. Изначально он сообщил номер банковской карты, зарегистрированной на имя его матери Свидетель №33 в «Хакасском муниципальном банке», затем в ходе своей деятельности, с целью мер конспирации, сообщил номер другой банковской карты, зарегистрированной на имя Свидетель №33 в «Сбербанке России», банковскую карту он взял у матери, где ФИО20 подключила «мобильный банк» к своему номеру телефона, тем самым ей всегда была доступна информация о поступлении и движении денежных средств. Однако, во время одного из денежных поступлений от «финансиста» интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» от его со ФИО20 преступной деятельности, его маме пришел отчет, соответственно ей стало интересно, на что он сообщил, что трудоустроился «курьером», развозит корреспонденцию и это его заработная плата. Однако, ФИО20 получила банковскую карту, зарегистрированную на ее имя в ООО «

<

данные изъяты>» на ее имя и в последующем, деньги от преступной деятельности поступали именно на эту карту, все три вышеуказанные карты находились постоянно у ФИО20 Оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» неоднократно с целью того, чтобы его со ФИО20 не «вычислили» сотрудники полиции, предлагал переводить деньги в «биткоины», однако при переводе денег в Российские рубли изымалась комиссия, и соответственно, им было жалко.По телефону с оператором с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» переписывался как он, так и ФИО20 с его аккаунта «Леха», чтобы заработать достаточно денег, он с участием ФИО20 в день мог поместить более 200 закладок с наркотическим средством, одному человеку это нереально, так как необходимо поместить в «тайник», затем сфотографировать место, куда поместил сверток с наркотическим средством, затем сделать отчет и направить оператору. При этом, давалось 1-4 часа с момента извлечения свертка с наркотическим средством. Соответственно, у оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» неоднократно возникал вопрос, с кем он работает, на что он отвечал, что работает один. В последующем, он сообщил оператору, что его жена в курсе в части его преступной деятельности. В середине февраля 2018 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» стал требовать от него, чтобы он сначала делал «заготовки», то есть оператор ему заранее сообщал, сколько он ему планирует выдать свертков, а он в свою очередь должен проехать по одному из районов 

<

адрес>, сделать описания, тем самым при извлечении свертка с уже расфасованным наркотиком, ему оставалось лишь поместить в заранее подготовленные «тайники», сделать фото, и в уже «заготовленные» описания вставить наименование наркотического средства, упаковку и ссылку на фотографии в приложении «

<

данные изъяты>». Как пояснял оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» так гораздо быстрее и удобнее. Из переписки с оператором с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» он понял, что на территории 

<

адрес> работают 2 человека в должности «склада», которые в свою очередь обязаны оборудовать склад для дальнейшей расфасовки наркотических средств; оборудовать тайники для «Минискладов» по мере окончания «товара»- наркотического средства у «Минисклада»; при помещении в тайники наркотических средств массой от 50 граммов и более выбирать для этого безлюдные места; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; прилагать к описанию места нахождения тайника фотографию с указанием стрелкой конкретное местонахождение пакетов; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте. Однако, в конце марта 2018 года один из людей, работающих «складом» был переведен в другой город и с первых чисел апреля 2018 года на территории 

<

адрес> работал лишь один сотрудник в должности «склада». Кроме того, в указанном интернет-магазине работают 25 «курьеров- закладчиков» и обслуживают Усть-Абакан, 

<

адрес>. В середине марта 2018 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в период с 17.00 час. до 18.00 час., от оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» пришло указание об извлечении свертка в желтой изоленте с наркотическим средством в количестве 50 шт., на участке местности, расположенного в 

<

адрес> магазин автомаркет, за ним необходимо было повернуть налево, заехать на абаканский автодром, и где красные большие ворота на въезде в автодром справа у основания дерева. При этом, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» ему дал указание, что часть свертков ему необходимо поместить в Черногорске, а часть в 

<

адрес>. Приехав к указанному адресу совместно со ФИО20 участок местности, отраженный в описании и фотографии не соответствовали, о чем он сообщил оператору, что не знает, где искать сверток с наркотиком. Оператор попросил его отправить фото, где он находится, что он и сделал. Примерно в 19.00 часов этих же суток, находясь недалеко от отраженного оператором участка местности, он увидел, что подъехал автомобиль «Тойота Марк 2» в кузове черного цвета, со стороны переднего пассажирского сидения вышла девушка невысокого роста, плотного телосложения, волосы рыжие, была одета в куртку зеленого цвета, джинсы, подошла к тому месту, где они со ФИО20 не нашли сверток с наркотиком, жестикулировала руками, визуально было видно, что она недовольна, переложила сверток под стакан из-под кофе, о чем ему в последующем сообщил оператор и он извлек данный сверток. Так же, из переписки ему показалось, что независимо оттого, что оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» представлялся разными именами, такими, как «ФИО13», «Кирилл», это одно и то же лицо, это он понял по стилю общения. Начиная с середины апреля 2018 года, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» стал писать ему, что «склад» не справляется один, что много времени затрачивается на расфасовку наркотических средств и предложил ему, чтобы он самостоятельно расфасовывал по его указанию наркотики, упаковывал как минимум в 2 полимерных пакета с застежкой, и перематывал лентой – скотч, либо изолентой. При этом, оператор пояснил, что если он будет расфасовывать самостоятельно наркотик, то за каждую «закладку» он будет ему платить 400 руб. Данное предложение ему и ФИО20 показалось заманчивым. В конце апреля 2018 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он приобрел ювелирные весы «

<

данные изъяты>» в охотничьем магазине, о чем сообщил оператору и с последних чисел апреля 2018 года до момента задержания он самостоятельно расфасовывал наркотическое средство. ФИО20 в свою очередь сформировавшие им свертки с наркотическим средством перематывала изолентой, в основном черного цвета. Расфасовывал наркотическое средство всегда по временному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» постоянно увеличивал фронт работы, просил работать интенсивнее. Он совместно со ФИО20 заработали более 1.000.000 руб., которые «финансист» указанного интернет-магазина переводил в основном на банковские карты. Снимали в банкоматах денежные средства, как он, так и ФИО20, деньги в основном были потрачены в строительство дома. Так как он со ФИО20 «просили» много работы у оператора, так как хотели достроить дом, но понимали, что вдвоем им такой объем работы не сделать, то в первых числах мая 2018 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он со ФИО20 приняли совместное решение о том, что предложат ФИО15 за отдельное вознаграждение помогать им раскладывать свертки. Наркотик он со Смоленской всегда называли между собой «солью», либо «солятина», либо «кристаллы». Изначально, первые дни, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 ездил с ними под его управлением на автомобиле «

<

данные изъяты> и наблюдал, как необходимо помещать свертки с содержимым. В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 помогал ему со ФИО20 помещать свертки в тайники – закладки. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в период с 13.00 час. до 14.00 час., от оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с фото об извлечении «клада» - 50 грамм кристаллов по адресу в 

<

адрес>: «ФИО3 

<

адрес> едем в сторону дамбы на дамбе поворачиваем направо проезжаем 2 км видим съезд направо с дамбы съезжаем со съезда идём пешком прямо никуда не сворачивая в сторону речки упираемся в речку поворачиваем направо идём ещё метров 50 то покрышки слева напротив этой покрышки через дорогу будет небольшая Впадина на Земле пойду и в середине растёт кустик, возле этого кустика как на фото в красной изоленте прикоп». ДД.ММ.ГГГГ в период с 13.00 час. до 14.00 час. он поехал со ФИО20, извлек сверток с наркотиком, сделал фото об извлечении и согласно правилу, отправил оператору. Затем, приехав домой, он вскрыл сверток, в котором находилось три прозрачных полимерных пакета, в каждом из которых было порошкообразное и кристаллическое вещество белого, голубого, зеленого цветов, расфасовал наркотик по полимерным пакетам, перемотал в изоленту черного цвета. Часть свертков в количестве 25 свертков по 0,5 кристаллов в каждом, он совместно со ФИО20 и ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно в 21.00-22.00 час. поместили на участки местности в районе «МПС» 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19.00 до 20.00 час. 28 свертков с наркотическим средством в 

<

адрес>, и в эти же сутки, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.00 час. до 21.00 час. поместили на участке местности 

<

адрес>. Часть свертков с наркотическим средством остались по временному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, их нужно было поместить в тайники «закладки» по указанию оператора. Эти свертки с наркотиком в последующем ДД.ММ.ГГГГ были изъяты в ходе обыска с моим участием. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22.00 час. до 23.00 час., он совместно со ФИО20 находились по временному месту жительства, в вышеуказанной арендованной квартире, где от оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты> поступило сообщение с фото об извлечении «клада» в 

<

адрес>- 50 гр. ФИО3 ФИО22 

<

адрес> дальше идём с торца дома как по фото в сторону разрисована у забора по тропинке перед насыпью слева у тропинки гнилая доска под ней прикоп как на фото в Зелёной изоленте. Данное сообщение он увидел лишь рано утром ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08.00 час. до 09.00 час., так как уснул. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10.00 час. поехали сначала за ФИО15, так как планировали оставшиеся свертки, которые находились дома поместить в тайники. Затем, поехали к тайнику по 

<

адрес>, где он извлек сверток с содержимым в зеленой изоленте, ФИО15 и ФИО20 были рядом. При этом сверток он положил в левый карман одетых на нем штанов. Подходя к автомобилю, возле магазина «Продукты» их задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. В ходе личного досмотра, в присутствии понятых у него был изъят сверток с наркотическим средством. Далее, с его участием был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты упаковки с полимерными пакетами с застежкой, 8 изолент черного цвета, весы в количестве 2 штук, все использовалось в ходе преступной деятельности, с помощью весов он расфасовывал наркотик, который помещал в прозрачные полимерные пакеты с застежкой, затем перематывали изолентой. ФИО15 неоднократно присутствовал при расфасовке наркотика на более мелкие дозы разных цветов и наименований в виде «соли», «кристаллов» и «ромашки». На вопрос «что это» он ему отвечал, что это наркотик, что все наркоманы называют его «соль» или «кристаллы», ФИО15 всегда при них помещал закладки с наркотиком и достоверно знал, что в свертке именно наркотик (т.11 л.д.154-160, 189-190).

Как следует из протокола проверки показаний на месте, ФИО11, свободно ориентируясь на местности, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия и пояснил, что 14.05.2018г., в вечернее время, в программе 

<

данные изъяты> на сотовый телефон ФИО20 поступило задание от оператора магазина «

<

данные изъяты>», об извлечении из тайника – «закладки» наркотического средства, для последующей его расфасовки на мелкие партии и размещения на территории Республики Хакасия, при этом, были фотографии с подробным описанием места нахождения закладки, поскольку время было позднее, то за указанным наркотическим средством он совместно со ФИО20 и ФИО15 проследовали только около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки «Toyota Corola», принадлежащем ФИО20 в районе 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, припарковали автомобиль и все вместе пошли извлекать наркотическое средство, проследовали по тропинке в сторону бетонного забора на котором были рисунки и перед насыпью у тропинки с левой стороны под доской он извлек, согласно описанию, полученном от оператора магазина «

<

данные изъяты>», прикопанный сверток из изоленты зеленого цвета, который положил себе в левый карман спортивных штанов, сотовый телефон ФИО20 марки «Honor», был при ней, с этого телефона им и ФИО20 осуществлялась переписка с оператором магазина «

<

данные изъяты>»; далее, ФИО11 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 34 метров в северном направлении от западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Б и пояснил, что когда он, ФИО20, ФИО15 подошли к автомобилю, то на указанном участке местности были задержаны сотрудниками полиции и у него в последующем, из левого кармана штанов был изъят сверток с наркотическим средством в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей, ФИО11 также указал на участок местности, расположенный на расстоянии 2 километров 230 метров в юго-восточном направлении от восточного угла дома, дома по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО3,94, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он извлек на данном участке местности в тайнике – «закладке» у основания куста, сверток с наркотическим средством, из изоленты красного цвета, с надписью: «50 гр. КР»; указал на участок местности, расположенный на расстоянии 11 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и пояснив, что в начале мая 2018г. он со ФИО20 и ФИО15, здесь разместили закладку с наркотическим средством, у основания бетонного забора, после чего на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в северном направлении от северо-восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что в начале мая 2018 года, на данном участке местности в тайнике – «закладке» у основания бетонного забора, ФИО15 разместил сверток с наркотическим средством (т. 11, л.д. 166-174.)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК Российской Федерации показаний подсудимой ФИО14, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на ее телефон марки «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №, через сеть «Интернет» пришло сообщение с предложением трудоустройства курьерами курительных смесей, заработная плата более 100.000 рублей в неделю. Данное сообщение ей показал ФИО59, который имел к ее телефону свободный доступ. Им стала интересна суть работы. ФИО59, в указанный период времени, с ее телефона марки «

<

данные изъяты>», с абонентским номером № стал переписываться с неизвестным ей лицом, который ранее отправил вышеуказанное сообщение, на что последний ответил, что если есть желание трудоустроиться, необходимо установить приложение «

<

данные изъяты>» и найти пользователя 

<

данные изъяты>», с отображаемым именем «Killer Diller (OFFICIAL)». Кроме того, ФИО59спросил, что входит в обязанности курьера, на что неизвестное лицо сообщило, что необходимо раскладывать в безлюдных местах свертки с наркотиком. Она с ФИО59 понимали, что данный вид деятельности незаконный, однако ФИО59 было принято решение о трудоустройстве в указанный интернет-магазин, она тоже была не против. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ФИО59 изъявил желание трудоустроиться и заниматься незаконным сбытом наркотиков, то с целью мер конспирации приобрел сим-карту с абонентским номером №, зарегистрировался в указанном приложении под аккаунтом 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «Леха». Она в свою очередь в указанном приложении «Telegram» была зарегистрирована ранее, как 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18.00 час. до 19.00 час., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО59, в ее присутствии, с ее телефона марки «Honor DLI-TL20», со своего аккаунта с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщил о своем желании трудоустроиться курьером. В свою очередь, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» сообщил, что необходимо заполнить анкету, сделать фотографию паспорта первой и второй страницы, где отражены полные анкетные данные и прописки, а так же необходимо сделать «селфи» со своим паспортом в руке, что он и сделал, и в эти же сутки, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21.00 час. до 22.00 час. отправил оператору с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» в приложении «

<

данные изъяты>». В свою очередь, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» отправил требования, какие предъявляются «курьеру», а именно, то,что закладчик должен быть на связи как минимум 6-7 часов в сутки и поддерживать связь путем использования интернетмессенджера; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и уведомлять в обязательном порядке «Оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; как только получали адрес закладки, сразу необходимо забрать «клад», сделать фотографию свертка и направить «Оператору» при получении «клада». Помимо этого, обязанность заключалась в обязательном порядке доводить до «Оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, упаковка, район города и местности, в которой он оборудован (при этом, описание должно быть одной строкой в том числе и ссылкой на фотографии в программе «

<

данные изъяты>»; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте (одеваться в неброскую одежду, с собой не брать средства сотовой связи, с помощью которых работают в качестве курьера; периодически удалять все сообщения, использовать специальный сленг, например «Бро»-это брат, «СК», «КР» и иные- это вид наркотических средств в виде «соли» и «кристаллов» соответственно, «куры»- это курьеры «закладчики», «чайки» «кроты»- это лица, употребляющие наркотические средства и без оплаты извлекают из оборудованных «тайников» свертки с наркотиком); соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений около недели; исключать однотипное оборудование тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств (то есть в люках, шинах, колесах, клумбах, в выходных отверстиях труб жилых коммуникаций, под камнями, пустых бутылках и из-под пачек сигарет, отходящей штукатуркой и пр. общедоступные места), оборудовать не более одной закладки в подъезде жилого дома и не более 1 - 2 закладок в районе этого же дома (в противном случае, «оператор» заплатит лишь за одну сделанную «закладку», наложит штрафные санкции и высчитает из заработной платы), оборудовать тайники на территории леса, гаражных кооперативов, теплотрасс; расстояние между тайниками, оборудованными в зданиях многоквартирных жилых домов, должно составлять не менее 2 - 3 домов; категорически исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника с фотографиями; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте. Кроме этого, по указанию оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» ФИО11 необходимо было запечатлеть 5 мест на территории 

<

адрес>, куда бы он поместил свертки с наркотиком, сделать описание, сфотографировать, сформировать отчет и отправить оператору, что он в последующем и сделал. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» направил ФИО23 в приложении «

<

данные изъяты>» к оператору с именем пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>», при этом с целью мер конспирации ФИО23 необходимо было сообщить кодовое слово. В эти же сутки, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, ФИО11 находясь в арендованной квартире, направил указанному пользователю «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщение, где отразил кодовое слово и более с оператором с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» я не общался. Всю переписку я читала, мне ее показал ФИО23. Оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» попросил ФИО23 сделать «селфи», что он и сделал. В последующем, указанный оператор периодически просил делать «селфи» с каким-нибудь предметом. Как я из переписки поняла, что таким образом, указанный оператор проверял, кто с ним общается, это делалось лишь с целью мер конспирации, таким образом, оператор удостоверялся, не сотрудник ли полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, находясь по месту своего временного жительства, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сбросил ФИО11 сообщение об извлечении на участке местности, расположенном на одной из ФИО3 

<

адрес>, где именно в настоящее время не помню, свертка с наркотическим средством в количестве 10 штук, которые нужно было извлечь, сфотографировать и тем самым отчитаться оператору о получении партии наркотика, который в течении 1-2 часов с момента извлечения поместить, сфотографировать, сделать отчет и отправить оператору. За каждую закладку оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» обещал платить 300 руб., если оператора не устраивало место «тайника-закладки», он данный адрес не принимал и «штрафовал». ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, ФИО23 уехал один с целью извлечения свертка с наркотическим средством, а когда приехал через пару часов, то ей с его слов стало известно, что он у одного из гаражей в 

<

адрес> нашел сверток, перемотанный скотчем, внутри которого находилось 10 свертков с содержимым внутри, которые ФИО23 сразу же поместил в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. Затем, ФИО23 оператору сбросил номер банковской карты «Хакасский муниципальный банк», зарегистрированной на имя его матери, на которую оператор стал перечислять деньги от незаконной преступной деятельности в части сбыта наркотических средств. Таким образом, преступная деятельность ФИО11 в части незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через сеть «Интернет» в должности «закладчика» началась с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. В течении указанного времени, по указанию оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» ФИО11 извлекал свертки уже с расфасованным наркотиком, которые помещал на территории 

<

адрес> Республики Хакасия и 

<

адрес>. Обо всем ей было известно со слов ФИО23. Она с первого дня знала, чем ФИО23 занимается, но сначала никаких действий не предпринимала. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она ездила с ФИО11 по магазинам, где искала строительные материалы для последующего строительства дома. Были такие случаи, что ФИО11 приходили от оператора указания в срочном порядке извлечь свертки с расфасованным наркотическим средством и поместить в тайники «закладки» для последующего сбыта наркотиков потребителям наркотических средств. В связи с тем, что она находилась вместе с ФИО11, то была вынуждена с ним ехать на участки местности, где ФИО23 с помощью имеющегося при нем описания, извлекал свертки с наркотиком. На тот период времени она никаких мер для оказания помощи ФИО11 не предпринимала, наркотики не извлекала, из машины не выходила, а лишь присутствовала в машине в тот момент, когда ФИО11 по указанию оператора извлекал, а в последующем помещал расфасованные свертки с наркотическим средством. Кроме этого, у ФИО11 не было телефона и он переписывался с оператором с ее телефона. Она неоднократно видела, как ФИО23 помещал свертки с наркотиком в тайники, фотографировал, делал отчеты и отправлял оператору, а она лишь присутствовала так сказать «за компанию». Из переписки с оператором ей стало известно, что ФИО11 зарекомендовал себя с положительной стороны, на хорошем счету, в связи с чем, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» стал увеличивать объемы работы, все больше сбрасывал Блохину адреса с отражением «клада», и уменьшал время, в течении которого нужно было поместить свертки. Таким образом, ФИО23 стал не успевать помещать свертки с наркотическим средством, о чем сообщил мне, ими было принято совместное решение о том, что она будет работать вместе с ФИО11 При этом, она с ФИО11 договорились, что задача ФИО11 заключалась в том, чтобы извлечь, а в последующем поместить свертки с наркотиком в тайник, сделать фотографию, а она в это время диктовала на диктофон своего телефона описание участка местности, куда именно ФИО23 поместил наркотик. Затем, либо она, либо ФИО11, все зависело от количества сделанных закладок, формировали отчет, как правило, на ее страничке «Галюха», затем направляли на страничку «

<

данные изъяты>», после чего отправляли отчет оператору с отображаемым именем «KILLER DILLER». Ее преступная деятельность с ФИО11 в части незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через сеть «Интернет» в должности «закладчика» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» началась с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО11 на территории 

<

адрес> оператором с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» была определена территория, а именно: центр, район «МПС» и «Красный Абакан», район «Космос». От оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» им было известно, что сотрудник, именуемый «финансистом» за проделанную работу перечисляет денежные средства, либо на QIWI-кошелек, либо на банковскую карту, либо переводит денежные средства в «биткоины» и перечисляет на кошелек по средам и воскресеньям. Изначально, ФИО11 сообщил номер банковской карты, зарегистрированной на имя его матери Свидетель №33 в «Хакасском муниципальном банке», затем в ходе своей преступной деятельности, с целью мер конспирации, сообщил номер другой банковской карты, зарегистрированной на имя его матери ФИО24 в «Сбербанке России», к которой она подключила «мобильный банк» к своему номеру телефона, тем самым, ей всегда была доступна информация о поступлении и движении денежных средств. Однако, во время одного из денежных поступлений от «финансиста» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» матери ФИО11 пришел отчет, соответственно ей стало интересно, ФИО100 ей что-то ответил, однако она после этих событий, заказала и получила банковскую карту, зарегистрированную на мое имя в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» и в последующем, деньги от преступной деятельности поступали именно на эту карту. По телефону с оператором с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» переписывалась как она, так и ФИО11 с аккаунта «

<

данные изъяты>». Чтобы заработать достаточно денег, ФИО11 в день мог поместить более 200 закладок с наркотическим средством, при этом, она в это время делала описание, одному человеку это нереально, так как необходимо поместить в «тайник», затем сфотографировать место, куда поместил сверток с наркотическим средством, затем сделать отчет и направить оператору. При этом, давалось 1-4 часа с момента извлечения свертка с наркотическим средством. ФИО11 сообщал оператору, что она в курсе в части его преступной деятельности, иногда, она со «странички» «Леха» так же писала оператору с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщения. В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» стал писать, что на территории Республики Хакасия в настоящее время работает лишь один сотрудник в должности «склада» и он не справляется один, что много времени затрачивается на расфасовку наркотических средств и предложил, чтобы ФИО11 самостоятельно расфасовывал по его указанию наркотики, упаковывал как минимум в 2 полимерных пакета с застежкой, и перематывал лентой – скотч, либо изолентой. При этом, оператор пояснил, что будет платить 400 руб. за каждый сверток. Данное предложение им показалось заманчивым. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО100 приобрел ювелирные весы «

<

данные изъяты>» в охотничьем магазине, о чем сообщил оператору и с последних чисел апреля 2018 года до момента задержания, ФИО11 самостоятельно расфасовывал наркотическое средство. Она помогала ФИО11, сформированные им свертки с наркотическим средством перематывала изолентой, в основном черного цвета. Расфасовывал наркотическое средство всегда по временному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» постоянно увеличивал фронт работы, просил работать интенсивнее. Деньги «финансист» указанного интернет-магазина переводил в основном на банковские карты, деньги в основном были потрачены в строительство 

<

адрес>. К концу апреля 2018 года оператор еще больше увеличивал фронт работы, фасовка наркотических средств занимало достаточно большое количество время и ими, было принято совместное решение предложить ФИО15 помогать им помещать свертки с наркотическим средством, то есть ФИО11 должен был расфасовывать наркотики в свертки, затем вместе с ФИО15 должны были поместить на участки местности, а она в свою очередь диктовать адреса, куда ФИО15 и ФИО11 помещали свертки, формировать отчет и отправлять оператору. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она с ФИО23 рассказали ФИО15, чем они занимаются, а именно расфасовывают наркотики, помещают в тайники – закладки, делают отчет и отправляют оператору и за каждую закладку им оператор переводит 300 руб. После чего, они ФИО15 за отдельное вознаграждение предложили помогать им раскладывать свертки. Наркотик она с ФИО11 всегда называли между собой «солью», либо «солятина», либо «кристаллы», от ФИО15 они не скрывали, что в свертках находится наркотики и он достоверно знал, чем он будет заниматься. Кроме этого, они ФИО15 сразу же сказали, что работают достаточно давно и хорошо зарабатывают. ФИО15 их предложение заинтересовало и он ответил согласием, ФИО15 несколько раз присутствовал при том, когда ФИО11 расфасовывал наркотические средства. Данные наркотики были со специфическим запахом, достаточно едким и неприятным. Изначально, в период с ДД.ММ.ГГГГ.по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 ездил с ними под управлением ФИО11 на автомобиле «

<

данные изъяты>» и наблюдал, как необходимо помещать свертки с содержимым, затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 помогал ФИО11 помещать свертки в тайники – закладки, а она в свою очередь делала описание, формировала отчет и отправляла оператору. За каждую помещенную Р.С.СБ. в тайник закладку с наркотическим средством, они ему платили по 300 руб. Таким образом, преступная деятельность ФИО15 в части незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через сеть «Интернет» в должности «закладчика» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» началась с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания, то есть по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 13:29 час., от оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с фото об извлечении «клада» - 50 грамм кристаллов по адресу в 

<

адрес>: «ФИО3 

<

адрес> едем в сторону дамбы на дамбе поворачиваем направо проезжаем 2 км видим съезд направо с дамбы съезжаем со съезда идём пешком прямо никуда не сворачивая в сторону речки упираемся в речку поворачиваем направо идём ещё метров 50 то покрышки слева напротив этой покрышки через дорогу будет небольшая Впадина на Земле пойду и в середине растёт кустик, возле этого кустика как на фото в красной изоленте прикоп». В эти же сутки, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13.00 час. до 14.00 час. под управлением ФИО11, они поехали к указанному участку местности, откуда ФИО11 извлек сверток с наркотиком, сделал фото об извлечении и согласно правил, отправил оператору. Затем, приехав домой, ФИО11 в ее присутствии вскрыл сверток, в котором находилось 3 прозрачных полимерных пакета, в каждом из которых было порошкообразное и кристаллическое вещество белого, голубого, зеленого цветов, расфасовал наркотик по полимерным пакетам, перемотал в изоленту черного цвета. Часть свертков в количестве 25 свертков по 0,5 кристаллов в каждом, ФИО11 и ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно в 21.00-22.00 час. поместили на участки местности в районе «МПС» 

<

адрес>, она же в свою очередь, делала описание на диктофон, формировала отчет и отправляла оператору; ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19.00 до 20.00 час., 28 свертков с наркотическим средством в 

<

адрес>, и в эти же сутки, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20.00 час. до 21.00 час., ФИО15 и ФИО11 поместили по указанию оператора на участке местности 

<

адрес>. Она так же делала описание, затем формировала отчеты и отправляла оператору. Часть свертков с наркотическим средством остались по временному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, их нужно было поместить в тайники «закладки» по указанию оператора. Эти свертки с наркотиком в последующем ДД.ММ.ГГГГ были изъяты в ходе обыска с участием ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в 22:31 час., она совместно с ФИО11 находилась по месту жительства, в вышеуказанной арендованной квартире, где от оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с фото об извлечении «клада» в 

<

адрес>- 50 гр. ФИО3 ФИО22 

<

адрес> дальше идём с торца дома как по фото в сторону разрисована у забора по тропинке перед насыпью слева у тропинки гнилая доска под ней прикоп как на фото в Зелёной изоленте. Данное сообщение они увидели лишь рано утром ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08.00 час. до 09.00 час., так как уснули. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10.00 час. поехали сначала за ФИО15, так как планировали оставшиеся свертки, которые находились дома поместить в тайники. Затем, поехали к тайнику по 

<

адрес>, где ФИО11 извлек сверток с содержимым в зеленой изоленте, она и ФИО15 стояли рядом в непосредственной близости, после чего направились к машине. При этом, ФИО11 сверток положил в левый карман штанов. Подходя к автомобилю, возле магазина «Продукты» их задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств (т.12 л.д.48-51).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК Российской Федерации показаний подсудимого ФИО15, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого следует, что он знаком со ФИО20 и ФИО11, помогал им в строительстве, он заметил, что у них есть деньги, спрашивал их, ФИО11 и ФИО20 ему пояснили, что они работают через интернет, продают «соль», ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 ему сказал, что он не успевает раскладывать, что ФИО20 работает в интернете, а он раскладывает. Он не понимал, что они предлагают ему раскладывать, ФИО20 и ФИО11 объяснили, что ему надо с ними поездить всего неделю, что ФИО11 не справлялся. ФИО20 фотографировала и говорила на телефон, записывала места, куда они подъезжали. ФИО11 раскладывал что-то, он видел прозрачный фасовочный пакет, а в нем были пакетики «зиппы», обмотанные изолентой, когдаон бывал у них в гостях видел, что ФИО11 что-то взвешивал на весах, а именно похожее на бисер вещество зеленого цвета. ФИО20 всегда помогала упаковывать это вещество в зиппы. Поначалу он лишь смотрел, что делают ФИО11 и ФИО20 В позднее время суток они выезжали с ФИО11 и ФИО20 под управлением ФИО11. Когда они подъезжали к месту, то ФИО11 и ФИО20 выходили, а иногда ФИО20 оставалась в машине и в своем сотовом телефоне делала описание, где ФИО11 раскладывал пакеты. Когда он понял, что от него требуется, то стал вместе с ФИО11 раскладывать пакетики, которые ему давали ФИО11 и ФИО20, он получил от ФИО20 вознаграждение в сумме около 11 000 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ Сколько именно пакетиков он разместил не помнит, куда размещать говорила ФИО20 (т.12 л.д.85-89).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого, протокол по результатам которого был оглашен в судебном заседании, ФИО15, давая аналогичные показания первым, дополнительно пояснил, что примерно 08.05.2018г. - ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он вместе со ФИО20 и ФИО11, ездили по ФИО3 

<

адрес>, где ФИО11 выходил из машины и помещал сформированные свертки с содержимым внутри «волшебными кристаллами» в корни деревьев, кустарники, в заборы и другие места. ФИО20 в это время сидела на переднем сидении в автомобиле и в диктофон своего сотового телефона диктовала описание месторасположения тайников, куда ФИО11 помещал свертки. Когда он понял, что от него требуется, то в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стал вместе с ФИО23 помещать сформированные свертки в тайники, а ФИО20, не выходя из машины, по диктофону делала описание к ним. После чего, со слов ФИО20, описание тайников она сбрасывала в виде сообщений своему руководителю, а он в свою очередь переводил на ее банковскую карту, какую именно, не знает денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ему позвонил ФИО11, сказал, что нужно поехать на работу и чтобы он одевался, так как заедут за ним примерно через 20-30 минут. Примерно в 11.00 -11.20 час. за ним приехали ФИО20 и ФИО11, и под управлением последнего на автомобиле иностранного производства, поехали к продуктовому магазину, расположенному по 

<

адрес>, где вышли из машины. При этом, он оставил в салоне автомобиля свой сотовый телефон марки «Huawei» и направились к участку местности, расположенному недалеко от жилого 

<

адрес>, где согласно описанию в телефоне, принадлежащем ФИО20, ФИО11 под деревянной доской обнаружил сверток в зеленой изоленте с содержимым внутри, который положил себе в карман одежды (т.12 л.д.96-98).

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК Российской Федерации показаний ФИО15, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 и ФИО11 рассказали, что трудоустроились в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в качестве «курьеров-закладчиков», что они торгуют наркотиком, который называли между собой либо «солью», либо «солятиной», либо «кристаллами». Со слов ФИО11 и ФИО20 он понял, что они по указанию некого «оператора» указанного интернет-магазина извлекают сверток с не расфасованным наркотическим средством, фасуют его на более мелкие веса, упаковывают в надежную упаковку и помещают свертки опять же по указанию оператора в тайники на закрепленной за ними территории. Иногда по указанию оператора, они (ФИО23 и Смоленская) помещают свертки с наркотиком в других городах, таких как 

<

адрес> и за каждую помещенную закладку оператор им платит по 300 руб. Со слов ФИО20 он понял, что они заработали достаточно большую сумму денег, сколько не озвучивали, оператор увеличивает им постоянно работу и они не успевают и предложили ему помогать ФИО11 помещать свертки, а ФИО20 в свою очередь, на диктофоне своего телефона будет надиктовывать адреса, делать отчет и отправлять оператору. За каждую помещенную им закладку, ФИО11 со ФИО20 ему обещали так же платить 300 руб. Он на предложение последних ответил согласием, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он ездил совместно с ФИО11 и ФИО20, где ФИО11 выходил из машины и помещал сформированные свертки с содержимым внутри «наркотиком» в корни деревьев, кустарники, в заборы и др.места, ФИО20 в это время сидела на переднем сидении в автомобиле и в диктофон своего сотового телефона диктовала описание месторасположения тайников, куда ФИО23 помещал свертки. Когда он понял, что от него требуется, то с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания, он совместно с ФИО11 помещал свертки с наркотиком на территории 

<

адрес>. ФИО20, в свою очередь, согласно достигнутой договоренности записывала адреса на свой телефон, делала отчет и отправляла его оператору. Он лично с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» не общался, не переписывался. В его телефоне марки «

<

данные изъяты>» отсутствует установленная программа «Telegram». Помимо этого, иногда он присутствовал, когда ФИО11 по указанию оператора извлекал свертки с не расфасованным наркотическим средством, при этом, он и ФИО20 ждали ФИО11 в это время в машине, никаких мер по извлечению не предпринимали. Затем, ФИО11 привозил сверток с наркотиком к себе в арендованную квартиру, по 

<

адрес>, где ФИО11 на весах взвешивал кристаллическое вещество зеленого цвета, иногда порошкообразное вещество белого или голубого цветов. Затем, ФИО11 помещал порошок в прозрачные пакетики с застежкой и делал свертки из изоленты разных цветов. Иногда во время взвешивания вышеуказанного вещества, ФИО11 со ФИО20 спорили о том, какой массой необходимо помещать в прозрачные пакеты, на что он им предложил свою помощь в части расфасовки, однако последние отказывались. От ФИО20 ему стало известно, что после того, как она отправляет отчет о проделанной работе, то оператор указанного интернет-магазина на ее банковскую карту по средам и воскресеньям переводил денежные средства. Пару раз она совместно со ФИО20 и ФИО11 ездили к банкомату, где Смоленская снимала деньги и часть денежных средств передавала ему. В общей сложности, ФИО20 передала ему за проделанную работу около 50000-60000 рублей, которые он потратил на собственные нужды. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ему позвонил ФИО11 и сказал, что нужно поехать на работу и чтобы он одевался, так как заедут примерно через 20-30 минут. Примерно в 11.00 -11.20 час. они приехали, проехали на автомобиле к дому по 

<

адрес>, направились к участку местности, расположенному недалеко от жилого 

<

адрес>, где согласно описанию в телефоне, принадлежащем ФИО20, ФИО11 под деревянной доской обнаружил сверток в зеленой изоленте с содержимым внутри, который положил себе в карман одежды, после чего, они направились к машине и их задержали сотрудники полиции. В его телефоне «

<

данные изъяты>», который был изъят из автомобиля, имелись аудиофайлы с женским голосом, который принадлежит ФИО20, она диктовала на диктофон адреса, куда он с ФИО100 помещали свертки с наркотическим средством. События происходили ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (в период с 19.00 до 20.00 час.) в 

<

адрес> Республики Хакасия, они раскладывали свертки в черной изоленте с наркотиком, а ФИО20 в свою очередь сидела в салоне автомобиля, диктовала на диктофон места закладок, фотографировала их. При допросе ФИО15 также пояснял, что понимает, что сбыт наркотиков незаконен, из средств массовой информации знает, что за сбыт наркотиков людей «сажают» на длительный срок, и потому, желая избежать уголовной ответственности, ранее он говорил, что не знал о том, что находится в свертках, в настоящее время, раскаивается за содеянное, готов понести ответственность и говорит чистую правду, что ответив согласием на предложение ФИО11 и ФИО20 в части помещения свертков с содержимым внутри, он понимал, что находится в свертках, а именно наркотик. Он осознавал, что не просто так ему будут платить достаточно немаленькие деньги, что это незаконно (т.32 л.д.90-92).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1ст.276 УПК Российской Федерации показаний ФИО17, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого следует, что его преступная деятельность в должности «курьера- закладчика» началась с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ В общей сложности он заработал 90.000-100.000 руб., которые оператор переводил ему на банковскую карту «QIWI» №, трудоустроился в указанный магазин лишь потому, что катастрофически не хватало денег, старшая дочь очень сильно болеет, на нее большие материальные затраты, жена не работает, находится в декретном отпуске. От оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» он получал задание об извлечении свертков с уже расфасованным наркотическим средством на более мелкие партии и его задача заключалась в том, чтобы поместить наркотик, сделать описание и отправить отчет оператору о проделанной работе (т.14 л.д.203-205).

Кроме того, при допросе в качестве обвиняемого, протокол по результатам которого был оглашен в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК Российской Федерации, ФИО17, что в феврале 2018 г., он обратил внимание, что на стенах жилых домов, заборах имеются надписи о трудоустройстве в интернет- магазин с ссылкой на «

<

данные изъяты>». Помимо этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на личную страницу в программе «ВКонтакте» ему пришло текстовое сообщение с фейковой страницы с предложением работать курьером, со ссылкой на аккаунт приложения «Telegram». У него в сотовом телефоне «Honor», который он впоследствии утратил при неизвестных обстоятельствах, было ранее установлено приложение «Telegram Х» он его использовал для общения и просмотра новостных каналов. Ранее, из средств массовой информации ему было известно о том, что на территории России работают люди, так называемые «закладчики», которые распространяют наркотические средства бесконтактным способом, путем помещения в тайники «закладки» и за это получают стабильную заработную плату. Его заинтересовала информация о работе курьером- «закладчиком», поэтому он используя учетную запись с номером телефона «+№», именем пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Ника 303 Менеджер по Работе» перешел по указанной в текстовом сообщении ссылке. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в период с 20.00 час. до 22.00 час., находясь по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ему пришло текстовое сообщение в приложении «Telegram Х», в нем было указано, в чем именно заключается его работа, от него требовалось быть всегда на связи, получать текстовые сообщения с информацией о местах размещения оператором свертков с синтетическим наркотическим средством, после чего следовать к месту закладки, извлекать вышеуказанный сверток и в последующем размещать свертки с расфасованным наркотическим средством в тайники-«закладки», далее предоставлять информацию с фотоотчетом о месте размещения, при этом было необходимо соблюдать меры конспирации, а именно использовать VPN, то есть программу изменяющую IP-адрес на устройстве, с помощью которого велась переписка с оператором, не размещать наркотические средства в одном и том же месте, расстояние между местами тайниками-«закладками» должно составлять не менее 150 метров, никому о своей работе не рассказывать. У него старшая дочь родилась с родовой травмой, состоит на учете в «Спид-центре» у аллерголога-диетолога-дерматолога. В зависимости от употребления пищи, у нее сильная аллергическая реакция, отек шеи, задыхается, кожа трескается. На ее лечение требуется большие материальные затраты, начиная от еды и заканчивая лекарствами. Кроме того, у его жены диагноз – эпилепсия, состоит на учете у врача- невропатолога, лечение так же дорогостоящее. Работая сторожем, его заработная плата составляла 9.000 рублей. Помимо этого, он в своем гараже ремонтировал автомобили, заработок не стабильный, денег катастрофически не хватало, в связи с чем, им было принято решение о трудоустройстве «курьером- закладчиком» в интернет- магазин. Далее, с этого аккаунта, ему было отправлено сообщение о том, что необходимо найти пользователя оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и сообщить, что от кого именно он, то есть он должен был сообщить название аккаунта, с которым он первоначально общался. В указанный период времени, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая находиться по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, он со своего вышеуказанного аккаунта в приложении «Telegram Х» в адрес пользователя с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщил о своем желании трудоустроиться курьером, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сообщил, что необходимо заполнить анкету, сделать фотографию паспорта первой и второй страницы, где отражены полные анкетные данные и прописки, а так же необходимо сделать «селфи» со своим паспортом в руке, что он и сделал, заполнил анкету, сообщил, что ранее курьером не работал, сфотографировал свой паспорт и сделал «селфи» с паспортом и сразу же отправил оператору с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram». Кроме того, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сказал ему отправить для антифейка свое «селфи» с открытым паспортом и кодовым словом «Фура». Так же, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» отправил в его адрес требования, какие предъявляются «курьеру», а именно: закладчик должен быть всегда на связи и поддерживать связь путем использования интернетмессенджера; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и уведомлять в обязательном порядке «Оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети (например, если выезжаешь за город, либо по иным причинам не можешь работать, то в обязательном порядке должен предупредить «оператора»); как только получали адрес закладки, сразу необходимо забрать «клад», сделать фотографию свертка и направить «Оператору» при получении «клада». Помимо этого, обязанность заключалась в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; доводить до «Оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, упаковка, район города и местности, в которой он оборудован (при этом, описание должно быть одной строкой в том числе и ссылкой на фотографии в программе «imgur»; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте (одеваться в неброскую одежду, с собой не брать средства сотовой связи с помощью которых работают в качестве курьера; в обязательном порядке удалять все сообщения, использовать специальный сленг, например «Бро»-это брат, «СК», «КР», «Крис» и иные- это вид наркотических средств в виде «соли» и «кристаллов» соответственно, «куры»- это курьеры «закладчики», «чайки» «кроты»- это лица, употребляющие наркотические средства и без оплаты извлекают из оборудованных «тайников» свертки с наркотиком); соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений около недели; исключать однотипное оборудование тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств (то есть в люках, шинах, колесах, клумбах, в выходных отверстиях труб жилых коммуникаций, под камнями, пустых бутылках и из-под пачек сигарет, отходящей штукатуркой и пр. общедоступные места), оборудовать не более одной закладки в подъезде жилого дома и не более 1 - 2 закладок в районе этого же дома (в противном случае, «оператор» заплатит лишь за одну сделанную «закладку», наложит штрафные санкции и высчитает из заработной платы), оборудовать тайники на территории леса, гаражных кооперативов, теплотрасс; расстояние между тайниками, оборудованными в зданиях многоквартирных жилых домов, должно составлять не менее 2 - 3 домов; категорически исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника с фотографиями; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте. Кроме этого, в указанный период времени, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по указанию оператора с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» ему необходимо было извлечь сверток с 10 «муляжами» (мукой) наркотического средства, помещенное на участке местности одной из ФИО3 

<

адрес>, месторасположение которого не помню, и поместить указанные свертки в количестве 10 шт. на территории 

<

адрес>, сделать описание, сфотографировать, сформировать отчет и отправить оператору, что он и сделал. При этом, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направил ему сообщение с картой 

<

адрес>, поделенной на районы и сказал, чтобы он выбрал себе район города и размещал наркотические средства в этом районе. Он выбрал себе район «Центр», он вскрыл сверток, там были 11 термотрубок из полимерного материала зеленого цвета, о чем он сообщил (о несоответствии количества свертков) в сообщении оператору с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» и в этот же день разместил в тайники-«закладки» указанные 11 термотрубок и направил отчет о размещении оператору с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», который принял мой отчет и ничего не сказал. Затем, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» попросил его сделать «селфи» с 2 пальцами вниз, что он и сделал. В последующем из переписки он понял, что таким образом, указанный оператор проверял он ли это, или иной человек, в том числе не сотрудник ли полиции. Периодически, в ходе совместной переписки он просил его отправить ему «селфи» с различными предметами. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он был трудоустроен в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в должности «курьера-закладчика» и проходил стажировку. А в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания, то есть до 22.00 час. ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности «курьера-закладчика», извлекал на территории 

<

адрес> и близрасположенной территории по указанию оператора с именем пользователя «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» свертки с уже расфасованным наркотическим средством и помещал их на закрепленной за ним территории в 

<

адрес>, а именно: район «МПС», «ЦЕНТР», «Космос», «4 микрорайон», 

<

адрес>. Кроме того, во время его деятельности, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» после извлечения свертка с уже расфасованным наркотическим средством, требовал сфотографировать его (сверток), отправить фото оператору и тем самым отчитаться оператору о получении партии наркотика, который он должен был в течении 1-2 часов с момента извлечения поместить, сфотографировать, сделать описание, сформировать отчет и отправить его оператору. За каждую закладку оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» платил ему 300 руб., если оператора не устраивало место «тайника-закладки», либо были «ненаходы», оператор штрафовал его и высчитывал у него из заработанных денег. Заработную плату перечисляли на его «киви-кошелек», привязанный к абонентскому номеру «+№», банковскую карту «ФИО4»- «№, по средам и воскресеньям. Деньги он тратил на собственные нужды, на продукты питания, детей, жену, лекарства, ничего ценного не покупал. Иногда описание вида, веса, наименование наркотического средства не соответствовало действительности, а именно: оператор сообщал, что в «курпакете» 25 расфасованных свертков СК, а в действительности было 26 свертков «КР». Иногда было меньше свертков, чем написано в описании, о чем он всегда сообщал оператору. Он предполагает, что оператор «@

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «

<

данные изъяты>» таким образом проверял их «курьеров-закладчиков» на «вшивость», то есть сообщим ли мы в последующем о несоответствии количества свертков в «курпакете», если их допустим больше, чем указано в описании. В таком случае, когда расфасованных свертков с наркотическим средством было больше, о чем он всегда сообщал оператору, то оператор в последующем говорил, чтобы он оставшиеся свертки поместил в следующий раз, о чем в обязательном порядке напомнил оператору, что он и делал. Кроме того, отправив отчет оператору с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», последний сообщал, что его описание устраивает, после чего, он сразу же удалял полностью переписку, отчеты, фотографии. Кроме этого, периодическое удаление в телефоне переписки, это было одним из условий при трудоустройстве в интернет магазин «

<

данные изъяты>» в должности «курьера-закладчика». Так же, неоднократно оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» требовал, чтобы всю переписку удаляли, это требовалось для соблюдения мер конспирации. В ходе работы в интернет- магазине «

<

данные изъяты>» в должности закладчика ему стало известно следующее: пользователь «@

<

данные изъяты>», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)» представлялся Егором, либо Владом. Это лица, занимались обучением вновь трудоустроившихся в указанный магазин лиц в должности «курьера- закладчика». Данные лица, отправляли через приложение «Telegram» инструкции о том, как делаются закладки, и сдается отчет оператору. Из переписки ему стало известно, что это разные люди, работают посменно, каждый из них по 12 часов в сутки. После прохождения стажировки, указанные пользователи сообщали кодовое слово и направляли в приложении «Telegram» к пользователю «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>. Данные лица общались со всеми звеньями интернет- магазина «

<

данные изъяты>», то есть начиная от «курьера- закладчика», «мини-склада», «склада», «водителя», «службы безопасности» и заканчивая «финансистами» и иными лицами. Кроме этого, их переписки с «ФИО13», который использовал никнейм «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» ему частично была известна структура указанного интернет- магазина, а именно: «Курьер – закладчик» занимающий низшую должность в системе Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», обязанности которого заключаются в получении партий наркотических средств в размере от 10 до 50 граммов, наркотическое средство получает, как правило, уже в расфасованном по мелким партиям виде, последующее размещение закладок с мелким весом наркотического средства в тайниках на закрепленном за ним района города (например: МПС, «4 микрорайон», «Космос») для получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>». «Минисклад» или «Миник», в обязанности которого входит: получение партий наркотических средств в размере от 50 грамм до 250 грамм, расфасовке наркотических средств массой от 0,3 грамм до 1 грамма в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для потребителей наркотических средств; «Минисклад» обязан соблюдать аналогичные правила, установленные на сайте для «Закладчиков»;«Склад», в обязанности которого входит: получение партий наркотических средств в размере от 250 грамм до 3 килограмм, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада, в арендованную квартиру, стоимость аренды которой оплачивал оператор), расфасовке наркотических средств по указанию оператора 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» от 0,3 грамм (это расфасовка для «курьеров-закладчиков», до 100 грамм (для «мини-склада») в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках на территории закрепленного за ним участка местности на территории Республики Хакасия в целях обеспечения поставок данных наркотических средств. «Склад» обязан забирать наркотические средства из тайников в течение 1 часов с момента получения информации об их месте нахождения (в зависимости от места расположения тайника), после чего незамедлительно информировать о получении наркотических средств «Оператора»», оборудовать склад для дальнейшей расфасовки наркотических средств; оборудовать тайники для «Минискладов» по мере окончания «товара»- наркотического средства у «Минисклада»; при помещении в тайники наркотических средств массой от 50 граммов выбирать для этого безлюдные места; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; прилагать к описанию места нахождения тайника фотографию с указанием стрелкой конкретное местонахождение пакетов; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте; размер заработной платы не знаю. «Хранитель», иначе оператор 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем 

<

данные изъяты>» называл его еще и «водителем», в обязанности которого входит: получение партий наркотических средств в размере от 1 килограмма до 5 килограмм, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада), в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Склада». Из переписки оператора 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» ему известно, что «водитель» всегда привозил наркотическое средство из 

<

адрес>, респ. Казахстан, 

<

адрес>, а в 

<

адрес> находится лаборатория по изготовлению синтетического наркотического средства. «Оператор», в обязанности которого входит координация действий «Закладчиков», а также если работает длительное время в Интернет-магазине координирует действия «Минискладов», «Складов»; формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации, консолидация данных о работе подчиненных «Закладчиков», «Складов» или «Хранителей» (водителей), формирование отчета о результативности их деятельности и направление денежных средств на виртуальные счета ЗАО «КИВИ-Банк», «крипто-валюта», либо на банковские карты для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств, поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика и зачисление их на виртуальные счета ЗАО «КИВИ-Банк», предоставление последним информации о месте нахождения тайников с закладками; регулирование работы «Закладчиков», «Минискладов» и «Складов» путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, путем дачи положительных рекомендаций своим подчиненным и повышение их рейтинга перед вышестоящими лицами - «Операторами» для повышения в иерархии должностей и продолжения их деятельности в крупных населенных пунктах, а также путем наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств или обнаружения тайника посторонним лицом; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте; размер заработной платы не знает. Менеджер по персоналу, в его обязанности входило решение кадровых вопросов, набор и последующее обучение «закладчиков». «Финдиректор» или «Финик», в обязанности которого входит: ежедневное получение от «Оператора» информации о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконной реализации наркотических средств, еженедельное получение от «операторов» информации о качестве работы подчиненных сотрудников, консолидировать данную информацию и доводить ее до сведения вышестоящего лица - «Босса», то есть организатора. Организатор указанного интернет - магазина, в обязанности которого входит мониторинг всей работы Интернет-магазинов на территории РФ (

<

адрес> и близрасположенные города к Нижневартовску), работа с Поставщиками наркотического средства, контроль за своевременной доставкой наркотического средства в регион. Иные привлеченные лица, выполняющие функции, не связанные непосредственно с незаконным оборотом наркотических средств, выполняющие вспомогательные и обеспечительные функции для содействия сотрудникам Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». «Граффитчики», которые с помощью баллонов с краской наносят на стены домов, заборов и иных строений рекламу указанного интернет- магазина, а также ссылку с адресом на приложение «Telegram» для трудоустройства.. .. Заработная плата составляет 70 рублей за один рисунок. При этом, «граффитчик», должен предоставить фотографию с рекламой. «Служба безопасности», или «спортсмены», это те лица, в задачи которых входит выезжать с непорядочным сотрудникам указанного интернет-магазина и в некорректной форме с ними общаются. Заработная плата составляет в час 5000 руб. Кроме того, один человек мог исполнять несколько обязанностей. Это зависело от количества сотрудников, исполнения ими обязанностей. Например, сотрудник в должности «склад» мог так же заменять «курьера- закладчика» и помещать свертки с наркотиком на закрепленной за ним территории, то есть фактически занимать одновременно несколько должностей, такие как «курьер- закладчик», «мини-склад» или «склад». С момента трудоустройства он зарекомендовал себя с положительной стороны, как добросовестный сотрудник, он помещал в кротчайшие сроки свертки с наркотическим средством, делал отчет и отправлял оператору «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ оператор 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» предложил ему в указанном интернет-магазине должность «менеджер по персоналу», в обязанность которого входило решение кадровых вопросов, набор и последующее обучение «закладчиков». За каждого вновь трудоустроенного в указанный интернет-магазин в качестве «курьера- закладчика» оператор «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» платил 1000 руб. То есть ему необходимо было в соц.сетях предлагать работу курьером курительных смесей и кого заинтересует данное предложение, отправлять требования, предъявляемые к курьеру, обучение и впоследствии, после прохождения стажировки направлять пользователю 

<

данные изъяты>», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)». При этом, вновь трудоустроенный человек должен был сообщать от какого конкретно он менеджера по персоналу. Как ранее он говорил, что ему катастрофически не хватало денег, то он на предложение оператора согласился. На тот период времени он взял во временное пользование сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI: №, принадлежащий его матери- Свидетель №6, где так же установил приложение «

<

данные изъяты>» с именем «Telegram X», являющееся Telegram-клиентом. С этого времени, то есть ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Telegram» используя имя пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемым именем «Ника 303 Менеджер по Работе» и в соцсетях предлагал людям стабильный заработок. Люди, желающие трудоустроиться заполняли анкеты, отправляли ему «селфи» со своим паспортом, где отражены анкетные данные и место регистрации, далее, он отправлял им необходимую информацию для трудоустройства, а в последующем направлял их к «@

<

данные изъяты>», с отображаемым именем «

<

данные изъяты>)». Помимо этого, по указанию оператора 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты> любой из членов интернет – магазина «

<

данные изъяты>» мог выполнять единоразовое поручение и заменять функции «Хранителя», иначе оператор «@K777D» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» называл его еще и «водителем», в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в размере от 1 килограмма до 5 килограмм, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада), в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Склада». Он периодически чистил телефон, и информацию полностью удалял, в связи с чем, начало его преступной деятельности в интернет- магазине «

<

данные изъяты>» в части незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через сеть «Интернет» им была удалена. Кроме того, периодически приложение «Telegram» не работало и он был вынужден общаться с оператором «@K777D» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» через другие аккаунты своих знакомых, в том числе и ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ и иные даты он под именем пользователя 

<

данные изъяты> и отображаемым именем «Ника 303 Менеджер по Работе» переписывался с оператором «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ от оператора «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» ему поступило «единичное» предложение, чтобы он съездил в Новосибирск, извлек «клад» общим весом 1 кг, который он должен был поместить на территории 

<

адрес>, для последующего передачи «складу». За указанную работу оператор должен был ему заплатить 500 долларов. Получив его согласие, он тем самым одновременно замещал три должности, а именно: «курьер- закладчик», «менеджер по персоналу» и «хранителя» (водителя). ДД.ММ.ГГГГ в 19.49 час. оператор «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» сбросил на его телефон марки «

<

данные изъяты>: №, на аккаунт «Ника 303 Менеджер по Работе», находящийся в его пользовании, описание и фотографии участка местности на территории 

<

адрес> «Едем с нск в сторону Томска доезжаем до первого фото поворачиваем на лево едем прямо до второго фото поворачиваем налево едем до девятого км после него первая посадка с права останавливаемся идем в посадку фото четыре с обратной стоны деревьев бутылка с под йогурта под ней клад Ск 500 КРС 500». ДД.ММ.ГГГГ в 16.58 час. он используя аккаунт «

<

данные изъяты>» сообщил оператору «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» о том, что поднял «клад» общим весом 1 кг, состоящих из 4 пакетов, в 2-ух из которых наркотическое средство «СК», в 2-ух других наркотическое средство «КР». Данные свертки он замотал в изоленты и с целью мер безопасности поместил в поддон машины «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в 18.10 час. он сообщил оператору «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» о том, что вернулся из Новосибирска и находится в Абакане, на что от оператора «@K777D» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» поступили следующие указания: «окей! Делай качественные прикопы, чтоб они полежали нормально!». ДД.ММ.ГГГГ в 20.22 час. он отправил оператору 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» отчет о том, что сверток (ранее извлеченный на участке местности в 

<

адрес>), внутри которого находилось 250 гр. наркотического средства «

<

данные изъяты>» он поместил на участке местности, расположенном в непосредственной близости от Катерная 38 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 21.09 час. он отправил оператору 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» отчет о том, что сверток (ранее извлеченный на участке местности в 

<

адрес>), внутри которого находилось 250 гр. наркотического средства «КР» он поместил на участке местности, расположенном в непосредственной близости от Озерная 58 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 21.47 час. он отправил оператору 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» отчет о том, что сверток (ранее извлеченный на участке местности в 

<

адрес>), внутри которого находилось 250 гр. наркотического средства «КР» он поместил на участке местности, расположенном в непосредственной близости от гаражного комплекса, расположенного на перекрестке 

<

адрес>. После чего, он продолжил получать от оператора задания об извлечении свертков с расфасованным наркотическим средством, который по указанию «оператора» помещал на закрепленной за ним территории для последующего сбыта наркотиков, предназначенных для потребителей, то есть продолжил работу в качестве «курьера – закладчика». Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» стал требовать от него, чтобы он сначала делал «заготовки», то есть оператор ему заранее сообщал, сколько он ему планирует выдать свертков, а он в свою очередь должен проехать по одному из районов 

<

адрес>, сделать описания, тем самым при извлечении свертка с уже расфасованным наркотиком, ему оставалось лишь поместить в заранее подготовленные «тайники», сделать фото, и в уже «заготовленные» описания вставить наименование наркотического средства, упаковку и ссылку на фотографии в приложении «imgur». Как пояснял оператор с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» так гораздо быстрее и удобнее. ДД.ММ.ГГГГ в 08.13 час. он в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направил сообщение следующего содержания: «дай ад на 25 ему @

<

данные изъяты> Он ровный, под мою ответственность, то у пацана даже жрать нех……». Он всегда по указанию оператора извлекал свертки с уже расфасованным наркотическим средством, сам не фасовал. ДД.ММ.ГГГГ от оператора «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в его адрес поступило очередное предложение, чтобы он извлекал наркотическое средство от 50 до 100 грамм, сам себе фасовал и за каждую сделанную «закладку» ему оператор бы платил 400 руб. При этом, оператор предложил ему снять квартиру в аренду и стоимость аренды оплачивал бы сам. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.42 час. до 15.55 час. в ходе переписки с пользователем 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», он сообщил, что у него в наличии есть гараж, где он может фасовать наркотическое средство. Так же оператор ему сказал, чтобы он приобрел ювелирные весы, с точностью 0,1мг, полимерные пакеты с застежками и упаковочный материал. У него есть разрешение на оружие, когда он уезжает на охоту, то порох взвешивает на ювелирных весах, в связи с чем, у него были в наличии весы. В автомобиль «Тойота Калдина» в кузове белого цвета г/н № регион, принадлежащий Свидетель №8 он положил ювелирные весы, так как понимал, что оператор в ближайшее время ему даст задание об извлечении не расфасованного наркотического средства общей массой 50 грамм, который он должен будет расфасовать и поместить на территории, на которую ему укажет оператор (это мог быть Абакан, либо 

<

адрес>). ДД.ММ.ГГГГ в 18:42 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в его адрес поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь сверток с не расфасованным наркотическим средством «КР» массой 50 гр., а именно: «ФИО3 Дружбы Народов 

<

адрес> дальше двигаемся сторону стеллы заправка хтк поворачиваем направо в гаражный массив едем до разрушенного здания перед ним поворачиваем направо видим ряд гаражей за гаражами столбики бетонные за четвёртым столбиком гараж на колесах возле колеса прикоп как на фото в красной изоленте под белым фантиком как на фотоhttps

<

данные изъяты>». На автомобиле «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета г/н № регион, в эти же сутки, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21.40-21.50 час. он приехал, согласно имеющегося в его телефоне описания участка местности в гаражный массив, расположенный в районе АЗС «

<

данные изъяты>» по пр. 

<

адрес> 

<

адрес>. Припарковав автомобиль у одного из гаражей, он вышел из машины и направился в сторону гаражей, за которыми бетонные столбики, при этом, он постоянно оглядывался, чтобы не увидеть мимо проходящих прохожих. В земле, возле одного из автомобильных шин, на которых был установлен металлический гараж (то есть, шины служили подпорками для основания гаража), он обнаружил сверток из изоленты красного цвета с надписями и с содержимым внутри, который положил в правый передний боковой карман одетых на нем джинс и хотел уже пойти к машине, как в это время к нему подбежали сотрудники полиции и задержали его. Перед этим, ДД.ММ.ГГГГ в 15:55 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в его адрес поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь 30 свертков по 1 КР, а именно: «ФИО3 Дружбы Народов 

<

адрес> дальше двигаемся в сторону Стеллы уходим направо на северную дамбу с дамбы 1 проселочный поворот направо дальше спускаемся к речки Видим опять первый поворот направо проходим метров в 20-30 видим два столбика из берёзы как на фото с левой стороны за ними напротив. Заходим в овраг налево в листьях виден бутылку из под растворителя под ней прикоп в Зелёной изоленте как на 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 18:46 час. он, согласно имеющегося в своем телефоне описания участка местности, приехав на автомобиле Свидетель №8, извлек сверток из изоленты зеленого цвета с надписью маркером черного цвета «30* 1 КР», сделал фото свертка и отправил фотографию в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>». Вскрыв «курпакет», он пересчитал количество свертков, их оказалось на 1 сверток больше, то есть вместо 30 в пакете было 31 сверток, о чем он сразу же сообщил оператору. Оператор ему пояснил, чтобы он поместил 30 свертков, а 1 сверток пока не помещал. Он (оператор) ему сообщит в последующем, когда и куда его нужно будет поместить. В связи с чем, он данный сверток из изоленты черного цвета поместил в пепельницу, расположенную под передней консолью автомобиля «

<

данные изъяты>» белого цвета с регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего Свидетель №8, а оставшихся 30 свертков с расфасованным наркотическим средством «КР», в каждом из которых было по 1 гр. он поместил по указанию оператора в 

<

адрес>, в микрорайоне «Центр» и «4 микрорайон» 

<

адрес>. Часть переписки отсутствует с оператором 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», так как он как и говорил ранее, общался с другого аккаунта, возможно с телефона матери, либо жены, либо кого-то из знакомых, точно уже не помню. Откуда именно, он извлекал «курпакеты», не помнит, так как прошло достаточно много времени, указать места не сможет. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак К №, сверток с наркотическим средством общей массой 1,044 гр., был обнаружен и изъят, он предназначался для дальнейшего сбыта через сеть «Интернет», бесконтактным способом, потребителям наркотиков. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 23:51 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в его адрес поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь 10 свертков по 0,5 КР, а именно: «ФИО3 Дружбы Народов 

<

адрес> дальше двигаемся в сторону Стеллы уходим направо на северную дамбу с дамбы 1 проселочный поворот направо, поворачиваем и сразу же поворот налево двигаемся По проселочной дороге до тройного дерево как на фотоЗа ним метров в 2 прикоп прикрыт пакетом для удобства из-под командора в Зелёной изоленте как на фото 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Вскрыв «курпакет», он пересчитал количество свертков, их оказалось на 1 сверток больше, то есть вместо 10 в пакете было 11 свертков, о чем он сразу же сообщил оператору. Оператор ему пояснил, чтобы он поместил 10 свертков, а 1 сверток пока не помещал. Он (оператор) ему сообщит в последующем, когда и куда его нужно будет поместить. Он предположил, что «оператор» таким образом его вновь проверяет на «вшивость». В связи с чем, он данный сверток из изоленты черного цвета поместил в брелок в виде «гильзы», который был вместе с ключом от автомобиля Тойота Калдина белого цвета с регистрационный номер № №, принадлежащий Свидетель №8, а оставшихся 10 свертков с расфасованным наркотическим средством «№», в каждом из которых было по 0,5 гр. он поместил по указанию оператора в «4 микрорайон» 

<

адрес>. Часть переписки отсутствует с оператором 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», так как я как и говорил ранее, общался с другого аккаунта, возможно с телефона матери, точно уже не помнит. Откуда именно, он извлекал «курпакеты», не помнит, так как прошло достаточно много времени, указать места не сможет. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23.15 час. до 23.35 час., в ходе его личного досмотра и досмотра вещей, сверток наркотическим средством общей массой 0,565 гр. был обнаружен и изъят. ДД.ММ.ГГГГ в 07:07 час. он в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» направил отчет с фотографиями, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 9 шт., в каждом из которым по 0,5 грамму в «4-ом микрорайоне» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 07:08 час. он в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» направил отчет с фотографией, согласно ранее данных указаний оператора о помещенных свертков с наркотическим средством КР в количестве 1 шт., по 0,5 гр. в «4-ом микрорайоне» 

<

адрес> (т.14 л.д.221-228, т.33 л.д.83-87).

Как следует из протокола проверки показаний на месте ФИО17 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:42 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в его адрес поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь сверток с не расфасованным наркотическим средством «КР» массой 50 гр., а именно: «ФИО3 Дружбы Народов 

<

адрес> дальше двигаемся сторону стеллы заправка хтк поворачиваем направо в гаражный массив едем до разрушенного здания перед ним поворачиваем направо видим ряд гаражей за гаражами столбики бетонные за четвёртым столбиком гараж на колесах возле колеса прикоп как на фото в красной изоленте под белым фантиком как на фото». В эти же сутки, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21.40-21.50 час., на автомобиле «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета г/н № регион, принадлежащем Свидетель №8, он (ФИО17) приехал, согласно имеющегося в его телефоне описания участка местности в гаражный массив, расположенный в районе АЗС «

<

данные изъяты>» по пр. 

<

адрес>, 54 

<

адрес>, он нашел сверток, положил его в правый передний боковой карман одетых на нем джинс и хотел уже пойти к машине, но его задержали сотрудники полиции, после чего, ФИО17, свободно ориентируясь на местности, указал, на участок местности, расположенный на расстоянии 286 метров в северо-восточном направлении от южного угла 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время извлек на данном участке местности в тайнике «закладке», за четвертым бетонным столбиком, возле колеса, под белым фантиком, сверток из изоленты красного цвета, с надписью, выполненный маркером «50 гр. КР» с наркотическим средством. Кроме того, как следует из протокола, ФИО17 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:55 час. от пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в его адрес поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь 30 свертков по 1 гр. КР (наркотического средства- кристаллов), а именно: «ФИО3 

<

адрес> 

<

адрес> дальше двигаемся в сторону Стеллы уходим направо на северную дамбу с дамбы 1 проселочный поворот направо дальше спускаемся к речки Видим опять первый поворот направо проходим метров в 20-30 видим два столбика из берёзы как на фото с левой стороны за ними напротив Заходим в овраг на лево в листьях виден бутылку из под растворителя под ней прикоп в Зелёной изоленте как на 

<

данные изъяты>». В эти же сутки, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 18:46 час., он приехал на указанный участок местности на автомобиле «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета г/н № регион, принадлежащем Свидетель №8, извлек сверток из изоленты зеленого цвета с надписью маркером черного цвета «30* 1 КР», сделал фото свертка и отправил фотографию в адрес пользователя 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>». Вскрыв «курпакет», пересчитал количество свертков, их оказалось на 1 сверток больше, то есть вместо 30 в пакете было 31 сверток, о чем он сразу же сообщил оператору. Оператор ему в ходе переписки пояснил, чтобы он (ФИО17) поместил 30 свертков, а 1 сверток пока не помещал. В последующем, оператор должен был сообщить, когда и куда оставшийся сверток с наркотическим средством нужно будет поместить. В связи с чем, он данный сверток из изоленты черного цвета поместил в пепельницу, расположенную под передней консолью автомобиля «

<

данные изъяты>» белого цвета с регистрационный номер № регион, принадлежащего Свидетель №8, а оставшихся 30 свертков с расфасованным наркотическим средством «КР», в каждом из которых было по 1 гр., поместил по указанию оператора в 

<

адрес>, в микрорайоне «Центр» и «4 микрорайон» 

<

адрес>. После чего, как следует из протокола, ФИО17 свободно ориентируясь на местности, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1 км 172 м. в северо-восточном направлении от южного угла 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия, под бутылкой из-под растворителя, которая служила ориентиром, в земле, он ДД.ММ.ГГГГ в 18:46 час. извлек сверток из изоленты зеленого цвета с надписью маркером черного цвета «30* 1 КР», сделал фото свертка и отправил фотографию в адрес пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>». Вскрыв «курпакет», пересчитал количество свертков, их оказалось на 1 сверток больше, то есть вместо 30 в пакете было 31 сверток, о чем он сразу же сообщил оператору. Кроме того, ФИО17 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 23:51 час. от пользователя «@

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в его адрес поступило сообщение с отражением описания участка местности в 

<

адрес>, где необходимо извлечь 10 свертков по 0,5 КР, а именно: «ФИО3 

<

адрес> 

<

адрес> дальше двигаемся в сторону Стеллы уходим направо на северную дамбу с дамбы 1 проселочный поворот направо, поворачиваем и сразу же поворот налево двигаемся По проселочной дороге до тройного дерево как на фотоЗа ним метров в 2 прикоп прикрыт пакетом для удобства из-под командора в Зелёной изоленте как на фото 

<

данные изъяты> Ночью, при извлечении на вышеуказанном участке местности «курпакета», он пересчитал количество свертков, их оказалось на 1 сверток больше, то есть вместо 10 в пакете было 11 свертков, о чем сразу же сообщил оператору. После чего, как следует из протокола, ФИО17, свободно ориентируясь на местности, указал участок местности, расположенный на расстоянии 1 км 172 м. в северо-восточном направлении от южного угла 

<

адрес> по проспекту Дружбы Народов 

<

адрес> Республики Хакасия, и пройдя 92 метра, ФИО17 остановился на участке местности, расположенном на расстоянии 1 км 264 м. в северо-восточном направлении от южного угла 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия, и пояснил, что на расстоянии 2 метров от дерева с тремя стволами, под полимерным пакетом с надписью «

<

данные изъяты>», который служил ориентиром, в земле, извлек сверток из изоленты зеленого цвета с надписью маркером черного цвета, фотоотчет для оператора не делал. Вскрыв «курпакет», пересчитал количество свертков, их оказалось на 1 сверток больше, то есть вместо 10 в пакете было 11 свертков, о чем он сразу же сообщил оператору. 10 свертков с расфасованным наркотическим средством «

<

данные изъяты>», в каждом из которых было по 0,5 гр. он поместил по указанию оператора в «

<

адрес>» 

<

адрес> (т.14, л.д. 229-233).

Как следует из протокола проверки показания на месте, ФИО19, свободно ориентируясь на местности, указала на участок местности, расположенный на расстоянии 22 метров в юго-восточном направлении от восточного угла дома по 

<

адрес>, Республики Хакасия и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ у основания дерева, растущего у бетонного забора, ею было извлечено наркотическое средство, в свертке из зеленой изоленты, который был прикопан у основания дерева, растущего у бетонного забора и гаража, после чего она указала на участок местности, расположенный на расстоянии 9 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. и пояснила, что 23.05.2018г. ею на указанном участке местности в тайнике-«закладке», у дерева с тройным стволом, между бордюром и колесом на земле был размещен сверток с наркотическим средством, далее ФИО19 указывая на участок местности, расположенный на расстоянии 3 метров в восточном направлении от северо-восточного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что 23.05.2018г. ею на указанном участке местности в тайнике-«закладке», у основания столба в траве, на земле был размещен сверток с наркотическим средством. Далее, ФИО19 указал на участок местности, расположенный в границах муниципального образования 

<

адрес> Республики Хакасия на расстоянии 540 метров в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> д. Чапаево 

<

адрес> Республики Хакасия и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, она по указанию оператора интернет магазина «

<

данные изъяты>» на данном участке извлекла прикопанный у основания указанного дерева, на свалке, сверток в черной изоленте с наркотическим средством; далее ФИО19 указала на участок местности, расположенный в границах муниципального образования 

<

адрес> Республики Хакасия на расстоянии 1 километра 34 метра в юго-западном направлении от западного угла здания магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес> пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ она по указанию оператора интернет магазина «

<

данные изъяты>» в этом месте, за камнем, извлекла сверток в желтой изоленте с наркотическим средством, кроме того, указала на участок местности, расположенный на расстоянии 34 метров от южного угла 

<

адрес> ДНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, трансформатор, расположенный напротив дома, пояснив, что с правой стороны от 

<

данные изъяты> есть пень и здесь располагался тайник – «закладка» с наркотическим средством, для извлечения которого она проследовала, для последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия и была задержана ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, кроме того, указала на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ею на указанном участке местности в тайнике-«закладке», у основания столба был размещен сверток с наркотическим средством, указала на участок местности, расположенный на расстоянии 23 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ею на указанном участке местности в тайнике-«закладке», у основания бетонных плит на стыке ею был размещен сверток с наркотическим средством (т.27 л.д. 242-249).

Показания подсудимых ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17, на досудебной стадии по делу, в т.ч. ФИО19 при проверке показаний на месте, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в присутствии адвокатов, что исключает оказание на допрашиваемого какого-либо давления, замечаний от участников следственных действия на тексты протоколов не поступало, в связи с чем, суд приходит к выводу, что приведенные в приговоре показания подсудимые на досудебной стадии по делу давали в результате свободного волеизъявления.

Оценивая показания подсудимых ФИО11, ФИО14, ФИО17 на досудебной стадии по делу суд обращает внимание, что они стабильны, не противоречивы, согласуются между собой, а также с иными доказательствами по существенным для дела обстоятельствам, в связи с чем, у суда нет оснований им не доверять и суд использует их в качестве доказательств по делу, устанавливающих их виновность, а также виновность ФИО19, ФИО15 в причастности к незаконному обороту наркотических средств при изложенных судом обстоятельствах.

Показания подсудимых ФИО15, ФИО19 суд использует в качестве доказательств по делу в той части, в которой они не опровергаются иными данными по делу, в частности, суд использует в качестве доказательств по делу сообщенные ФИО15 сведения о совершении им, ФИО14, ФИО25 действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети Интернет, в части сообщенных им датах и обстоятельствах, об его осведомленности о преступной деятельности ФИО11 и ФИО14 в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы на момент, когда он согласился в этом участвовать.

Его первоначальные пояснения на досудебной стадии по делу о том, что он не знал что в свертках, которые он, ФИО11, ФИО14 раскладывали, содержатся наркотики, опровергаются совокупностью исследованных в суде доказательств, не подтверждены им, в связи с чем, суд не использует их в данной части в качестве его невиновности в совершении инкриминируемого ему деяния, объясняя изначально выраженную позицию желанием избежать уголовной ответственности. 

Показания ФИО19 на досудебной стадии по делу при проверке показаний на месте и в суде, суд также использует в качестве доказательств по делу в той части, в которой они стабильны и не опровергаются иными доказательствами по делу, в частности суд использует в качестве доказательств по делу сообщенные ею сведения о трудоустройстве в Интернет-магазине, в качестве закладчика наркотических средств, о временном периоде, когда совершались преступления, об обстоятельствах извлечения крупных партий наркотического средства по сообщению оператора Интернет- магазина и совершению ею действий по раскладке наркотических средств более мелкими партиями для их последующей реализации.

Пояснения ФИО19 о том, что наркотическое средство, обнаруженное сотрудниками полиции в местах, куда ранее она раскладывала наркотики, на самом деле ей не принадлежит, опровергаются совокупностью исследованных в суде доказательств, устанавливающих иное, в связи с чем, суд не использует их в качестве доказательств ее невиновности по предъявленному обвинению, и объясняет сформировавшейся у нее линией защиты, обусловленной желанием облегчить собственную участь, путем преуменьшения фактически сделанного. 

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО26, наряду с иными лицами, в составе организованной группы, совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет». 

Установленный судом объем совершенных подсудимыми действий в рамках настоящего уголовного дела, в т.ч. добровольное вступление в группу, цель которой распространение наркотических средств (что для подсудимых было очевидным), явное стремление к этому, поскольку для допуска к оплачиваемой работе, подсудимые проходили длительную проверку, обучение, совершение действий согласно возложенным на них функциональных обязанностей, связанных с изъятием наркотика из сообщенных им мест, помещением наркотика в иные места для дальнейшей реализации, принятие мер к фиксации мест тайников, информирования об этом иных лиц, имеющиеся сведения о финансовой заинтересованности подсудимых за выполненные им действия, связанные с реализацией наркотических средств, свидетельствуют о направленности умысла подсудимых именно на сбыт наркотических средств синтетического производства в крупном размере, в составе организованной группы, который сформировался у них независимо от деятельности сотрудников МВД по РХ. Вместе с тем, действия подсудимых, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, не доведены ими до конца по независящим от подсудимых обстоятельствах, так как они были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

При этом, оценивая имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу, что сотрудники МВД по РХ, относительно инкриминируемых подсудимым деяний, действовали в рамках полномочий, предоставленных им законодательством, в том числе требованиями Федерального Закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», которые предусматривают возможность проведения оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и пресечения их незаконной деятельности. Каких-либо признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимых ни сотрудники полиции ни иные лица не совершали.

Доводы стороны защиты о том, что умыслом подсудимых не охватывалось совершение преступлений в составе организованной группы, что подсудимые и иные участники преимущественно не были знакомы между собой, не устанавливает иное, поскольку, совокупность исследованных доказательств устанавливает, что в данной организованной группе была создана такая система взаимоотношений, когда не все члены группы напрямую контактировали, как между собой, так и с ее организатором, при этом действовали в интересах всей группы и выполняли свои функции, согласно отведенной каждому преступной роли, заранее оговоренной. 

Не установление в рамках настоящего уголовного дела организатора и руководителя организованной группы в виде «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты>», не влияет на доказанность их вины в совершении инкриминируемого им преступления и не освобождает подсудимых от уголовной ответственности.

Созданная неустановленным следствием лицом организованная группа в составе ФИО11, ФИО14, ФИО19, ФИО15, ФИО17, а также граждан Д., Ю., Т., К., в отношении которых вынесены обвинительные приговоры, и других неустановленных в ходе следствия лиц, характеризовалась наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, устойчивостью и сплоченностью, длительностью ее существования, наличием стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств, единым руководством, распределением функций и ролей, подчиненностью подсудимых и иных членов группы, организатору и руководителю, беспрекословным исполнением членами группы его указаний, наличием схемы распределения преступных доходов, системы конспирации при передаче наркотических средств и получением расчетов как между соисполнителями группы так и с приобретателями наркотических средств, обезличенной перепиской в сети Интернет.

Наличие в деятельности группы в виде «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты>», в состав которой подсудимые добровольно вошли, признаков преступной организованной группы, цель которой совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств было явным и очевидным для подсудимых, и утверждение стороны защиты об ином, а также о совершении подсудимыми преступлений лишь в составе группы лиц по предварительному сговору, несостоятельны.

Сообщаемые подсудимыми сведения об оказании на них сотрудниками полиции давления, не влияют на выводы суда о доказанности виновности подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления, поскольку сведения о давлении не связаны с показаниями их на досудебной стадии по делу и позицией в ходе судебного разбирательства, что не отрицается стороной защиты.

Вместе с тем, суд исключает из объема предъявленного ФИО11, ФИО14, ФИО19, ФИО17, ФИО15 указание на совершение преступных действий, связанных с распространением наркотических средств ФИО43, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и в отношении которого провозглашен обвинительный приговор, поскольку как следует из текста предъявленного обвинения, инкриминируемые ему преступные действия, связанные с распространением наркотических средств по версии следствия совершались им уже после задержания ФИО11, ФИО14, ФИО19, ФИО17, ФИО15 сотрудниками полиции, и не в отношении наркотического средства, действия по реализации которого предприняли последние.

Кроме того, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного подсудимым обвинения указания на совершение членами организованной группы, действий, направленных на распространение наркотических средств неустановленной массы, по следующим основаниям.

В соответствии с требованиями ст.73 УПК Российской Федерации при производстве по уголовному делу подлежат обязательному доказыванию обстоятельства, образующие событие преступления, в том числе время, место, способ и другие значимые обстоятельства его совершения. Исходя из норм уголовного и уголовно - процессуального права, по делам, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, значимыми, в числе других, являются сведения о массе наркотического средства, с которым совершаются незаконные действия, подлежащие уголовной ответственности. 

Учитывая, что реализованное по версии органа предварительного расследования наркотическое средство не установленной массы, о котором указано в фабуле обвинения, не изымалось, его исследование на предмет вида наркотика, веса не производилось, сделать вывод о совершении в отношении него преступных действий членами организованной группы, не представляется возможным и указание об этом в установочной части приговора нарушит права подсудимых на защиту.

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, препятствующих вынесению в отношении ФИО11, ФИО14, ФИО19, ФИО17, ФИО15 обвинительного приговора, органами предварительного расследования не допущено, в ходе судебного разбирательства исследовано достаточно доказательств, позволяющих суду разрешить дело по существу.

Действия ФИО11 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО14 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере

Действия ФИО15 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО17 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО19 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

ФИО11, ФИО14, ФИО17, ФИО19 на учетах у нарколога и психиатра не состоят (т.35 л.д.7,8, 78,79,80,81, 237, 238, 241, 47, 48, 57, 58). ФИО15 на учете у нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>» (т.35 л.д.146,149,151).

Согласно медицинским заключениям №, 85/2018., 93/2018 ФИО11, ФИО14, ФИО17 не страдают наркоманией, в лечении и реабилитации не нуждаются (т.35 л.д. 37-38, 103-104, т.36 л.д.1-2).

Согласно медицинскому заключению №, ФИО19 страдает зависимостью от психостимуляторов средней стадии, нуждается в наблюдении, лечении, медицинской реабилитации (т.36 л.д. 69-71).

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы №, ФИО11 каким- либо психическим расстройством не страдал и не страдает, в период инкриминируемого ему деяния у него не наблюдалось признаков временного болезненного расстройства в психической деятельности, его действия носили целенаправленный и последовательный характер, он мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, понимать их общественную опасность и руководить ими, по своему психическому состоянию в настоящее время, ФИО11 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, давать объективные показания на следствии и в суде, в мерах принудительного медицинского характера не нуждается (т. 35 л.д. 60-62).

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы комиссии экспертов №, ФИО14 каким- либо психическим расстройством не страдала и не страдает в настоящее время, у нее обнаруживаются признаки акцентуация характера неустойчивого типа, в период инкриминируемого ей деяния у нее не наблюдалось признаков временного болезненного расстройства в психической деятельности, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке и собственной личности, не обнаруживала бредовых идей и расстройств восприятия, действовала последовательно и целенаправленно, могла в полной мере отдавать отчет своим действиям, понимать их общественную опасность и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 35 л.д. 126-128).

Согласно заключению стационарной комплексной судебной психолого- психиатрической экспертизы №, у ФИО15 обнаруживаются хронические изменения личности после перенесенного психического расстройства в виде эмоционально- неустойчивого расстройства, однако они не столь выражены, чтобы лишать его способности осознавать фактический характер своих действий, и руководить ими, в период инкриминируемого ему деяния у него не наблюдалось признаков временного психического расстройства в виде бредовых и галлюцинаторных переживаний, сумеречного расстройства сознании с искаженным восприятием окружающей обстановки и дезориентированностью, его действия носили целенаправленный и последовательных характер, он мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, понимать их общественную опасность и руководить ими, по своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими давать объективные показания на следствии и в суде, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 35 л.д. 200-202).

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы №, ФИО17 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, в период инкриминируемого ему деяния у него не наблюдалось признаков временного болезненного расстройства в психической деятельности, его действия носили целенаправленный и последовательный характер, он мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, понимать их общественную опасность и руководить ими, по своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими давать объективные показания на следствии и в суде, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 36 л.д. 23-25).

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы №, ФИО19 каким- либо психическим расстройством не страдала и не страдает в настоящее время, в период инкриминируемого ей деяния у нее не наблюдалось признаков временного болезненного расстройства в психической деятельности, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке и собственной личности, не обнаруживала бредовых идей и расстройств восприятия, действовала последовательно и целенаправленно, могла в полной мере осознавать фактический характер своих действий, понимать их общественную опасность и руководить ими, по своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими давать объективные показания на следствии и в суде, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 36 л.д. 91-92).

Научность и обоснованность экспертных исследований у суда сомнений не вызывают, обследование ФИО11, ФИО14, ФИО17, ФИО19, ФИО15 экспертами произведено тщательно, с учетом всех данных об их личностях. Принимая во внимание заключения экспертиз, иные материалы дела, касающиеся личностей подсудимых, их поведение в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться в психической полноценности подсудимых и суд признает ФИО11, ФИО14, ФИО17, ФИО19, ФИО15 вменяемыми в отношении инкриминируемого им преступления.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, роль каждого в совершении преступлений, состояние их здоровья, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО11, ФИО14, ФИО19, ФИО15 не судимы, в целом положительно характеризуются с места жительства, по месту содержания под стражей, ФИО11 также с места военной службы, ФИО19 поощрялась за активное участие в общественной жизни по месту нахождения под стражей (т.35 л.д. 10,11,12,13,14,15,16,17, 83, 85, 157, 158, 159, 160, 161, т.36 л.д. 50, 52, 53, 54, 55). ФИО19 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» (т.50 л.д. 180-181).

ФИО17 имеет судимость за совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, на момент совершения настоящего преступления не судим, по месту жительства, учебы, по месту содержания под стражей характеризуется в основном положительно (т.35 л.д.231, 232, 233, 234).

К обстоятельствам, смягчающим подсудимым ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17 наказание, суд относит их молодой возраст, признание ими вины в совершении инкриминируемого преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование органами предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступления, изобличении иных участников преступления; ФИО15 дополнительно - наличие хронических заболеваний, ФИО17 дополнительно – наличие хронических заболеваний, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; ФИО14 дополнительно – наличие 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и последствия, с ней связанные, в виде рождения ребенка; ФИО11 – дополнительно – 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> наличие на иждивении родственников преклонного возраста, 

<

данные изъяты>. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимой ФИО19 наказание суд относит признание ею факта причастности к незаконному обороту наркотических средств, раскаяние в этом, активное способствование органами предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступления, изобличению иных участников преступления, наличие хронических заболеваний.

Совокупность обстоятельств, смягчающих подсудимым наказание, позволяют суду применить в отношении ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО19 правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК Российской Федерации.

Учитывая все данные о личности подсудимых, обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО11, ФИО15, ФИО17, ФИО19 только в условиях изоляции от общества и назначении им наказания в виде лишения свободы на определенный срок, ФИО11, ФИО15, ФИО17 - в исправительной колонии строгого режима, ФИО19 - в исправительной колони общего режима. Суд полагает, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижения предусмотренных ст.43 УК Российской Федерации целей и задач наказания, направленных на исправление осужденных и восстановление социальной справедливости.

Оснований для применения в отношении ФИО11, ФИО15, ФИО17, ФИО19 правил, предусмотренных ст.73, 64 УК Российской Федерации, с учетом данных о личности подсудимых, обстоятельств дела, суд не усматривает. Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО11, ФИО15, ФИО17, ФИО19 правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, предусматривающих при определенных условиях возможность изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую.

Определяя наказание ФИО14, суд учитывая предусмотренные ст. 43 УК Российской Федерации цели и задачи наказания, направленные на исправление осужденного лица и восстановление социальной справедливости, обстоятельства дела, все данные о личности подсудимой, которая имеет большой срок беременности (т.51 л.д.212), двоих малолетних детей на иждивении - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ.р. (т.51 л.д.216, 217), желание заниматься воспитанием детей, ее поведение после совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы на определенный срок в исправительной колонии общего режима, при этом, принимая во внимание все обстоятельства, подлежащие учету при назначении наказания ФИО14, суд считает возможным, на основании ч.1 ст. 82 УК Российской Федерации, отсрочить реальное отбывание наказания до достижения одним из ее малолетних детей – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ.р., воспитанием которого она занимается, четырнадцатилетнего возраста. 

Оснований для применения в отношении ФИО14 правил, предусмотренных ст. 73 УК Российской Федерации суд не усматривает. Кроме того, с учетом установленных в суде фактических обстоятельств преступления, его степени и общественной опасности, личности подсудимой, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, предусматривающих при определенных условиях возможность изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую. 

Учитывая все данные о личности подсудимых, обстоятельства дела, суд считает возможным не назначить подсудимым ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО19 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК Российской Федерации. 

С учетом необходимости при назначении подсудимым наказания применять правила ч.3 ст. 66 УК Российской Федерации, с учетом выводов суда о виде наказания (реальное лишение свободы), о возможности применения в отношении подсудимых правил, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК Российской Федерации, наличие у подсудимых совокупности иных смягчающих наказание обстоятельств, нежели указанных в ч.1 ст. 62 УК Российской Федерации, срок наказания ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО19 определяется ниже низшего предела, установленного ч.4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, при этом ссылки на ст.64 УК Российской Федерации, не требуется.

Вид исправительного учреждения подсудимым ФИО14, ФИО19 определяется в соответствии с требованиями п.«б» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации, подсудимым ФИО11, ФИО15, ФИО17 определяется в соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО19 от уголовной ответственности, а также от основного вида наказания, по настоящему уголовному делу не имеется. 

Учитывая, все данные о личности подсудимых ФИО11, ФИО19, ФИО15, ФИО17, вид избранного в отношении них наказания, способ его исполнения (реальное лишение свободы в исправительной колонии, соответственно общего и строгого режима), суд, на основании ч.2 ст. 97 УПК Российской Федерации, для обеспечения исполнения приговора, считает необходимым изменить в отношении ФИО11, ФИО15 избранную в отношении них меру пресечения в виде подписки о невыезде на заключение под стражу, и избрать в отношении ФИО17 и ФИО19 меру пресечения в виде заключения под стражу по настоящему делу.

Срок наказания для подсудимых ФИО17, ФИО19 необходимо исчислять с момента их фактического задержания – ФИО17 – с ДД.ММ.ГГГГ., ФИО19 – с ДД.ММ.ГГГГ., что установлено в судебном заседании совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвокатов, представляющих интересы ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО19 в ходе судебного разбирательства с подсудимых не взыскиваются, так как они отказались от защиты, но отказ не был удовлетворен, защитники, с учетом тяжести инкриминируемого подсудимым деяния, участвовали в судебном заседании по инициативе суда, что в соответствии с требованиями ч.4 ст.132 УПК Российской Федерации, влечет возмещение расходов на оплату труда адвоката за счет средств федерального бюджета. 

Сведений о размере процессуальных издержек, связанных с участием на досудебной стадии по делу адвокатов в порядке ст. 50 УПК Российской Федерации, суду не представлено.

Принимая во внимание, что денежные средства, изъятые у ФИО14 в сумме 55 680 рублей, а также денежные средства сумме 37 904, 65 рублей, хранящиеся на расчетном счете № ООО «

<

данные изъяты>», открытом на имя ФИО20, на которые наложен арест (т.6 л.д.47, 48-49, т.11 л.д.60, 61), получены в результате осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, что подсудимыми не отрицается, суд считает необходимым в соответствии с нормами п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК Российской Федерации, безвозмездно изъять их у ФИО14 и обратить их в собственность государства, для чего арест, наложенный на денежные средства, изъятые у ФИО14 в сумме 55 680 рублей (т.6 л.д.47, 48-49, 50-52), а также арест, наложенный на денежные средства в сумме 37 904, 65 рублей, хранящиеся на расчетном счете № ООО «

<

данные изъяты>», открытом на имя ФИО20 (т.11 л.д.60, 61), снять. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО19 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

В соответствии с правилами ч.5 ст.69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Черногорского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ., окончательно назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч.1 ст. 82 УК Российской Федерации отсрочить ФИО14 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком осужденной ФИО14 – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., четырнадцатилетнего возраста.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО11 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ. 

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО15 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ. 

До вступления приговора в законную силу, избрать в отношении ФИО19 меру пресечения в виде заключения под стражу и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ. 

До вступления приговора в законную силу, избрать в отношении ФИО17 меру пресечения в виде заключения под стражу и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ. 

Срок наказания ФИО11, ФИО15, ФИО17, ФИО19 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО11 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. по дату вступления приговора в законную силу, включительно, в соответствии с правилами п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК Российской Федерации, из расчета один день за один день; а также период с ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с правилами ч.3.4 ст.72 УК Российской Федерации, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Зачесть в срок наказания ФИО15 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. по дату вступления приговора в законную силу, включительно, в соответствии с правилами п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК Российской Федерации, из расчета один день за один день.

Зачесть в срок наказания ФИО17 время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу, а также отбытый срок наказания и время содержания его под стражей по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. по дату вступления приговора в законную силу, включительно, в соответствии с правилами п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК Российской Федерации, из расчета один день за один день; а также период с ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с правилами ч.3.4 ст.72 УК Российской Федерации, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, период отбывания наказания - с ДД.ММ.ГГГГ. из расчета один день за один день.

Зачесть в срок наказания ФИО19 время содержания ее под стражей с 23.ДД.ММ.ГГГГ. по дату вступления приговора в законную силу, включительно, в соответствии с правилами ч.3.2 ст. 72 УК Российской Федерации, из расчета один день за один день, а также период нахождения под запретом, предусмотренным ч.1 ст. 105.1 УПК Российской Федерации - с ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с правилами п.п.1.1 ч.10 ст.109 УПК Российской Федерации, ч.3.2 ст.72 УК Российской Федерации, из расчета два дня его применения за один день лишения свободы. 

Зачесть в срок наказания ФИО14 время содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с правилами ч.3.2 ст. 72 УК Российской Федерации, из расчета один день за один день; а также период с ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с правилами ч.3.4 ст.72 УК Российской Федерации, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Избранную в отношении ФИО14 меру пресечения в виде подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Арест, наложенный на денежные средства, изъятые у ФИО14 в сумме 55 680 рублей, хранящиеся в финансовом подразделении 

<

данные изъяты>, а также арест, наложенный на денежные средства в сумме 37 904, 65 рублей, хранящиеся на расчетном счете № ООО «

<

данные изъяты>», открытом на имя ФИО20, снять. 

Денежные средства в сумме 55 680 рублей, хранящиеся 

<

данные изъяты>, а также денежные средства в сумме 37 904, 65 рублей, хранящиеся на расчетном счете № ООО «

<

данные изъяты>», открытом на имя ФИО20, безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Г. Щербакова